

Fundación CEPAIM, Acción Integral con Migrantes

Cuentas Anuales de 2018

Incluye Informe de Auditoría de Cuentas Anuales

Transparencia Fund. Cepaim

A los patrones de
FUNDACIÓN CEPAIM, ACCIÓN INTEGRAL CON MIGRANTES
por encargo del Presidente

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de FUNDACIÓN CEPAIM, ACCIÓN INTEGRAL CON MIGRANTES (en adelante la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre estas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos por subvenciones de explotación

Tal y como se puede evidenciar en la cuenta de resultados adjunta el 97,54% de los ingresos de las actividades propias de la Fundación están constituidas por las imputaciones de subvenciones recibidas para la realización de proyectos relacionados con el objeto social de la Entidad. La importancia absoluta y relativa de dichos ingresos y el hecho de que el adecuado reconocimiento de los mismos, requiere de un riguroso control del grado de ejecución de la actividad subvencionada, han sido causa para que consideremos el reconocimiento de los ingresos por subvenciones el aspecto más relevante de nuestra auditoría.

Como parte de nuestro trabajo, en respuesta al riesgo mencionado, hemos procedido, entre otros a:

- a) La obtención de un entendimiento de las políticas y procesos implantados por la Fundación tanto para la identificación, estimación y registro de los ingresos por subvenciones reconocidos como para la adecuada imputación temporal de los mismos; asimismo, hemos evaluado el diseño e implementación de los controles internos relacionados con dichos procesos.
- b) La verificación de la adecuada correlación temporal entre los gastos incurridos en la realización de la actividad subvencionada y los ingresos por subvenciones de explotación registrados durante el ejercicio. Este análisis se ha llevado a cabo a partir de la revisión de la contabilidad analítica por proyectos implantada por la Fundación, que permite conocer el detalle de los gastos imputados a cada una de las ayudas recibidas.
- c) La comprobación de que la dirección ha llevado a cabo las actuaciones requeridas para justificar la efectiva realización de las actividades subvencionadas y los gastos incurridos, verificando, adicionalmente, que estos han sido registrados contablemente. Hemos constatado igualmente que en los ejercicios precedentes, los reintegros por incumplimiento de las condiciones que dan derecho a la subvención no han sido relevantes.
- d) Por último, hemos comprobado que la memoria, anexo I y anexo II adjunto incluye los desgloses de información financiera que requiere el marco de información financiera aplicable.

Responsabilidad del Director General en relación con las cuentas anuales

El Director General es el responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Director General es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, pueda preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Director General.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Director General, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Director-General de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Director General de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Grant Thornton, S.L.P. Sociedad Unipersonal

ROAC nº S0231



Antonio Marín Martínez

ROAC nº 21642

20 de junio de 2019



GRANT THORNTON, S.L.P.

2919 Núm. 18/19/09369

SELLO CORPORATIVO: 99,00 EUR
Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
empresas e internacional

Cuentas Anuales

Transparencia Fund. Cepaim

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CEPAIM, ACCION INTEGRAL CON MIGRANTES

NIF:

G73600553

Nº REGISTRO:

908SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2018 - 31/12/2018

Transparencia Fund. Cepaim



Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2018 - 31/12/2018

Durante el ejercicio arriba indicado, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación CEPAIM, ACCION INTEGRAL CON MIGRANTES ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, no habiéndose producido desviaciones* respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.
- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

EL/LA SECRETARIO/A
Tolmo García, D. Jesús

Vº Bº
EL/LA PRESIDENTE/A
JUAN ANTONIO MIRALLES ORTEGA

Fdo:.....

MURCIA, a 21 de Junio de 2019

* De haberse producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los Códigos de Conducta aprobados, deberán relacionarse y describirse las operaciones en que se hayan producido tales desviaciones y las razones que en cada caso las justifican.

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.989.028,00	3.717.875,00
	II. Bienes del Patrimonio Histórico		109.852,00	119.005,00
240, (2990)	1. Bienes inmuebles	6	109.852,00	119.005,00
	III. Inmovilizado material	5	3.393.947,00	3.118.807,00
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones		2.100.631,00	2.133.829,00
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.293.316,00	984.978,00
	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	222.969,00	142.360,00
2525, 262, 263, 264, (2955), (296)	2. Créditos a terceros		1.550,00	1.650,00
258, 27	5. Otros activos financieros		221.419,00	140.710,00
	VIII. Deudores no corrientes	7	242.258,00	337.702,00
447	1. Usuarios		242.258,00	337.702,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		32.651.300,00	30.942.479,00
560, 581, 582, 583, 584, (599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	180.000,00
	II. Existencias	12	7.907,00	299,00
30, (390)	1. Bienes destinados a la actividad		292,00	299,00
407	6. Anticipos a proveedores		7.615,00	0,00
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	394.078,00	436.108,00
	3. Otros		394.078,00	436.108,00
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		6.891.041,00	8.015.000,00
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios	7	20.927,00	326,00
460, 484, 544	4. Personal	7	3.016,00	4.991,00
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		6.867.098,00	8.009.683,00
	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	4.000,00	4.600,00
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598)	2. Créditos a entidades		4.000,00	4.600,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		17.654,00	6.219,00
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	25.336.620,00	22.300.253,00
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		25.336.620,00	22.300.253,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		36.620.328,00	34.660.354,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		3.816.951,00	3.229.374,00
	A-1) Fondos propios	11	371.634,00	264.186,00
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
	III. Excedentes de ejercicios anteriores		234.186,00	243.257,00
120	1. Remanente		234.186,00	243.257,00
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	3	107.448,00	-9.071,00
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	19	3.245.317,00	2.965.188,00
130, 1320	I. Subvenciones		3.222.701,00	2.934.740,00
131, 1321	II. Donaciones y legados		22.616,00	30.448,00
	B) PASIVO NO CORRIENTE		353.157,00	682.927,00
	II. Deudas a largo plazo	8	353.157,00	682.927,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros		353.157,00	682.927,00
	C) PASIVO CORRIENTE		32.650.218,00	30.748.053,00
	III. Deudas a corto plazo	8	28.305.718,00	28.974.341,00
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito		119,00	762.714,00
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 529, 5525, 561, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		28.305.597,00	28.211.627,00
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	6	422.521,00	422.521,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores		171,00	96.196,00
	3. Otros	10	171,00	96.196,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		3.915.703,00	1.252.995,00
410, 411, 419	3. Acreedores varios	6	689.046,00	413.490,00
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	6	2.900,00	1.778,00
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		3.223.757,00	837.727,00
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		6.107,00	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		36.620.326,00	34.660.354,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia		33.733.332,00	21.743.901,00
721	b) Aportaciones de usuarios	15	829.803,00	768.457,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	15	0,00	5.002,00
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	19	32.903.729,00	20.970.442,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		5.028,00	15.658,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-6.888.114,00	-2.759.421,00
(650)	a) Ayudas monetarias	15	-6.583.172,00	-1.810.574,00
(651)	b) Ayudas no monetarias	15	-284.786,00	-924.768,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-9.624,00	-8.491,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-8.332,00	-15.588,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6060, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	15	-8,00	-2.780,00
	7. Otros ingresos de la actividad		1.952,00	1.384,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		1.952,00	1.384,00
	8. Gastos de personal	15	-17.890.613,00	-12.505.938,00
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-13.509.588,00	-9.465.703,00
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-4.381.025,00	-3.040.235,00
	9. Otros gastos de la actividad	15	-8.918.168,00	-8.454.381,00
(62)	a) Servicios exteriores		-8.907.507,00	-6.449.398,00
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-2.146,00	-255,00
(655), (694), (695), 794, 7954	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		-6.515,00	-4.728,00
(68)	10. Amortización del inmovilizado	15	-458.492,00	-285.938,00
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital tras pasados al excedente del ejercicio	19	451.725,00	278.620,00
745	a) Subvenciones de capital tras pasadas al excedente del ejercicio		451.725,00	278.620,00
7451	a.1) Afectas a la actividad propia		451.725,00	278.620,00
	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		60.000,00	0,00
(670), (671), (672), 770, 771, 772	b) Resultados por enajenaciones y otras		60.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(678), 778	13 **. Otros resultados		13.253,00	17.345,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**+13**)		133.886,00	48.460,00
	14. Ingresos financieros		741,00	31,00
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		741,00	31,00
7602, 7603	a2) En terceros		741,00	31,00
	15. Gastos financieros		-27.188,00	-57.552,00
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623), (6624), (6652), (6653), (6656), (6657), (669)	b) Por deudas con terceros		-27.188,00	-57.552,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-26.447,00	-57.521,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		107.448,00	-9.071,00
	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		107.448,00	-9.071,00
	B) Operaciones interrumpidas			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		107.448,00	-9.071,00
	C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	3. Subvenciones recibidas		33.614.339,00	21.668.312,00
941, 9421	4. Donaciones y legados recibidos		21.244,00	23.382,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)		33.635.583,00	21.691.694,00
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	3. Subvenciones recibidas		-33.326.378,00	-21.226.641,00
(841), (8421)	4. Donaciones y legados recibidos		-29.076,00	-22.421,00
	D.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)		-33.355.454,00	-21.249.062,00
	E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)		280.129,00	442.632,00
	J) RESULTADO TOTAL VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		387.577,00	433.561,00

Fdo: El/La Secretario/a

Vto: El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene como finalidad general la promoción integral de la población migrante y de los solicitantes de asilo, en pro de una sociedad intercultural. Todo ello se realizará desde el reconocimiento de la igualdad de derechos y deberes de la no-discriminación y de la diversidad cultural trabajando por la comunicación y la relación entre las personas con esquemas referenciales y valores culturales diferenciados. Promoverá igualmente la investigación y la formación en materia de inmigración y la cooperación con países en vías de desarrollo.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación tiene como finalidad general la promoción integral de la población migrante, los solicitantes de asilo y la población autóctona. La lucha contra la pobreza y la exclusión social, trabajando con el conjunto de la ciudadanía en pro de una sociedad inclusiva, diversa e intercultural. Todo ello se realizará desde el reconocimiento de la igualdad de derechos y deberes y de la diversidad cultural, trabajando por la comunicación y la relación entre las personas con esquemas referenciales y valores culturales diferenciados. Promoverá igualmente la investigación y la formación y la innovación social en materia de migraciones, exclusión social, vulnerabilidad y cooperación con países en vías de desarrollo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La actividad de la Fundación coincide con su finalidad.

En la nota 22.A) se presenta la liquidación del plan de actuación con las actividades realizadas en el ejercicio.

Domicilio social:

C/ Nicolás Morales, nº 11 3º D
Madrid
28019 Madrid

La Fundación no forma parte de un grupo.

Moneda funcional distinta del euro:

La moneda funcional es el euro.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

- Informaciones complementarias necesarias porque la aplicación de las disposiciones legales no es suficiente para mostrar la imagen fiel. Las cuentas anuales, integradas por el balance, la cuenta de resultados y la memoria, se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable en concreto, el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos aprobado por la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre de 2016.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Supuestos clave acerca del futuro:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se han utilizado estimaciones realizadas por el patronato de la Fundación para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a la vida útil de los activos materiales. A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2017, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas.

- Incertidumbres importantes y entidad en funcionamiento:

Ver Anexo I. Nota 2.3) página 108.

4. Comparación de la información.

- Explicación de las causas que impiden la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

De acuerdo con el modelo que, de forma obligatoria, ha tenido que utilizar por imposición de la Resolución de 14 de noviembre de 2016, por las que se establecen los modelos específicos para el cumplimiento de las obligaciones de las Fundaciones de presentar al Protectorado las cuentas anuales y el plan de actuación. Dichos modelos no permiten la inclusión en la memoria de determinada información comparativa, por ello se ha incluido el Anexo I, adjunto a esta memoria.

5. Agrupación de partidas.

- Información y desglose de partidas agrupadas.

No se han agrupado partidas de balance y de la cuenta de resultados.

6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Ingresos:

a) Aportaciones de usuarios:

Los ingresos registrados por la Fundación durante el ejercicio 2018, ascienden a 636.338 euros y corresponden básicamente, al desarrollo de sus actividades propias, tales como ponencias, talleres y cursos formativos desarrollados con finalidades relacionadas con el objeto de la Fundación, la presentación de servicios a Caja Murcia por la "Red de Viviendas", plazas de acogida en albergue y piso en la provincia de Murcia y Barcelona, y otras actividades en cumplimiento de fines.

b) Ayudas

El saldo de esta partida, en su totalidad, corresponde a ayudas monetarias y no monetarias para la acogida de los inmigrantes; el montante al 31 de diciembre de 2018 asciende a 6.563.172 euros y 284.788 euros.

c) Gastos de personal

Su desglose es el siguiente:

- Sueldos y salarios: 13.505.974 euros.

- Indemnizaciones: 3.614 euros.

- Seguridad social a cargo de la entidad: 4.355.352 euros.

- Otras cargas sociales: 25.673 euros.

d) Servicios exteriores:

Su desglose se presenta en la nota 15.

Fdo: El/La Secretario/a

Fdo: El/La Presidente/a

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-5.866.114,00
6. Aprovisionamientos	-8,00
8. Gastos de personal	-17.890.613,00
9. Otros gastos de la actividad	-8.916.168,00
10. Amortización del inmovilizado	-458.482,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	13.253,00
15. Gastos financieros	-27.188,00
TOTAL	-34.145.330,00
PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	33.733.332,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	5.028,00
7. Otros ingresos de la actividad	1.952,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	451.725,00
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	60.000,00
14. Ingresos financieros	741,00
TOTAL	34.252.778,00

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	107.448,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	107.448,00
DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A remanente	107.448,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	107.448,00

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

Se somete a la aprobación del Patronato la siguiente propuesta de aplicación del excedente correspondiente al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2018, un excedente positivo de 107.448 euros.

El 27 de junio de 2018 el Patronato aprobó la distribución del excedente negativo de 2017, que ascendió a 9.071 euros, consistente en su traspaso a remanente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**1. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	3.393.947,00

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

Se valora por su precio de adquisición o coste de producción, y minorado por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro experimentadas. Los impuestos indirectos que gravan los elementos de inmovilizado material sólo se incluyen en el precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública. Los costes de ampliación o mejoras que presentan un aumento de la productividad, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se contabilizan como un mayor coste de los mismos. Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La Fundación amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de acuerdo con la vida útil estimada de los activos, según los siguientes porcentajes anuales: Construcciones (2%), Otras instalaciones (10%), Mobiliario (15-25%), Equipos para procesos de información (25%), Elementos de transporte (20%), Otro inmovilizado material (20%).

Se produce una pérdida del valor de un elemento del inmovilizado cuando su valor contable supera su valor recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. La Fundación evalúa, un "test de deterioro" si existen indicios de que algún inmovilizado material pueda estar deteriorados, en cuyo caso se procede a estimar su importe recuperable efectuando las correcciones valorativas.

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
II. Bienes del Patrimonio Histórico	109.852,00

Los criterios contenidos en las normas relativas al inmovilizado material, se aplicarán a los bienes de Patrimonio Histórico, sin perjuicio de los dispuestos a continuación:

Las grandes reparaciones a las que deban someterse estos bienes se contabilizarán de acuerdo con el siguiente criterio: en la determinación del precio de adquisición se tendrá en cuenta la incidencia de los costes relacionados con grandes reparaciones. En este sentido, el importe equivalente a estos costes se amortizará de forma distinta a la del resto del elemento, durante el período que medie hasta la gran reparación. Si estos costes no estuvieran especificados en la adquisición o construcción, a efectos de su identificación, podrá utilizarse el precio actual de mercado de una reparación similar. Cuando se realice la gran reparación, su coste se reconocerá en el valor contable del bien como una sustitución, siempre y cuando se cumplan las condiciones para su reconocimiento. Asimismo, se dará de baja cualquier importe asociado a la reparación que pudiera permanecer en el valor contable del citado bien.

Cuando los bienes del Patrimonio Histórico no se puedan valorar de forma fiable su precio de adquisición estará constituido por los gastos de acondicionamiento, en función de sus características originales. No formarán parte del valor de estos bienes las instalaciones y elementos distintos de los consustanciales que formen parte de los mismos o de su exorno aunque tengan carácter de permanencia.

Fdo: E/ La Secretario/a

VºBº E/ La Presidente/a

5. Arrendamientos

Criterios de contabilización de contratos de arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan. Asimismo, el coste de adquisición del bien arrendado se presenta en el balance conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un cobro o pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.

6. Permutas**7. Instrumentos financieros****Activo**

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo	222.969,00
A) Activo no corriente. VIII. Deudores no corrientes	242.258,00
B) Activo corriente. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	394.078,00
B) Activo corriente. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.891.041,00
B) Activo corriente. VI. Inversiones financieras a corto plazo	4.000,00
B) Activo corriente. VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	25.336.620,00

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo no corriente. II. Deudas a largo plazo	353.157,00
C) Pasivo corriente. III. Deudas a corto plazo	28.305.716,00
C) Pasivo corriente. IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	422.521,00
C) Pasivo corriente. V. Beneficiarios-Acreedores	171,00
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.915.703,00

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Préstamos y partidas a cobrar:

Corresponden a créditos, por operaciones comerciales o no comerciales, originados en la venta de bienes, entregas de efectivo o prestación de servicios, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costos de la transacción que sean directamente atribuibles. Se valoran posteriormente a su coste amortizado, registrando en la cuenta de resultados los intereses devengados en función de su tipo de interés efectivo.

No obstante lo anterior, los créditos con vencimiento no superior a un año valorados inicialmente por su valor nominal, se siguen valorando por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Por el contrario, no se dan de baja los activos financieros y se reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Sociedad se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

Los débitos y partidas a pagar originados en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa o por operaciones no comerciales se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida.

Fdo: EV/La Secretario/a

VºBº EV/La Presidente/a

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

No aplica.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en función de la diferencia entre su valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Estas correcciones se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Préstamos y partidas a cobrar:

Se dan de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

8. Coberturas contables

9. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	394.078,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo corriente. V. Beneficiarios-Acreedores	171,00

Las operaciones se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, al ser débitos con vencimiento no superior a un año y sin tipo de interés contractual vinculado, no se deterioran.

10. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Existencias	7.907,00

Existencias generadoras de flujos de efectivo:

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valoran por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Cuando el valor neto de realización de las existencias sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectuarán las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados.

11. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

12. Impuestos sobre beneficios

Fdo: EVLa Secretario/a

VºBº EVLa Presidente/a

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

13. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	33.733.332,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	5.028,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-8.868.114,00
A) 6. Aprovisionamientos	-8,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	1.952,00
A) 8. Gastos de personal	-17.890.613,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-8.916.168,00
A) 10. Amortización del inmovilizado	-458.492,00
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	451.725,00
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	60.000,00
A) 13** Otros resultados	13.253,00
A) 14. Ingresos financieros	741,00
A) 15. Gastos financieros	-27.188,00
B) 1. Subvenciones recibidas	33.614.339,00
B) 2. Donaciones y legados recibidos	21.244,00
C) 1. Subvenciones recibidas	-33.326.378,00
C) 2. Donaciones y legados recibidos	-29.076,00

a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por subvenciones, donaciones o legados se produce de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Si la subvención donación o legado tiene carácter plurianual, únicamente se reconoce como ingreso del ejercicio la parte de la misma que financia gastos del ejercicio, registrándose el resto de la subvención, donación o legado en una cuenta de pasivo.

b) Resto de ingresos y gastos

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

14. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Indicar los criterios de valoración e imputación a resultados de los importes destinados a los fines medioambientales. En particular se indicará el criterio seguido para considerar estos importes como gastos del ejercicio o como mayor valor del activo correspondiente.

Fdo: El/La Secretario/a

V/Bº El/La Presidente/a

La Fundación no posee activos significativos incluidos en el inmovilizado material destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente, ni ha recibido subvenciones ni incurrido en gastos durante el ejercicio 2018, cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, la Fundación no ha dotado provisiones para cubrir riesgos y gastos por actuaciones medioambientales, al estimar que no existen contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-17.890.613,00

17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	32.903.729,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital trasladados al excedente del ejercicio	451.725,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	3.245.317,00

Se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se describen a continuación:

-Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realiza a medida que se devenguen los gastos subvencionados.

-Si son concedidos para la adquisición de activos, se imputan a resultados en proporción a la amortización o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan. Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerarán no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción. Las subvenciones recibidas, en la parte de las mismas que financian actividades no realizadas y gastos no incurridos al cierre del ejercicio, se reconocen en el pasivo.

18. Fusiones entre entidades no lucrativas

19. Negocios conjuntos

20. Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con carácter general, los elementos objeto de transacción se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acordado en una operación difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

Indicar los criterios seguidos para calificar y valorar dichos activos o grupos de elementos como mantenidos para la venta, incluyendo los pasivos asociados.

Los activos no corrientes mantenidos para la venta se valoran a su valor contable en el momento de su clasificación en esta categoría o a su valor razonable menos los costes de venta, si éste es inferior, registrándose en este caso una corrección valorativa por deterioro de ese activo. Mientras un activo se clasifica como no corriente mantenido para la venta, no se amortiza, dotándose las oportunas correcciones valorativas de forma que el valor contable no exceda el valor razonable menos los costes de venta.

A 31 de diciembre de 2016 el inmueble que se tenía registrado como mantenido para la venta se ha vendido por 240.000 euros, como su valor contable ascendía a 180.000 euros, se ha generado un beneficio de 60.000 euros.

22. Operaciones interrumpidas**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

Análisis:

Análisis:

Con fecha 30 de julio de 2008, y dando cumplimiento a un mandato de la Asamblea General Extraordinaria de Consorcio de Entidades para la Acción Integral con Migrantes (CEPAIM), se constituyó la Fundación CEPAIM, Acción Integral con Migrantes, con el objetivo de que esta Fundación se subrogase, en un periodo no inferior a dos años, en todos los derechos y obligaciones contraídas por el Consorcio.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	696.426,00	0,00	0,00	0,00	0,00	696.426,00
211 Construcciones	1.523.806,00	7.471,00	0,00	0,00	0,00	1.531.277,00
212 Instalaciones técnicas	119.179,00	394,00	0,00	0,00	0,00	119.573,00
213 Maquinaria	1.104,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.104,00
214 Utillaje	987,00	0,00	0,00	0,00	0,00	987,00
216 Mobiliario	733.975,00	311.805,00	0,00	0,00	0,00	1.045.780,00
215 Otras instalaciones	33.129,00	2.448,00	0,00	0,00	0,00	35.577,00
217 Equipos para procesos de información	491.196,00	205.601,00	0,00	0,00	0,00	696.797,00
218 Elementos de transporte	246.069,00	191.589,00	0,00	0,00	0,00	437.658,00
219 Otro inmovilizado material	142.660,00	5.775,00	0,00	0,00	0,00	148.435,00
TOTAL	3.988.531,00	725.083,00	0,00	0,00	0,00	4.713.614,00

Amortizaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	86.403,00	40.669,00	0,00	0,00	0,00	127.072,00
212 Instalaciones técnicas	54.433,00	11.950,00	0,00	0,00	0,00	66.383,00
213 Maquinaria	276,00	132,00	0,00	0,00	0,00	408,00
214 Utillaje	987,00	0,00	0,00	0,00	0,00	987,00
215 Mobiliario	8.829,00	3.967,00	0,00	0,00	0,00	12.796,00
215 Otras instalaciones	283.755,00	153.582,00	0,00	0,00	-146,00	437.483,00
217 Equipos para procesos de información	157.235,00	162.610,00	0,00	0,00	-459,00	320.304,00
218 Elementos de transporte	161.931,00	63.413,00	0,00	0,00	0,00	225.344,00
219 Otro inmovilizado material	115.875,00	13.015,00	0,00	0,00	0,00	128.890,00
TOTAL	869.724,00	449.338,00	0,00	0,00	-605,00	1.319.667,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.118.807,00	275.745,00	0,00	0,00	605,00	3.393.947,00

2. Generadores de flujos de efectivos

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

Desde la constitución de la Fundación, el Consorcio venía cediendo gratuitamente a la Fundación numerosos elementos de inmovilizado para que esta pueda desarrollar sus actividades. Con fecha 4 de noviembre de 2016 se elevó a público la liquidación y cesión de inmuebles del Consorcio a Fundación.

3. Totales**Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.118.807,00	275.745,00	0,00	0,00	605,00	3.393.947,00
TOTAL	3.118.807,00	275.745,00	0,00	0,00	605,00	3.393.947,00

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidos por ésta:

Con fecha 4 de noviembre de 2016 se elevó a público el acuerdo adoptado por el Consorcio, la transmisión de todos los inmuebles que poseía ésta registrados, por su valor teórico neto contable que ascendía a 2.099.364 euros, así como otros inmovilizado por valor de 64.556 euros.

4. Información

Vidas útiles o coeficientes de amortización utilizados por clases de elementos y métodos de amortización empleados:

La Fundación amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de acuerdo con la vida útil estimada de los activos, según los siguientes porcentajes anuales:

- Construcciones: 2%.
- Otras instalaciones: 10%.
- Mobiliario: 15-25%

Fdo: EM La Secretario/a

V/Bº EM La Presidente/a

-Equipos para procesos de la información: 25%

-Elementos de transporte: 20%

-Otro inmovilizado material: 20%

Importe y características de los bienes totalmente amortizados en uso, distinguiendo entre construcciones y resto de elementos:

El detalle de los elementos totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2018 en instalaciones técnicas y otro inmovilizado material asciende a 450.640 euros (357.246 euros en el ejercicio 2017).

Bienes afectos a garantías y reversión, así como la existencia y los importes de restricciones a la titularidad:

A 31 de diciembre de 2018 no existen elementos de inmovilizado material afectos a garantías hipotecarias, el préstamo hipotecario venció en noviembre de 2018. Al 31 de diciembre de 2017 existían elementos de inmovilizado material por un valor neto contable de 203.759 euros que se encontraban afectos a garantía hipotecaria derivada de un préstamo recibido de una entidad financiera, cuyo importe principal pendiente de amortizar, a dicha fecha, era de 12.759 euros.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material, indicando el importe de dichos activos:

El detalle de las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material se describen en la nota 19.

Cualquier otra circunstancia de carácter sustantivo que afecte a bienes del inmovilizado material:

La política de la Fundación es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material.

En el caso de inmuebles se indicará de forma separada el valor de la construcción y del terreno:

El valor neto contable por separado de la construcción y del terreno, de los inmuebles poseídos, es el siguiente:

- Terrenos: 696.426 euros (696.426 euros en el ejercicio 2017).

- Construcciones: 1.404.205 euros (1.437.404 euros en el ejercicio 2017).

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.118.807,00	275.745,00	0,00	0,00	605,00	3.393.947,00
TOTAL	3.118.807,00	275.745,00	0,00	0,00	605,00	3.393.947,00

Arrendamientos financieros

Arrendador

Arrendatario

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS

Arrendamientos operativos

Arrendador

Arrendatario

Descripción general de los acuerdos de arrendamiento:

Los contratos de arrendamiento operativo vigentes al 31 de diciembre de 2018, de la Fundación corresponden a 311 inmuebles (229 inmuebles en el ejercicio 2017) arrendados en diferentes ciudades para el alojamiento de usuarios de la Fundación y para la instalación de oficinas administrativas. Existen otros arrendamientos de instalaciones.

Las cuotas pendientes al 31 de diciembre de 2017 ascendían a 3.599.225 euros. Las cuotas reconocidas como ingresos en el 2017 ascendían a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1.444,31 euros.

Importe total de los pagos futuros mínimos del arrendamiento: 4.725.412,36

Cuotas reconocidas como gastos o ingresos del ejercicio: 1.952,85

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

Análisis:

La Fundación formalizó un contrato de arrendamiento operativo, a fecha 1 de noviembre de 2011 con Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) por la Estación de Ferrocarril en Beniaján, situada dentro del sistema de espacios ferroviarios, catalogada con un grado de protección: 2. La vigencia del contrato es de 20 años.

La Fundación realizó trabajos de rehabilitación y adecuación de la antigua Estación de Ferrocarril de Beniaján para acondicionamiento del Centro de Acción Comunitaria.

Costes

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
240 Bienes inmuebles	173.932,00	0,00	0,00	173.932,00
TOTAL	173.932,00	0,00	0,00	173.932,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
240 Bienes inmuebles	54.926,00	9.154,00	0,00	64.080,00
TOTAL	54.926,00	9.154,00	0,00	64.080,00

Valor neto contable

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Bienes del Patrimonio Histórico	119.006,00	-9.154,00	0,00	109.852,00
TOTAL	119.006,00	-9.154,00	0,00	109.852,00

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	465.227,00	465.227,00
TOTAL	0,00	0,00	465.227,00	465.227,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	480.062,00	480.062,00
TOTAL	0,00	0,00	480.062,00	480.062,00

Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
264 Créditos a largo plazo al personal	1.650,00	0,00	100,00	1.550,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	140.710,00	84.274,00	3.565,00	221.419,00
447 Usuarios, deudores	337.702,00	0,00	95.444,00	242.258,00
TOTAL	480.062,00	84.274,00	95.544,00	465.227,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	480.062,00	84.274,00	95.109,00	465.227,00

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Existen "Fianzas constituidas a largo plazo" sin vencimiento determinado, por 221.419 euros (140.710 euros en 2017), que se han clasificado a largo plazo atendiendo a sus características.

En 2016 y 2017 hay "Inversiones Financieras a largo plazo", créditos a terceros por un montante de 1.550 euros y 1.650 euros.

En el epígrafe "Deudores no corrientes" se ha clasificado la deuda, que mantiene con la Fundación una entidad privada por actividades a desarrollar en ejercicios siguientes.

Información

Clasificación por vencimiento:

El detalle de los vencimientos del epígrafe "Deudores no corrientes", para los ejercicios 2018 y 2017, es el siguiente:

Al cierre del ejercicio 2018:

-Año 2020: 98.291 euros.

-Año 2021: 97.089 euros.

-Año 2022: 48.678 euros.

Al cierre del ejercicio 2017:

Fdo: EM/ La Secretario/a

VºBº EM/ La Presidente/a

-Año 2019: 95.444 euros

-Año 2020: 96.291 euros.

-Año 2021: 97.089 euros.

-Año 2022: 48.878 euros.

Información relacionada con la cuenta de resultados y patrimonio neto. Pérdidas o ganancias de las categorías de instrumentos financieros:

La Fundación ha registrado como "Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad propia" en el ejercicio 2018 un montante de 6.515 euros, (4.728 euros en el ejercicio 2017).

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	25.758.641,00	25.758.641,00
TOTAL	0,00	0,00	25.758.641,00	25.758.641,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	22.746.278,00	22.746.278,00
TOTAL	0,00	0,00	22.746.278,00	22.746.278,00

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	120,00	5.916,00	6.038,00	0,00
431 Clientes, efectos comerciales a cobrar	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
440 Deudoras	206,00	12.516,00	1.795,00	10.927,00
447 Usuarios, deudores	436.108,00	1.127.479,00	1.169.507,00	394.080,00
460 Anticipos de remuneraciones	413,00	32.748,00	31.147,00	2.014,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

464 Entregas para gastos a justificar	4.578,00	1.000,00	4.578,00	1.000,00
542 Créditos a corto plazo	600,00	0,00	600,00	0,00
570 Caja, euros	71.153,00	2.278.672,00	2.208.544,00	141.281,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	22.229.100,00	43.955.323,00	40.989.084,00	25.195.339,00
5325 Créditos a corto plazo a otras partes vinculadas	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
TOTAL	22.746.278,00	47.423.654,00	44.411.291,00	25.758.641,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	22.746.278,00	47.423.654,00	44.411.291,00	25.758.641,00

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y calendario de los futuros flujos de efectivo:

En "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar", principalmente se recogen deudas que mantiene la Fundación con entidades públicas que a 31 de diciembre de 2018 y 2017 no habían pagado las ayudas comprometidas para la realización de actividades que han sido desarrolladas en los ejercicios 2018 y 2017, y otras a desarrollar en los ejercicios siguientes y tesorería. En "Administraciones Públicas" quedan las deudas por este mismo concepto de las entidades públicas.

Información

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS, OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	353.157,00	353.157,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	353.157,00	353.157,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS, OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	682.927,00	682.927,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	682.927,00	682.927,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información general

Las líneas de crédito concedidas son las siguientes:

-Póliza de crédito. Límite: 850.000 euros (750.000 euros en el ejercicio 2017), con un saldo dispuesto al 31 de diciembre de 2018 que asciende a 119 euros (749.955 euros en el ejercicio 2017).

En el epígrafe "Otros pasivo financieros a corto plazo" se recogen saldos con partes vinculadas, para la ejecución de proyectos, por un montante que asciende a 85.605 euros (398.837 euros en el ejercicio 2017), ver nota 25.

Préstamos pendientes de pago:

La Fundación se subrogó en el préstamo del inmueble cedido por Consorcio a Fundación, con un saldo pendiente de amortizar al cierre de 2017 por importe de 12.759 euros, el cual estaba garantizado por una hipoteca sobre el inmueble sito en Valencia. En noviembre de 2018 ha sido cancelado dicho préstamo (ver nota 5).

Información**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS, OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	119,00	0,00	0,00	119,00
Otros	0,00	0,00	29.420.235,00	29.420.235,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	119,00	0,00	29.420.235,00	29.420.354,00

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS, OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	782.714,00	0,00	0,00	782.714,00
Otros	0,00	0,00	29.147.612,00	29.147.612,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	782.714,00	0,00	29.147.612,00	29.910.326,00

Información general

Las líneas de pólizas de crédito concedidas son las siguientes:

- Póliza de crédito. Límite: 850.000 euros (750.000 euros en 2017). A 31 de diciembre de 2018 no hay saldo dispuesto mientras que en 2017 ascendía a 749.955 euros.

En el epígrafe "Otros pasivos financieros a corto plazo" se recogen saldos con partes vinculadas, para la ejecución de proyectos, por un montante que asciende a 85.605 euros en 2018 (398.837 euros en 2017), ver nota 25.

Préstamos pendientes de pago:

La Fundación se subrogó en el préstamo del inmueble cedido por Consorcio a Fundación, con un saldo pendiente de amortizar al cierre de 2017 por importe de 12.759 euros, el cual está garantizado por una hipoteca sobre el inmueble sito en Valencia. A 31 de diciembre de 2018 se ha cancelado el préstamo hipotecario que se tenía con Bankia por un importe de 124.500€, siendo el último vencimiento en noviembre de 2018, ver nota 6.

Información**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Usuarios y otros deudores de la actividad propia**Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	436.108,00	1.127.478,00	1.169.508,00	394.078,00
TOTAL	436.108,00	1.127.478,00	1.169.508,00	394.078,00

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores****Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	98.186,00	6.846.760,00	6.944.785,00	171,00
TOTAL	98.186,00	6.846.760,00	6.944.785,00	171,00

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	243.257,00	0,00	9.071,00	234.186,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-9.071,00	116.519,00	0,00	107.448,00
TOTAL	254.186,00	116.519,00	9.071,00	371.634,00

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

La dotación fundacional de la Entidad está compuesta por una aportación inicial de 30.000 euros, totalmente desembolsada, ver Anexo I.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 12. EXISTENCIAS**ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias:**

7.907,00

Si la corrección valorativa por deterioro (o reversión de la misma) afecta a existencias no generadoras de flujos de efectivo debe indicarse:

Naturaleza de las existencias:

La Fundación al 31 de diciembre de 2018 y 2017 posee existencias constituidas por ejemplares de la publicación del libro "Nadie te está esperando" por valoradas en 282 euros, así como anticipos de proveedores por 7.615 euros, (298 euros en el ejercicio 2017).

A 31 de diciembre de 2018 tiene un saldo por anticipos a proveedores de 7.615 euros.

Importe, sucesos y circunstancias que la han generado:

0,00

Criterio empleado para determinar el valor neto realizable o, en su caso, el seguido para determinar el coste de reposición depreciado:

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA**NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está sujeta al régimen tributario establecido en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos.

La totalidad de las rentas de la Fundación están exentas en el impuesto de Sociedades de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 4/2004 de 5 de marzo por el que se aprobó dicho impuesto:

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del ejercicio 2018 la sociedad tiene abiertos a inspección los ejercicios 2014 y siguientes del Impuesto sobre Sociedades y los ejercicios 2015 y siguientes para los demás impuestos que le son de aplicación. Se considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun en el caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Identificación de las rentas exentas y no exentas: La Fundación cuenta con un sistema de contabilidad analítica que imputa los ingresos y gastos registrados en su cuenta de pérdidas y ganancias en cada uno de los proyectos o programas que realiza. Durante el ejercicio 2018 la Fundación ha obtenido rentas exentas y no exentas del Impuesto de Sociedades. Las rentas exentas de dicho impuesto que ha obtenido la Entidad durante el ejercicio han sido las siguientes:

-Donativos y donaciones para colaborar en los fines de la Entidad (art. 6.1.a) de la Ley 49/2002) y ayudas económicas recibidas en virtud de convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley.

-Subvenciones que no están destinadas a financiar explotaciones económicas no exentas (art. 6.1º c) de la Ley 49/2002).

-Rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario (art. 6.2º de la Ley 49/2002).

-Rentas obtenidas en el ejercicio de explotaciones exentas (art. 6.4º y art. 7.1º letras c), e), f), g), i), m) y n) y el art. 7.8º y 9º de la Ley 49/2002, amparadas además por el art. 7.12º de la misma Ley).

Los ingresos, gastos e inversiones correspondientes a cada proyecto realizados por la Fundación para el cumplimiento de sus fines estatutarios o de su objeto, clasificados por categorías se indican en la nota 22.A.

Las rentas no exentas que ha obtenido la Entidad durante el ejercicio han sido las siguientes: -Rentas procedentes de la edición y venta de libros. - Rentas procedentes de la explotación del albergue de Salamanca.

Especificación del cálculo de las rentas e ingresos a que se refiere el artículo 3.2º de la Ley 49/2002

La totalidad de las rentas se destina al cumplimiento de los fines propios de la Entidad.

Retribuciones a los Órganos de Gobierno: El desempeño de cargos propios del Patronato es completamente gratuito.

Porcentaje de participación en sociedades mercantiles: La Fundación no posee ningún tipo de participación en sociedades mercantiles.

Fdo: E/ La Secretario/a

VºBº E/ La Presidente/a

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			0,00			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

Otra información

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación.

La Fundación registra en el epígrafe "Otros tributos" tasas por un importe de 2.147 euros (255 euros en el ejercicio 2017).

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-6.563.172,00
6501 Ayudas monetarias individuales	-6.563.172,00
Ayudas no monetarias	-284.786,00
6511 Ayudas no monetarias individuales	-284.786,00
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-9.824,00
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-7.494,00
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-2.330,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El saldo de esta partida, en su totalidad, corresponde a ayudas monetarias y no monetarias para la acogida de los inmigrantes; el montante al 31 de diciembre de 2018 asciende a 6.563.172 euros (1.810.574 euros en el ejercicio 2017) y 284.786 euros (924.768 euros en el ejercicio 2017), respectivamente, ver nota 10. En la nota 22.A se muestran montantes por actividades.

15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
61 Variación de existencias	-8,00
TOTAL	-8,00

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No se han realizado trabajos por otras entidades.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-13.506.974,00
(641) Indemnizaciones	-3.614,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-4.355.352,00
(649) Otros gastos sociales	-25.673,00
TOTAL	-17.890.613,00

15.4. Deterioros y otros resultados de Inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
770.771,772 Beneficios procedentes del Inmovilizado	60.000,00
TOTAL	60.000,00

Análisis de las principales partidas:

La Fundación al cierre del ejercicio 2017 tenía clasificado este inmueble como "Activo no corriente mantenido para la venta" por un valor contable que ascendía a 180.000 euros. Con fecha 23 de mayo de 2018 se formalizó un contrato de arras sobre la compra del inmueble sito en Madrid, habiéndose elevado a público la venta del mismo el 19 de julio de 2018, por un precio de venta de 240.000 euros.

15.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-1.899.181,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-90.811,00
(626) Servicios bancarios y similares	-39.961,00
(629) Otros servicios	-6.877.554,00
(631) Otros tributos	-2.147,00
(665) Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	-6.514,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	-8.918.168,00
--------------	----------------------

Análisis de gastos:

El desglose de servicios exteriores es el siguiente:

Gastos acogida beneficiarios: 3.060.853 euros.

Gastos inmuebles: 3.711.274 euros.

Gastos actividad propia: 2.135.381 euros.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Área de Empleo y Formación	44.550,00	2.795.004,00	Subvenciones
Área de Acogida y Protección Internacional	439.104,00	24.549.152,00	Subvenciones
Área de Cooperación al Desarrollo y Codesarrollo	0,00	288.748,00	Subvenciones
Área de Igualdad, gestión de la diversidad y no discriminación	51.772,00	1.687.387,00	Subvenciones
Área de Intervención con Jóvenes y Familias	33.547,00	1.730.156,00	Subvenciones
Área de Interculturalidad y Desarrollo Comunitario	123.344,00	1.251.240,00	Subvenciones
Área de Desarrollo Rural	14.770,00	424.898,00	Subvenciones
Área de Vivienda	122.516,00	629.069,00	Subvenciones
TOTAL	829.603,00	33.355.454,00	

Actividad mercantil

Ventas e ingresos de la actividad mercantil: 5.028,00

Procedencia:

Las ventas e ingresos registrados por la Fundación durante el ejercicio 2018 corresponde básicamente:

- Venta libros "Nadie Te está esperando" 32 euros.
- La gestión del albergue sito en Viveros (Salamanca) por importe de 1.471 euros.
- Colaboraciones en la organización de eventos del Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia por importe de 2.175 euros.
- Cursos de formación por importe de 1.350 euros.

Otra información

Otros ingresos de la actividad: 1.952,00

Procedencia:

Estos corresponden en su totalidad a dietas y gastos de locomoción abonados por las distintas plataformas de las que formamos parte (EAPN, POAS, ...).

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

Detalle de otros resultados:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El detalle de otros resultados originados fuera de la actividad normal de la Fundación, incluidos en la partida "Otros resultados", es el siguiente:

- Ingresos por indemnizaciones: 5.742 euros
- Ingresos por regularizaciones de saldos: 3.432 euros
- Ingresos por recurso contencioso: 8.027 euros
- Ingresos por otros conceptos: 650 euros
- Gastos por otros conceptos: 405 euros
- Gastos por regularización de saldos: 3.688 euros
- Gastos por recargos: 505 euros.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

No existen retribuciones a largo plazo al personal.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	2.934.614,00	727.364,00	443.113,00	3.218.865,00
131 Donaciones y legados de capital	30.448,00	5.502,00	13.334,00	22.616,00
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	126,00	3.581,00	271,00	3.836,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	608.153,00	110.900,00	365.895,00	353.158,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	27.409.868,00	37.910.080,00	37.099.955,00	28.219.993,00
TOTAL	30.983.209,00	38.757.827,00	37.922.568,00	31.818.468,00

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	29.076,00
741 Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil	451.725,00
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	32.874.853,00
TOTAL	33.355.454,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Subvención capital actividad propia	1301100200	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100205	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subvención capital actividad propia	1301100217	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subvención capital actividad propia	1301100206	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subvención capital actividad propia	1301100216	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100219	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
Subvención capital actividad propia	1310009016	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009015	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100222	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
Subvención capital actividad propia	1301100223	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100224	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subvención capital actividad propia	1310009017	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100225	Administración Autonómica	Generalitat Valencia
Subvención capital actividad propia	1310009018	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100215	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subvención capital actividad propia	1301100221	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100228	Administración Autonómica	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1310009020	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100229	Administración Autonómica	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1301100230	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1310009021	Administración Autonómica	Consorci Serveis Socials
Subvención capital actividad propia	1301100231	Administración Autonómica	Generalitat Valencia
Subvención capital actividad propia	1310009022	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100232	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
Subvención capital actividad propia	1301100233	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subvención capital actividad propia	1310009024	Entidad privada	Fundación Telefónica

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Subvención capital actividad propia	1310009025	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100235	Administración Autonómica	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1301100236	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100239	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100237	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
Subvención capital actividad propia	1310009026	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009027	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100240	Entidad privada	Generalitat Valencia
Subvención capital actividad propia	1310009028	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100241	Administración Autonómica	Consorci Serveis Socials
Subvención capital actividad propia	1321100025	Entidad privada	Fundación Tomillo
Subvención capital actividad propia	1310009029	Entidad privada	Fundación Nina Carasso
Subvención capital actividad propia	1310009030	Entidad privada	Fundación Rosa Oriol
Subvención capital actividad propia	1310009031	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009032	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100238	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subvención capital actividad propia	1301100244	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100250	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subvención capital actividad propia	1310009033	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009034	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009035	Administración Autonómica	Instituto de la Mujer Comunidad Madrid
Subvención capital actividad propia	1301100246	Internacional	CE-Poises
Subvención capital actividad propia	1310009036	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100247	Administración Autonómica	Generalitat Valencia
Subvención capital actividad propia	1301100243	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100245	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100242	Administración Autonómica	Diputación Cáceres
Subvención capital actividad propia	1301100248	Administración Autonómica	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1300000001	Entidad privada	Donaciones
Subvención capital actividad propia	1301100249	Administración Autonómica	Consorci Serveis Socials

Fdo: EL/la Secretario/a

VºBº EL/la Presidente/a

Subvención capital actividad propia	1301100251	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100254	Administración Autonómica	Diputación Cáceres
Subvención capital actividad propia	1301100255	Administración Autonómica	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1301100252	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100256	Administración Autonómica	Consejo Serveis Sociais
Subvención capital actividad propia	1301100257	Entidad privada	Fundación Secretariado Gitano
Subvención capital actividad propia	1301100258	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subvención capital actividad propia	1301100259	Administración Autonómica	CA Madrid
Subvención capital actividad propia	1301100260	Administración Autonómica	Instituto de la Mujer Castilla La Mancha
Subvención capital actividad propia	1310009037	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009038	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009039	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009040	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009041	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1310009042	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100262	Administración Autonómica	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1310009045	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100263	Administración Autonómica	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1310009046	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100264	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subvención capital actividad propia	1301100265	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1301100266	Administración Autonómica	CA Extremadura
Subvención capital actividad propia	1310009043	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100267	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subvención capital actividad propia	1301100268	Administración Autonómica	Consejo de Acción Social de la Garrocha
Subvención capital actividad propia	1301100269	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1310009044	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100261	Administración Autonómica	Diputación Cáceres

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Subvención capital actividad propia	1301100270	Administración Autónoma	CA Aragón
Subvención capital actividad propia	1321100021	Entidad privada	Fundación Cajamurcia
Subvención capital actividad propia	1301100271	Administración Autónoma	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1310009047	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1321100022	Entidad privada	Fundación La Caixa
Subvención capital actividad propia	1301100272	Administración Autónoma	CA Murcia
Subvención capital actividad propia	1301100273	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subvención capital actividad propia	1310009024	Entidad privada	Fundación Telefónica
CE-POSES ADELANTE 2016/2019	5220000372	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Dirección General de Trabajo y Autónomo de la Economía Social y de la Responsabilidad
CA CLYM Cofinanciación Adelante 2016/2019	5220000452	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha
CE-FSE-PO Asistencia Técnica Adelante 2016	5220000457	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
DIP Huelva Reducción Tasa Analfabetismo 2018	5220000462	Administración Autónoma	Diputación Provincial de Huelva
CA Aragón Abintestado Ramón Alonso Escagosa	5220000470	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de Aragón
CA Andalucía IRPF Familias 2018	5220000471	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CA Andalucía IRPF Ilaca Joven 2018	5220000472	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CA Andalucía IRPF Salir Adelante 2018	5220000473	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CA Andalucía IRPF Asentamientos 2018	5220000474	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CA Andalucía IRPF Acceso Viviendas 2018	5220000475	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CA Andalucía IRPF Acogida 2018	5220000476	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CA Andalucía IRPF Dinamización 2018	5220000477	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CE-POSES NEO 2018	5220000479	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Ayto Murcia Sensibiliza Tu Tienes la Llave 2018	5220000482	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
CA Murcia Acogida Familias 2017	5220000486	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia Asentamientos 2017	5220000487	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
MEYSS Retorno Voluntario Productivo 2017/2018	5220000489	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS Retorno Vulnerable Asistido 2017/2018	5220000490	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEYSS RD 441/07 Jul17/abr18	5220000491	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Acogida Andalucía 2017/2018	5220000493	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
CA Valencia IRPF Red Viviendas 2018	5220000494	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Acceso y Gestión de Viviendas 2018	5220000495	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Salir Adelante 2018	5220000496	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Asentamientos 2018	5220000497	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Inclusión Activa Acc Empleo 2017	5220000498	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Asistencia a Familias 2018	5220000499	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Nuevos Senderos 2018	5220000500	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
MEYSS Refugiados Protección Internacional Asilo 2017/2018	5220000502	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Reflejados Sensibilización P.I. 2017/2018	5220000503	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Forma-T Implica-T 2017/2018	5220000504	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Actua Empleo y Trátame Bien 2017/2018	5220000506	Administración Estatal	Ministerio de Empleo Seguridad Social
CA Castilla y León IRPF Nuevos Senderos 2017	5220000507	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA Castilla León IRPF La Artesa Mujeres	5220000508	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
EQUI-X- 2016/2019 Project 778989	5220000509	Internacional	Comisión Europea
Instituto de la Mujer Convenio Sara 2017/2018	5220000512	Administración Estatal	Instituto de la Mujer
Imas Empleabilidad Jóvenes 16 a 29 años	5220000513	Administración Autonómica	Instituto Murcia de Acción Social
CA Andalucía Mediación Intercultural 2017/2018	5220000514	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Ayuntamiento Molina Segura Cooperación Desarrollo Senegal	5220000515	Administración Local	Ayuntamiento de Molina de Segura
CA Murcia IRPF Acogida Temporal 2018	5220000516	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Nuevos Senderos 2018	5220000517	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Interv. Asentamientos 2018	5220000518	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Inserc Socio Laboral Migrantes 2018	5220000519	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Red Viviendas Solidarias 2018	5220000520	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Salir Adelante 2018	5220000521	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Fdo: E/La Secretario/a

VPB E/La Presidenta

CA Murcia IRPF Dinamización 2018	5520000522	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Asistencia Integral Familias Riesgo 2018	5220000523	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
MEYSS DGM PGE Acogida Temporal 2018	5220000524	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Salir Adelante 2018	5220000525	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Gestión de la Diversidad 2018	5220000526	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Integración y Convivencia 2018	5220000527	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Integrac.SocioLab.Familias 2018	5220000528	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Red Empleo Itaca 2018	5220000529	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DG FAMI Convivencia Intercultural 2018	5220000530	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Convivencia e Intervención Comunitaria 2018	5220000531	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Cepalim Emprende 2018	5220000532	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MSSI IRPF Acogiendo 2018	5220000533	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Adelante 2018	5220000534	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF NEO 2018	5220000535	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Quiero Verla 2018	5220000536	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Asentamientos 2018	5220000537	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Actívate 2018	5220000538	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
CA Andalucía Acciones Integrales con Migrantes	5220000539	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
CA Madrid Renta Mínima 2018	5220000541	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Catalunya IRPF Intervención Asentamientos 2018	5220000544	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya
CA Catalunya IRPF Salud Adelante 2018	5220000545	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya
CA Catalunya IRPF Dinamización 2018	5220000546	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya
CA Catalunya IRPF Acogida 2018	5220000547	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya
Ayto. Teruel Reducción Analfabetismo 2018	5220000551	Administración Local	Ayuntamiento de Teruel
Ayto. Valencia Comunicarte 2018	5220000552	Administración Local	Ayuntamiento de Valencia

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CA Madrid IRPF Itaca Joven 2018	5220000553	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Salir Adelante 2018	5220000554	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA MADRID IRPF Nuevos Senderos 2018	5220000555	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Acogida Temporal 2018	5220000556	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Asentamientos 2018	5220000557	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Asentamientos Familias 2018	5220000558	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Acceso Vivienda 2018	5220000559	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid Integrados 2017/2018	5220000563	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA CYUM IRPF La Artesa 2018	5220000564	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA CYUM IRPF Dinamización 2018	5220000565	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA MURCIA En Clave 2030 Sensibilización	5220000566	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA CYUM Instituto Mujer Func Centros 2018	5220000567	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA Extremadura Cofinanciación Op Adelante 2018	5220000570	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Extremadura
CA Castilla y León Enlazados 2018	5220000572	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA Extremadura Normalización 2018/2019	5220000573	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Extremadura
CA Valencia ItacaSiria 2018	5220000575	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
RD 441/2007 Atención Humanitaria a personas inmigrantes 2018/2019	5220000576	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
Ayto. Alzira Convenio Marco 16/042	5220000577	Administración Local	Ayuntamiento de Alzira
Retorno Voluntario Asistido y Reintegración	5220000579	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
Retorno Voluntario Productivo	5220000580	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
CA Murcia Cofinanciación Adelante 2018	5220000581	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Murcia
Ayto.Murcia Oriental Carmen Empelo 2018	5220000582	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
CA Andalucía Acogida 2018/2019	5220000583	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
CA Madrid Renta Mínima 2018/2019	5220000584	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
Atención Humanitaria 441/2007 Complementario	5220000585	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ins.Mujer Convenio Sara 2018/2019	5220000586	Administración Estatal	Instituto de la Mujer
MITRAMISS PGE Acogida Temporal 2019	5220000587	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FSE Nuevos Senderos 2019	5220000588	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FAMI Coman.Interc 2019	5220000589	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FSE Cepaim Emprande 2019	5220000590	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FAMI Cultur.Salud.2019	5220000591	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FSE Red Centros 2019	5220000592	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FAMI Salir Adelante 2019	5220000593	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FSE Gestión Diversidad 2019	5220000594	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FAMI Nos-otras 2019	5220000595	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
MITRAMISS FAMI Med.Educativos 2019	5220000596	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
IMAS Empleabilidad Juvenil	5220000597	Administración Autonómica	Instituto Murciano de Acción Social
JA Mediación Intercultural 2019	5220000598	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Ayto.Sevilla Carrera Orientación 2018	5220000599	Administración Local	Ayuntamiento de Sevilla
DIP.Caceres Hombres Sueñan Igualdad 2018	5220000600	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
Ayto.Cartagena Escuela Abierta 2019	5220000601	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
GA Aragón.IRPF Nuevos Senderos 2019	5220000602	Administración Autonómica	Gobierno de Aragón
DIP.Caceres Atención Social 2018	5220000603	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
Ayto.Zaragoza Salir Adelante 2018	5220000604	Administración Autonómica	Ayuntamiento de Zaragoza
CA Castilla y León Avanza 2018	5220000606	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA MURCIA IRPF RedSolidaria 2019	5220000607	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Familias 2019	5220000608	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Senderos 2019	5220000609	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Periferia 2019	5220000610	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Acc.Vivienda 2019	5220000611	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CA Murcia IRPF Asentamiento 2019	5220000612	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Acogida 2019	5220000613	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Salir Adelante 2019	5220000614	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
Ayto. Cartaya Violencia de Género	5220000615	Administración Local	Ayuntamiento de Cartaya
Ayto. Murcia Acogida 2018	5220000616	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
DIP. Cáceres Tierra Sana 2018	5220000617	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
Ayto. Teruel Seguridad Alimentaria 2018/2019	5220000618	Administración Local	Ayuntamiento de Teruel
Ayto. Cartagena Granja Niómre 2018	5220000619	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
CA Extremadura Asilo 2018	5220000620	Administración Autonómica	Junta de Extremadura
PGE Refugiados. Acogida Integral Solo Asilo 2019	5220000621	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
PGE FAMI Empoderarse Wonder Soman	5220000622	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
PGE FAMI Proyecto ERES parte 2019	5220000623	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
PGE FAMI Formate Implicarse Capacitando	5220000624	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
PGE FAMI Equipamiento pisos, centros acogida	5220000625	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
PGE FSE Actua y Empleo 2019	5220000626	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
CA Andalucía Cof. Adelante 2018	5220000628	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
MSCBS Cof. Adelante 2019	5220000629	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
MSCBS Cofinanciación NEO 2019	5220000630	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
MSCBS Acogida Estudio 2019	5220000631	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
MSCBS Desactiva 2019	5220000632	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
MSCBS Asent. Invest. IRPF Estatal 2019	5220000633	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
MSCBS Informa-Te Forma-Te IRPF Estatal 2019	5220000634	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social
CA Murcia Mejora Econ. Prod. Mujeres Niómre Senegal	5220000642	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Castilla y León IRPF La Artesa 2019	5220000643	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
DIP. Huelva Subv. Econ. Prod. Mujeres Niómre Senegal +	5220000645	Administración Autonómica	Diputación de Huelva

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CA Castilla y León IRPF Nuevos Senderos 2019	5220000648	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA Madrid IRPF Itaca Joven 2019	5220000647	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Asentamientos 2019	5220000648	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Vivienda 2019	5220000649	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Nuevos Senderos 2019	5220000650	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Familias 2019	5220000651	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Salir Adelante 2019	5220000652	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Madrid IRPF Acogida Integral 2019	5220000653	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Madrid
Ayto.Valencia Interv.Integral Asentamientos 2019	5220000654	Administración Local	Ayuntamiento de Valencia
CA Valencia IRPF Salir Adelante 2019	5220000655	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Familias 2019	5220000656	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Asentamientos 2019	5220000657	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Nuevos Senderos 2019	5220000658	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Acceso Vivienda 2019	5220000659	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valenciana IRPF Red Vivienda Solidaria 2019	5220000660	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valenciana IRPF Inclusión 2019	5220000661	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
DIP.Huelva Convenio Hombres Igualdad 2018/2019	5220000662	Administración Autonómica	Diputación de Huelva
CEPES EPI II Emprender 2018/2020	5220000663	Internacional	Confederación Empresarial Española de la Economía Social
Consorti Garrotxa Acogida Jóvenes 2018/2019	5220000664	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya
Ayto.Cartagena Proy.AI-Borx Abriendo Camino	5220000665	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
CA CyLeón Arribes Empleo 2018/2019	5220000666	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
Ayto.Sevilla Funcionamiento 2018	5220000667	Administración Estatal	Ayuntamiento de Sevilla
CA Murcia ICA Congreso Artes Escénicas I 2018	5220000668	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
Ayto.Navalmoral Collinac Adelante 2018	5220000669	Administración Local	Ayuntamiento Navalmoral
Ayto.Murcia Conv.Vivienda 2018	5220000670	Administración Local	Ayuntamiento Murcia

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CE-Poises Adelante 2015/2018	1720000001	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Dirección General del Trabajo Autónomo de la Economía Social y de la Responsabilidad
CA CLyM Cofinanciación Adelante 2016/2019	1720000002	Administración Autonómica	Comunidad Castilla La Mancha
Convenio CEPES EPI II Emprender 2018/2020	1720000003	Internacional	Confederación Empresarial Española de la Economía Social
Convenio Caixa Mas Empleo Merida 2017/2022	1721000002	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Daniel y Nina Carasso Cultivamos	5221000041	Entidad privada	Fundación Daniel y Nina Carasso
Convenio Caixa MAS Empleo Merida 2017/2022	5221000094	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 2017/2018	5221000116	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Murcia La Fama 2017/2018	5221000119	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Practicando Empleo 2017/2018 Sevilla	5221000123	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa ICI Cartagena 2017/2018	5221000125	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Molina de Segura Alguazas 2017/2018	5221000126	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia El Ranero 2017/2018	5221000127	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia El Palmer 2017/2018	5221000128	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Beniajan 2017/2018	5221000129	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Lorca 2017/2018	5221000130	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Enlazados Salamanca 2017/2018	5221000132	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Baobab Nijar 2018	5221000134	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa La Fuente de Almería 2018	5221000135	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Palebras Viajeras Lepe 2018	5221000136	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Ciudad Real 2017/2018	5221000137	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Sevilla 2017/2018	5221000138	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Banyoles 2018	5221000139	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Babel Bolafios Creal 2018	5221000140	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Ficus Transforma Tu Barrio Murcia 2018	5221000141	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia El Ejido 2018	5221000142	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Red Solidaria Vivienda Cajamurcia 2018	5221000143	Entidad privada	Fundación Cajamurcia
Asociación Eureka Proyecto Diversa	5221000144	Entidad privada	Asociación Eureka
Convenio Colaboración Fundación Cajamurcia 2018	5221000145	Entidad privada	Fundación Cajamurcia
Caixa Puntos Formación Incorpora Soria 2018	5221000146	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Incorpora Murcia 2018	5221000147	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Inco Ciudad Real 2018	5221000148	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Incorpora Madrid 2018	5221000149	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Molina de Segura 2018/2019	5221000150	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Beniajan 2018/2019	5221000151	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Caixa Proinfancia Lorca 2018/2019	5221000152	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 2018/2019	5221000153	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia El Ranero 2018/2019	5221000154	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia El Palmer 2018/2019	5221000155	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia La Fama 2018/2019	5221000156	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia El Ejido 2018/2019	5221000157	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Sevilla 2018/2019	5221000158	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Creel 2018/2019	5221000159	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Prosalus JCYL Alimentación 2019/2020	5221000160	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Madrid 2018	5221000161	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Soria 2018	5221000162	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Incorpora Murcia-Cartagena 2018	5221000163	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Incorpora Ciudad Real 2018	5221000164	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Palabras Viajeras Lepe 2018/2019	5221000165	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Palabras Viajeras El Ejido 2018/2019	5221000166	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Fuentecica Almería 2019	5221000167	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Cartagena 2019	5221000168	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Abriendo Caminos 2018/2019	5221000169	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proyecto Al-Borx	5221000170	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proyecto Baobab 2019	5221000171	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proyecto Jóvenes a per Sant Marcell	5221000172	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Coordinación Territorial 2018/2019	5221000173	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Banyoles 2019	5221000174	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Donación LGBTI Friendly Ciudad Real 2019	5221000175	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Donaciones y Legados 2019	5221000176	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Bonificación Formación Trabajadores	Varías	Entidad privada	Fundación Tripartita
Otras bonificaciones	Varías	Entidad privada	Varías
Particulares	Varías	Entidad privada	Donaciones
Convenio Caixa Coordinación Murcia 2017/2018	52210000131	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Otros	Varías	Entidad privada	Varías

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Subvención capital actividad propia	2010	Varías-Vida útil	100.000,00	80.041,00	6.855,00	86.896,00
Subvención capital actividad propia	2010	Varías-Vida útil	13.478,00	10.276,00	973,00	11.249,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Subvención capital actividad propia	2011	Varios-Vida útil	15.420,00	13.688,00	483,00	14.171,00
Subvención capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	13.000,00	12.808,00	50,00	12.867,00
Subvención capital actividad propia	2011	Varios-Vida útil	80.234,00	70.365,00	3.252,00	73.617,00
Subvención capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	173.932,00	54.925,00	9.154,00	64.079,00
Subvención capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	2.439,00	2.164,00	144,00	2.308,00
Subvención capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	5.991,00	5.665,00	163,00	5.828,00
Subvención capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	6.000,00	5.639,00	183,00	5.822,00
Subvención capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	45.000,00	42.198,00	2.524,00	44.722,00
Subvención capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	7.178,00	6.688,00	490,00	7.178,00
Subvención capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	1.491,00	989,00	224,00	1.212,00
Subvención capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	1.512,00	1.335,00	176,00	1.511,00
Subvención capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	4.352,00	3.599,00	324,00	3.923,00
Subvención capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	23.285,00	18.878,00	1.102,00	19.980,00
Subvención capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	54.409,00	40.813,00	3.462,00	44.075,00
Subvención capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	3.823,00	3.516,00	308,00	3.824,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	578,00	468,00	42,00	510,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	56,00	42,00	11,00	53,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	45.115,00	32.482,00	6.641,00	39.123,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	312,00	268,00	41,00	307,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	1.772,00	1.643,00	86,00	1.729,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	1.139,00	598,00	171,00	769,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	6.000,00	5.472,00	489,00	5.955,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	296,00	259,00	37,00	296,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	23.942,00	11.804,00	4.837,00	16.841,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	2.116,00	1.076,00	369,00	1.445,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºB El/La Presidente/a

Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	31.655,00	11.859,00	4.663,00	16.322,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	7.899,00	5.527,00	1.568,00	7.095,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	52.155,00	31.631,00	9.252,00	40.883,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	6.000,00	5.090,00	728,00	5.818,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	1.170,00	584,00	226,00	810,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	6.432,00	4.020,00	1.608,00	5.628,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	2.468,00	1.240,00	501,00	1.741,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	252,00	147,00	63,00	210,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	4.316,00	2.014,00	895,00	2.908,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	267,00	141,00	67,00	208,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	7.832,00	2.924,00	1.765,00	4.689,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	1.040,00	563,00	280,00	823,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	7.370,00	3.538,00	1.842,00	5.380,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	2.852,00	1.172,00	625,00	1.797,00
Subvención capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	806,00	341,00	162,00	493,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	156.546,00	63.516,00	37.378,00	100.894,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	390,00	179,00	98,00	277,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	547,00	217,00	137,00	354,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	423,00	101,00	64,00	165,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	670,00	224,00	166,00	392,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	4.961,00	1.414,00	1.119,00	2.533,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	3.532,00	571,00	817,00	1.388,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	2.497,00	582,00	499,00	1.081,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	147.899,00	44.229,00	35.062,00	79.291,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	783.625,00	348.795,00	168.803,00	517.598,00

Fdo: El/La Secretario/a

V/Bº El/La Presidente/a

Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	5.000,00	1.787,00	1.650,00	3.437,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	7.544,00	826,00	1.884,00	2.710,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	1.886.750,00	35.237,00	30.200,00	65.437,00
Subvención capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	230,00	50,00	46,00	96,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	152.885,00	25.640,00	39.900,00	65.540,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	2.900,00	69,00	825,00	894,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	4.866,00	363,00	1.100,00	1.463,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	168.897,00	3.379,00	26.773,00	30.152,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	250,00	22,00	62,00	84,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	144,00	30,00	36,00	66,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	250,00	10,00	62,00	72,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	314,00	13,00	79,00	92,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	1.540,00	34,00	410,00	444,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	2.052,00	418,00	513,00	931,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	618,00	44,00	143,00	187,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	1.485,00	278,00	371,00	649,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	4.449,00	741,00	1.112,00	1.853,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	79,00	10,00	20,00	30,00
Subvención capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	160,00	12,00	24,00	36,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	4.870,00	0,00	840,00	840,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	298,00	0,00	37,00	37,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	6.082,00	0,00	469,00	469,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	50,00	0,00	8,00	8,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	299,00	0,00	56,00	56,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	83.054,00	0,00	8.508,00	8.508,00

Fdo: EM/La Secretario/a

V/Bº EM/La Presidente/a

Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	4.045,00	0,00	163,00	163,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	3.431,00	0,00	429,00	429,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	399,00	0,00	50,00	50,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	3.062,00	0,00	320,00	320,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	79.461,00	0,00	3.251,00	3.251,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	300,00	0,00	30,00	30,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	2.286,00	0,00	203,00	203,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	3.815,00	0,00	327,00	327,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	630,00	0,00	138,00	138,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	8.716,00	0,00	177,00	177,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	1.297,00	0,00	84,00	84,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	3.151,00	0,00	66,00	66,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	5.089,00	0,00	84,00	84,00
Subvención capital actividad propia	2018	Varios-Vida útil	121.703,00	0,00	18.810,00	18.810,00
Subvención capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	7.055,00	5.277,00	1.511,00	6.788,00
CE-POISES ADELANTE 2016/2019	2015	2016-2019	0,00	973.875,00	825.539,00	1.599.414,00
CA CLYM Cofinanciación Adelante 2016/2019	2016	2016-2019	97.434,00	30.667,00	18.862,00	49.528,00
CE-FSE-PO Asistencia Técnica Adelante 2016	2016	2016-2018	79.917,00	47.694,00	7.686,00	55.350,00
DIP Huelva Reducción Tasa Analfabetismo 2018	2017	2017-2018	24.370,00	0,00	2.200,00	2.200,00
CA Aragón Abintestado Ramón Alonso Escagues	2017	2017-2018	38.000,00	0,00	38.000,00	38.000,00
CA Andalucía IRPF Familias 2018	2018	2018	58.007,00	0,00	58.007,00	58.007,00
CA Andalucía IRPF Itaca Joven 2018	2018	2018	25.555,00	0,00	12.617,00	12.617,00
CA Andalucía IRPF Salir Adelante 2018	2018	2018	6.506,00	0,00	6.506,00	6.506,00
CA Andalucía IRPF Asentamientos 2018	2018	2018	140.282,00	0,00	140.282,00	140.282,00
CA Andalucía IRPF Acceso Viviendas 2018	2018	2018	128.929,00	0,00	128.929,00	128.929,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CA Andalucía IRPF Acogida 2018	2018	2018	162.793,00	0,00	162.793,00	162.793,00
CA Andalucía IRPF Dinamización 2018	2018	2018	161.819,00	0,00	161.819,00	161.819,00
CE-POSES NEO 2018	2017	2018-2019	302.107,00	0,00	222.896,00	222.896,00
Ayto Murcia Sensibiliz Tu Tienes la Llave 2018	2017	2018-2019	6.809,00	0,00	5.368,00	5.368,00
CA Murcia Acogida Familias 2017	2017	2017-2018	37.591,00	21.801,00	15.790,00	37.591,00
CA Murcia Asentamientos 2017	2017	2017-2018	28.524,00	27.097,00	1.427,00	28.524,00
MEYSS Retorno Voluntario Productivo 2017/2018	2017	2017-2018	98.000,00	20.721,00	73.198,00	93.919,00
MEYSS Retorno Vulnerable Asistido 2017/2018	2017	2017-2018	98.000,00	53.343,00	45.658,00	99.001,00
MEYSS RD 441/07 Jul17/abr18	2017	2017-2018	4.985.944,00	3.029.427,00	1.958.622,00	4.989.049,00
CA Acogida Andalucía 2017/2018	2017	2017-2018	55.000,00	11.416,00	43.585,00	55.001,00
CA Valencia IRPF Red Viviendas 2018	2017	2018	20.821,00	0,00	20.821,00	20.821,00
CA Valencia IRPF Acceso y Gestión de Viviendas 2018	2017	2018	15.185,00	0,00	15.185,00	15.185,00
CA Valencia IRPF Salir Adelante 2018	2017	2018	8.222,00	0,00	8.222,00	8.222,00
CA Valencia IRPF Asentamientos 2018	2017	2018	22.302,00	0,00	22.302,00	22.302,00
CA Valencia IRPF Inclusión Activa Acc Empleo 2017	2017	2018	23.507,00	0,00	23.507,00	23.507,00
CA Valencia IRPF Asistencia a Familias 2018	2017	2018	19.221,00	0,00	19.221,00	19.221,00
CA Valencia IRPF Nuevos Senderos 2018	2017	2018	9.741,00	0,00	9.741,00	9.741,00
MEYSS Refugiados Protección Internacional Asilo 2017/2018	2017	2017-2018	23.317.695,00	0,00	15.445.867,00	15.445.867,00
MEYSS-FAMI Reflejados Sensibilización P.I. 2017/2018	2017	2018	44.250,00	0,00	44.250,00	44.250,00
MEYSS-FAMI Forma-T Implica-T 2017/2018	2017	2018	40.130,00	0,00	40.130,00	40.130,00
MEYSS-FSE Actua Empleo y Tratame Bien 2017/2018	2017	2017-2018	1.844.717,00	357.836,00	1.486.831,00	1.844.717,00
CA Castilla y León IRPF Nuevos Senderos 2017	2017	2018	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
CA Castilla León IRPF La Artesa Mujeres	2017	2018	8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
EQUI-X- 2018/2019 Project 776989	2017	2017-2018-2019	165.913,00	0,00	67.470,00	67.470,00
Instituto de la Mujer Convenio Sara 2017/2018	2017	2017-2018	125.000,00	28.853,00	96.147,00	125.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

imas Empleabilidad Jóvenes 16 a 29 años	2017	2017-2018	83.160,00	20.910,00	62.250,00	83.160,00
CA Andalucía Mediación Intercultural 2017/2018	2017	2018	6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00
Ayuntamiento Molina Segura. Cooperación Desarrollo Senegal	2017	2018	6.893,00	0,00	6.893,00	6.893,00
CA Murcia IRPF Acogida Temporal 2018	2017	2018	13.457,00	0,00	13.457,00	13.457,00
CA Murcia IRPF Nuevos Senderos 2018	2017	2018	4.500,00	0,00	4.500,00	4.500,00
CA Murcia IRPF Interv. Asentamientos 2018	2017	2018	60.478,00	0,00	60.478,00	60.478,00
CA Murcia IRPF Inserc Socio Laboral Migrantes 2018	2017	2018	36.000,00	0,00	36.000,00	36.000,00
CA Murcia IRPF Red Viviendas Solidarias 2018	2017	2018	23.505,00	0,00	23.505,00	23.505,00
CA Murcia IRPF Salir Adelante 2018	2017	2018	2.700,00	0,00	2.700,00	2.700,00
CA Murcia IRPF Dinamización 2018	2017	2018	75.628,00	0,00	75.628,00	75.628,00
CA Murcia IRPF Asistencia Integral Familias Riesgo 2018	2017	2018	33.053,00	0,00	33.053,00	33.053,00
MEYSS DGM PGE Acogida Temporal 2018	2017	2018	110.500,00	0,00	110.500,00	110.500,00
MEYSS DGM FAMI Salir Adelante 2018	2017	2018	118.500,00	0,00	118.500,00	118.500,00
MEYSS DGM FSE Gestión de la Diversidad 2018	2017	2018	81.604,00	0,00	81.604,00	81.604,00
MEYSS DGM FAMI Integración y Convivencia 2018	2017	2018	100.283,00	0,00	100.283,00	100.283,00
MEYSS DGM FSE Integrac.SocioLab.Familias 2018	2017	2018	301.992,00	0,00	301.992,00	301.992,00
MEYSS DGM FSE Red Empleo Itaca 2018	2017	2018	532.176,00	0,00	532.176,00	532.176,00
MEYSS DG FAMI Convivencia Intercultural 2018	2017	2018	169.893,00	0,00	169.893,00	169.893,00
MEYSS DGM FAMI Convivencia e Intervención Comunitaria 2018	2017	2018	157.454,00	0,00	157.454,00	157.454,00
MEYSS DGM FSE Cepaim Emprende 2018	2017	2018	159.847,00	0,00	159.847,00	159.847,00
MSSI IRPF Acogiendo 2018	2017	2018	185.000,00	0,00	185.000,00	185.000,00
MSSI IRPF Adelante 2018	2017	2018	175.000,00	0,00	175.000,00	175.000,00
MSSI IRPF NEO 2018	2017	2018	25.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00
MSSI IRPF Quiero Verte 2018	2017	2018	54.000,00	0,00	54.000,00	54.000,00
MSSI IRPF Asentamientos 2018	2017	2018	57.617,00	0,00	57.617,00	57.617,00
MSSI IRPF Actívate 2018	2017	2018	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CA Andalucía Acciones Integrales con Migrantes	2017	2018	4.866,00	0,00	4.866,00	4.866,00
CA Madrid Renta Mínima 2018	2017	2017-2018	43.274,00	1.260,00	41.833,00	43.093,00
CA Catalunya IRPF Intervención Asentamientos 2018	2017	2018	18.925,00	0,00	18.925,00	18.925,00
CA Catalunya IRPF Salud Adelante 2018	2017	2018	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
CA Catalunya IRPF Dinamización 2018	2017	2018	24.860,00	0,00	24.860,00	24.860,00
CA Catalunya IRPF Acogida 2018	2017	2018	36.812,00	0,00	36.812,00	36.812,00
Ayto. Teruel Reducción Analfabetismo 2018	2017	2018	10.571,00	669,00	10.002,00	10.671,00
Ayto. Valencia Comunicarte 2018	2017	2018-2019	8.467,00	0,00	8.169,00	8.169,00
CA Madrid IRPF Itaca Joven 2018	2018	2018	60.396,00	0,00	60.396,00	60.396,00
CA Madrid IRPF Salir Adelante 2018	2018	2018	5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
CA MADRID IRPF Nuevos Senderos 2018	2018	2018	21.161,00	0,00	21.161,00	21.161,00
CA Madrid IRPF Acogida Temporal 2018	2018	2018	75.065,00	0,00	75.065,00	75.065,00
CA Madrid IRPF Asentamientos 2018	2018	2018	45.000,00	0,00	45.000,00	45.000,00
CA Madrid IRPF Asentamientos Familias 2018	2018	2018	30.099,00	0,00	30.099,00	30.099,00
CA Madrid IRPF Acceso Vivienda 2018	2018	2018	30.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00
CA Madrid Integrados 2017/2018	2017	2017-2018	40.000,00	1.899,00	38.111,00	40.000,00
CA CYLM IRPF La Artesa 2018	2018	2018	3.400,00	0,00	3.400,00	3.400,00
CA CYLM IRPF Dinamización 2018	2018	2018	50.000,00	0,00	50.000,00	50.000,00
CA MURCIA En Clave 2030 Sensibilización	2018	2018	8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
CA CYLM Instituto Mujer Func Centros 2018	2018	2018	60.000,00	0,00	55.619,00	55.619,00
CA Extremadura Cofinanciación Op Adelante 2018	2018	2018	22.000,00	0,00	22.000,00	22.000,00
CA Castilla y León Enlazados 2018	2018	2018	4.000,00	0,00	4.000,00	4.000,00
CA Extremadura Normalización 2018/2019	2018	2018	16.347,00	0,00	16.347,00	16.347,00
CA Valencia ItacaSiria 2018	2018	2018	60.000,00	0,00	60.000,00	60.000,00
RD 441/2007 Atención Humanitaria a personas inmigrantes 2018/2019	2018	2018-2019	8.018.128,00	0,00	5.182.860,00	5.182.880,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayto. Alzira Convenio Marco 16/042	2018	2018	26.250,00	0,00	26.250,00	26.250,00
Retorno Voluntario Asistido y Reintegración	2018	2018-2019	116.981,00	0,00	84.684,00	84.684,00
Retorno Voluntario Productivo	2018	2018-2019	98.000,00	0,00	36.448,00	36.448,00
CA Murcia Cofinanciación Adelante 2018	2018	2018	9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00
Ayto.Murcia Orientale Carmen Empelo 2018	2018	2018	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
CA Andalucía Acogida 2018/2019	2018	2018	62.767,00	0,00	7.245,00	7.245,00
CA Madrid Renta Mínima 2018/2019	2018	2018	43.273,00	0,00	23.574,00	23.574,00
Atención Humanitaria 441/2007 Complementario	2018	2018	2.929.114,00	0,00	605.131,00	605.131,00
Ins.Mujer Convenio Sara 2018/2019	2018	2018	125.000,00	0,00	32.705,00	32.705,00
MITRAMISS FGE Acogida Temporal 2019	2018	2019	110.500,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FSE Nuevos Senderos 2019	2018	2019	286.128,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FAMI Comun.Intero 2019	2018	2019	139.941,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FSE Cepaim Empresa 2019	2018	2019	140.876,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FAMI Cultur.Salud.2019	2018	2019	119.204,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FSE Red Centros 2019	2018	2019	585.293,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FAMI Salir Adelante 2019	2018	2019	115.893,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FSE Gestión Diversidad 2019	2018	2019	74.600,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FAMI Nos-otras 2019	2018	2019	164.896,00	0,00	0,00	0,00
MITRAMISS FAMI Med.Educativos 2019	2018	2019	174.635,00	0,00	0,00	0,00
IMAS Empleabilidad Juvenil	2018	2018-2019	91.255,00	0,00	20.034,00	20.034,00
JA Mediación Intercultural 2019	2018	2019	8.900,00	0,00	0,00	0,00
Ayto.Sevilla Carrera Orientación 2018	2018	2018	1.853,00	0,00	1.853,00	1.853,00
DIP.Caceres Hombres Sueñan Igualdad 2018	2018	2018	7.366,00	0,00	7.366,00	7.366,00
Ayto.Cartagena Escuela Abierta 2019	2018	2019	600,00	0,00	600,00	600,00
GA Aragón.IRPF Nuevos Senderos 2019	2018	2019	35.028,00	0,00	0,00	0,00
DIP.Caceres Atención Social 2018	2018	2018	4.399,00	0,00	4.399,00	4.399,00

Fdo: EM La Secretaria/a

VºBº EM La Presidenta/a

Ayto.Zaragoza Salir Adelante 2018	2018	2018	10.200,00	0,00	10.200,00	10.200,00
CA Castilla y León Avanza 2018	2018	2018	3.963,00	0,00	3.963,00	3.963,00
CA MURCIA IRPF RedSolidaria 2019	2018	2019	24.570,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Familias 2019	2018	2019	29.812,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Senderos 2019	2018	2019	16.424,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Periferia 2019	2018	2019	65.542,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Acc.Vivienda 2019	2018	2019	27.434,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Asentamiento 2019	2018	2019	29.796,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Acogida 2019	2018	2019	15.695,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Salir Adelante 2019	2018	2019	9.643,00	0,00	0,00	0,00
Ayto.Cartaya Violencia de Género	2018	2018	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Ayto.Murcia Acogida,2018	2018	2018	48.000,00	0,00	48.000,00	48.000,00
DIP.Caceres Tierra Sana 2018	2018	2018	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00
Ayto.Teruel Seguridad Alimentaria 2018/2019	2018	2018	15.805,00	0,00	1.358,00	1.358,00
Ayto.Cartagena Granja Nómre 2018	2018	2018	14.940,00	0,00	14.940,00	14.940,00
CA Extremadura Asilo 2018	2018	2018-2019	23.653,00	0,00	19.608,00	19.608,00
PGE Refugiados. Acogida Integral Solo Asilo 2019	2018	2019	16.955.340,00	0,00	0,00	0,00
PGE FAMI Empoderarse Wonder Scman	2018	2019	37.200,00	0,00	0,00	0,00
PGE FAMI Proyecto ERES parte 2019	2018	2019	31.560,00	0,00	0,00	0,00
PGE FAMI Formate Implicate Capacitando	2018	2019	35.340,00	0,00	0,00	0,00
PGE FAMI Equipamiento pisos, centros acogida	2018	2019	283.770,00	0,00	0,00	0,00
PGE FSE Actus y Empleo 2019	2018	2019	1.467.470,00	0,00	0,00	0,00
CA Andalucía Cof. Adelante 2018	2018	2018	15.936,00	0,00	15.936,00	15.936,00
MSCBS Cof. Adelante 2019	2018	2019	130.000,00	0,00	0,00	0,00
MSCBS Cofinanciación NEO 2019	2018	2019	6.000,00	0,00	0,00	0,00
MSCBS Acogida Estudio 2019	2018	2019	185.000,00	0,00	0,00	0,00
MSCBS Desactiva 2019	2018	2019	54.000,00	0,00	0,00	0,00

MSCBS Asenl.InvestIRPF Estatal 2019	2018	2019	60.000,00	0,00	0,00	0,00
MSCBS Informa-Te Forma-Te IRPF Estatal 2019	2018	2019	30.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia Mejora Econ.Prod.Mujeres Niomre Senegal	2018	2019	29.650,00	0,00	0,00	0,00
CA Castilla y León IRPF La Artesa 2019	2018	2019	8.440,00	0,00	0,00	0,00
DIP.Huelva Subv.Econ.Prod.Mujeres Niomre Senegal *	2018	2019	24.300,00	0,00	0,00	0,00
CA Castilla y León IRPF Nuevos Senderos 2019	2018	2019	40.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid IRPF Itaca Joven 2019	2018	2019	29.619,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid IRPF Asentamientos 2019	2018	2019	20.702,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid IRPF Vivienda 2019	2018	2019	13.545,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid IRPF Nuevos Senderos 2019	2018	2019	9.203,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid IRPF Familias 2019	2018	2019	22.447,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid IRPF Salir Adelante 2019	2018	2019	1.581,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid IRPF Acogida Integral 2019	2018	2019	28.305,00	0,00	0,00	0,00
Ayto.Valencia Interv.Integral Asentamientos 2019	2018	2019	9.674,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Salir Adelante 2019	2018	2019	8.974,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Familias 2019	2018	2019	19.875,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Asentamientos 2019	2018	2019	23.558,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Nuevos Senderos 2019	2018	2019	20.196,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Acceso Vivienda 2019	2018	2019	23.002,00	0,00	0,00	0,00
CA Valenciana IRPF Red Vivienda Solidaria 2019	2018	2019	9.002,00	0,00	0,00	0,00
CA Valenciana IRPF Inclusión 2019	2018	2019	9.511,00	0,00	0,00	0,00
DIP Huelva Convenio Hombres Igualdad 2018/2019	2018	2019	15.000,00	0,00	10.184,00	10.184,00
CEPES EPI II Empezar 2018/2020	2018	2019	0,00	0,00	54.023,00	54.023,00
Consorcio Garroba Acogida Jóvenes 2018/2019	2018	2019	131.779,00	0,00	34.498,00	34.498,00
Ayto.Cartagena Proy.Al-Borx Abriendo Camino	2018	2019	15.529,00	0,00	15.529,00	15.529,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CA CyLeon Arribes Empleo 2018/2019	2018	2019	12.422,00	0,00	269,00	269,00
Ayto. Sevilla Funcionamiento 2018	2018	2019	526,00	0,00	526,00	526,00
CA Murcia ICA Congreso Artes Escenicas I 2018	2018	2019	2.202,00	0,00	2.202,00	2.202,00
Ayto. Naval Moral Cofinac. Adelante 2018	2018	2019	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Ayto. Murcia Conv. Vivienda 2018	2018	2019	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00
CE-Polses Adelante 2015/2018	2015	2016-2019	2.000,00	0,00	0,00	0,00
CA CLYM Cofinanciación Adelante 2016/2019	2016	2016-2019	31.350,00	0,00	0,00	0,00
Convenio CEPES EPI II Emprender 2018/2020	2018	2018-2020	270.858,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Mas Empleo Merida 2017/2022	2017	2017-2022	491.175,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Fundación Daniel y Nina Carasso Cultivamos	2014	2014-2018	114.000,00	58.756,00	11.923,00	70.884,00
Convenio Caixa MAS Empleo Merida 2017/2022	2017	2017-2022	0,00	46.284,00	87.725,00	134.009,00
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 2017/2018	2017	2017-2018	181.191,00	34.001,00	143.758,00	177.759,00
Convenio Caixa Proinfancia Murcia La Fama 2017/2018	2017	2017-2018	57.531,00	0,00	42.410,00	42.410,00
Convenio Caixa Practicando Empleo 2017/2018 Sevilla	2017	2017-2018	23.600,00	0,00	23.600,00	23.600,00
Caixa ICI Cartagena 2017/2018	2017	2017-2018	127.500,00	30.868,00	85.973,00	116.837,00
Caixa Proinfancia Molina de Segura Alguazas 2017/2018	2017	2017-2018	480.873,00	107.857,00	373.016,00	480.873,00
Caixa Proinfancia El Ranero 2017/2018	2017	2017-2018	121.886,00	26.124,00	95.762,00	121.886,00
Caixa Proinfancia El Palmar 2017/2018	2017	2017-2018	84.220,00	17.094,00	67.125,00	84.219,00
Caixa Proinfancia Benijazán 2017/2018	2017	2017-2018	255.082,00	65.066,00	189.997,00	255.083,00
Caixa Proinfancia Lorca 2017/2018	2017	2017-2018	169.913,00	40.223,00	129.690,00	169.913,00
Caixa Enlazados Salamanca 2017/2018	2017	2017-2018	20.180,00	1.112,00	18.768,00	19.881,00
Caixa Baobab Nijar 2018	2017	2018	24.000,00	0,00	23.950,00	23.950,00
Caixa La Fuente de Almería 2018	2017	2018	42.000,00	0,00	42.000,00	42.000,00
Caixa Palabras Viajeras Lepe 2018	2017	2018	32.000,00	0,00	32.000,00	32.000,00
Caixa Proinfancia Ciudad Real 2017/2018	2017	2018	22.125,00	0,00	22.125,00	22.125,00
Caixa Proinfancia Sevilla 2017/2018	2017	2017-2018	31.291,00	6.317,00	24.974,00	31.291,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Convenio Caixa ICI Banyoles 2018	2017	2017-2018	88.091,00	0,00	81.529,00	81.529,00
Caixa Babel Bolaños Creal 2018	2018	2018	23.640,00	0,00	23.640,00	23.640,00
Caixa Ficus Transforma Tu Barrio Murcia 2018	2018	2018	41.510,00	0,00	41.212,00	41.212,00
Convenio Caixa Proinfancia El Ejido 2018	2018	2018	4.940,00	0,00	4.940,00	4.940,00
Convenio Red Solidadria Vivienda Cajamurcia 2018	2018	2018	1.815,00	0,00	1.815,00	1.815,00
Asociación Eureka Proyecto Diversa	2018	2018	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Convenio Colaboración Fundación Cajamurcia 2018	2018	2018	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Caixa Puntos Formación Incorpora Soria 2018	2018	2018	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Incorpora Murcia 2018	2018	2018	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Inco Ciudad Real 2018	2018	2018	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Incorpora Madrid 2018	2018	2018	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Caixa Proinfancia Molina de Segura 2018/2019	2018	2018-2019	135.841,00	0,00	112.132,00	112.132,00
Caixa Proinfancia Benlaján 2018/2019	2018	2018-2019	72.681,00	0,00	63.997,00	63.997,00
Caixa Proinfancia Lorca 2018/2019	2018	2018-2019	47.369,00	0,00	37.425,00	37.425,00
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 2018/2019	2018	2018-2019	48.348,00	0,00	42.162,00	42.162,00
Convenio Caixa Proinfancia El Ranero 2018/2019	2018	2018-2019	32.130,00	0,00	29.071,00	29.071,00
Convenio Caixa Proinfancia El Palmar 2018/2019	2018	2018-2019	20.138,00	0,00	19.828,00	19.828,00
Convenio Caixa Proinfancia La Fama 2018/2019	2018	2018-2019	16.910,00	0,00	13.738,00	13.738,00
Convenio Caixa Proinfancia El Ejido 2018/2019	2018	2019	1.975,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Proinfancia Sevilla 2018/2019	2018	2018-2019	12.466,00	0,00	11.685,00	11.685,00
Convenio Caixa Proinfancia Creal 2018/2019	2018	2019	3.869,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Prosalus JCYL Alimentación 2019/2020	2018	2019	23.676,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Proinfancia Madrid 2018	2018	2018-2019	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
Convenio Caixa Incorpora Soria 2018	2018	2018-2019	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Convenio Incorpora Murcia-Cartagena 2018	2018	2018-2019	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
Convenio Incorpora Ciudad Real 2018	2018	2018-2019	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
Caixa Palabras Viajeras Lepe 2018/2019	2018	2019	15.610,00	0,00	0,00	0,00
Caixa Palabras Viajeras El Ejido 2018/2019	2018	2019	15.610,00	0,00	0,00	0,00
Caixa Fuentecica Almería 2019	2018	2019	42.000,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa ICI Cartagena 2019	2018	2019	10.664,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Abriendo Caminos 2018/2019	2018	2019	24.000,00	0,00	937,00	937,00
Convenio Caixa Proyecto Al-Borx	2018	2019	23.370,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Proyecto Baobab 2019	2018	2019	23.810,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Proyecto Jóvenes a per Sant Marcelli	2018	2019	24.000,00	0,00	0,00	0,00
Caixa Coordinación Territorial 2018/2019	2018	2018-2019	20.000,00	0,00	5.003,00	5.003,00
Convenio Caixa ICI Banyoles 2019	2018	2019	6.562,00	0,00	0,00	0,00
Donación LGTBI Friendly Ciudad Real 2018	2018	2019	2.000,00	0,00	0,00	0,00
Donaciones y Legados 2019	2018	2019	4.375,00	0,00	0,00	0,00
Bonificación Formación Trabajadores	2018	2018	23.153,00	0,00	23.153,00	23.153,00
Otras bonificaciones	2016	2018	5.427,00	0,00	5.427,00	5.427,00
Particulares	2016	2018	28.821,00	0,00	28.821,00	28.821,00
Convenio Caixa Coordinación Murcia 2017/2018	2017	2017-2018	20.000,00	4.772,00	15.228,00	20.000,00
Otros	2018	2018	52.302,00	0,00	52.302,00	52.302,00
TOTAL			77.385.141,00	6.098.147,00	33.355.454,00	39.453.601,00

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

La totalidad de las subvenciones recibidas corresponden a la actividad propia de la Fundación. La Fundación considera que ha cumplido con las condiciones asociadas a las distintas subvenciones recibidas. Dichas ayudas públicas son susceptibles de ser reintegradas a las administraciones concedentes mientras que no hayan sido inspeccionadas o no haya terminado el periodo de prescripción. Sin embargo, la Fundación considera que ha cumplido con los requisitos de concesión establecidos en la norma.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando al modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No aplica

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:

No aplica

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

Intereses significativos en negocios conjuntos, detallando la forma que adopta el negocio, distinguiendo entre:

Explotaciones controladas conjuntamente:

No aplica

Activos controlados conjuntamente:

No aplica

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Área de Empleo y Formación

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

El fin de las actividades del área es el acompañamiento a personas en riesgo o situación de exclusión social en sus procesos de inserción sociolaboral, brindando servicios especializados a sus características y situaciones (no siempre tenidas en cuenta en otros recursos de empleo). El acompañamiento busca la mejora de los distintos factores que inciden en la empleabilidad de las personas: su vocación y actitudes, competencias transversales y técnicas, cualificaciones, experiencia profesional, conocimiento del medio y manejo de información, redes de contactos, estrategias de búsqueda de empleo, bienestar psicosocial y de salud y su capacidad de autoevaluación y toma de decisiones.

-Descripción básica de la actividad a desarrollar.

1. Desarrollo de itinerarios integrados de inserción sociolaboral para colectivos vulnerables, que implementan una parte o la totalidad de las siguientes acciones:

- o Procesos de orientación y asesoramiento.
- o Desarrollo de competencias transversales (preformación) y técnicas (formación).
- o Mejora de la cualificación y de la experiencia práctica.
- o Intermediación laboral y trabajo en red con el tejido empresarial.
- o Motivación y acompañamiento para la puesta en marcha de iniciativas de autoempleo, emprendimiento.

2. Mejora y sistematización metodológica y de procedimientos (en las distintas líneas metodológicas que implican los itinerarios).

- o Encuentros y reuniones presenciales y virtuales de los equipos técnicos.
- o Desarrollo de protocolos y procedimientos de trabajo.
- o Mejoras de las aplicaciones informáticas para la gestión y justificación de la actividad.
- o Organización y asistencia a formaciones y encuentros sobre inserción laboral.

3. Trabajo con entidades y redes de trabajo.

- o Pertenencia a asociaciones y redes de trabajo para la mejora de la inserción laboral de colectivos en riesgo de exclusión (Asociación EMPLAZA, Red EAPN España – Empleo, Grupo de Trabajo de Inclusión Social, Empleo y Rural del Consejo Estatal de ONG (MSSSI), etc.)
- o Colaboración con otras entidades que trabajan inserción laboral, empleo, formación, autoempleo... a nivel local y estatal (Red Ariadna, Incorpora Caixa, POISES, etc.)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

o Convenios con centros educativos y de formación, favoreciendo prácticas en el área de la inclusión Sociolaboral (Convenio UNED – Orientación Profesional y Grupo 5 – IFIS)

o Otras.

Los proyectos que permiten desarrollarlo previstos para 2018:

1. Cofinanciados por la Dirección General de Migraciones (MEYSS) y al Fondo Social Europeo (Estatales):

o Red de Centros de Empleo Ítaca (Itinerarios personas extracomunitarias).

o Cepaim Emprande (Itinerarios de autoempleo personas extracomunitarias).

o Actúa, Empléate y TRATAME bien (Itinerarios personas solicitantes y beneficiarias de Protección Internacional).

2. Con la financiación de Obra Social La Caixa:

o Convenio Caixa Incorpora, y Punto de Formación Incorpora en Región de Murcia, Castilla y León, Castilla la Mancha y Madrid. Intermediación y formación. Personas en riesgo de exclusión.

o Practicando para incluir, en Sevilla. Formación en la empresa personas en riesgo de exclusión.

o Más Empleo Mérida, cofinanciado por FSE. Mérida. Itinerarios personas en riesgo de exclusión.

3. Otras financiaciones:

o Incluye-T. IMAS (Murcia) y FSE (POEJ). Itinerarios con jóvenes / Garantía Juvenil.

o Intervención socio laboral con personas en situación de exclusión (C. Madrid y FSE), para perceptores de renta mínima.

o Integra-2 (C. Madrid y FSE), personas en riesgo de exclusión social.

4. Otras colaboraciones previstas:

o Convenio de Telecentros – Red Conecta para fomento de las NTIC para colectivos en riesgo de exclusión social, por el que se opta a participar en BecaMOS 2017/2018 (Esplai/Microsoft) para obtención bonificada de MOS para menores de 35 años.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	85,00	108,00	117.151,00	131.448,00
Personal con contrato de servicios	6,00	0,00	245,00	0,00
Personal voluntario	50,00	19,00	7.950,00	4.110,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	4.000,00	5.051,00	
Personas jurídicas	500,00	1.682,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-196.000,00	-299.224,00	0,00	-299.224,00
a) Ayudas monetarias	-196.000,00	-298.670,00	0,00	-298.670,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-554,00	0,00	-554,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.828.845,00	-2.113.952,00	0,00	-2.113.952,00
Otros gastos de la actividad	-92.151,00	-445.391,00	0,00	-445.391,00
Otros gastos de la actividad	-92.151,00	-445.391,00	0,00	-445.391,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.116.996,00	-2.858.567,00	0,00	-2.858.567,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	290,00	0,00	290,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	290,00	0,00	290,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.116.996,00	2.858.857,00	0,00	2.858.857,00

E. Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mantener y desarrollar proyectos de itinerarios integrados de inserción sociolaboral, actualizando sus actividades y metodología para adaptar a perfil beneficiarios/as y requisitos de financiadores/as.	Nº de proyectos de itinerarios integrados de inserción sociolaboral desarrollados	6,00	15,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mantener y desarrollar proyectos de itinerarios integrados de inserción sociolaboral, actualizando sus actividades y metodología para adaptar a perfil beneficiarios/as y requisitos de financiadores/as.	Nº provincias donde se realiza actividad	16,00	27,00
Mantener y desarrollar proyectos de itinerarios integrados de inserción sociolaboral, actualizando sus actividades y metodología para adaptar a perfil beneficiarios/as y requisitos de financiadores/as.	Nº de actividades de formación totales	25,00	72,00
Favorecer el trabajo en red y complementariedad con otros recursos, entidades, y establecer líneas de cooperación y trabajo en red con otras áreas de actuación la entidad	Nº de empresas con las que se colabora.	500,00	1.682,00

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. Área de Acogida y Protección Internacional

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Becas y ayudas monetarias

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

Acogida de personas en situación de especial vulnerabilidad a través de pisos, albergues y viviendas modulares en propiedad, en régimen de alquiler o cesión, dotados de materiales y enseres destinados a ofrecer unas condiciones de vida dignas.

Este Área, persigue la "Revisión de los modelos de convivencia, diseñados y asumidos desde una perspectiva monocultural, podamos garantizar la igualdad de derechos, la diversidad de culturas y la interacción entre ellas, previniendo fenómenos como el de la etnoestratificación residencial"

LOS PROYECTOS QUE INTEGRA EL PROGRAMA SON:

ESTATALES:

- Financiados por MEYSS.

"Atención humanitaria a personas inmigrantes" al amparo del Real Decreto 441/2007.

Con un total de 635 plazas residenciales y en establecimiento públicos "Hostales" a gestionar inicialmente hasta el 30 de mayo de 2018, con la siguiente distribución territorial: Cataluña (16 plazas), Aragón (57 plazas), C. Valenciana (66 plazas), Extremadura (16 plazas), C. Madrid (18 plazas), R. Murcia (176 plazas) y Andalucía (272 plazas), Castilla y León (12 Plazas).

"RefugiaDOS. Acogida Integral e integración para personas en situación de vulnerabilidad, solicitantes de asilo y refugiados."

Con 700 plazas residenciales a gestionar inicialmente hasta el 31 de diciembre de 2018, con la siguiente distribución territorial: Cataluña (43 plazas), Aragón (60 plazas), C. León (58 plazas), C. La Mancha (30 plazas), R. Murcia (159 plazas), C. Valenciana (82 plazas), Extremadura (34 plazas), Madrid (30 plazas), Andalucía (193 plazas)

"Dispositivos de acogida temporal". DGM 16 plazas con la siguiente distribución:

Cartaya (4 plazas), Torre Pacheco (5 plazas), Algeciras (6 plazas),

- Financiados por el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad-Subsecretaría de sanidad y política social con asignación tributaria con cargo al IRPF.

"Dispositivo de acogida temporal y Red de Centros de Inserción Sociolaboral" IRPF 40 plazas con la siguiente distribución territorial El Ejido (6 plazas), Níjar (12 plazas), Sevilla (6 plazas), Barcelona (6 plazas), Madrid (6 plazas) y Beniján-Murcia (6 plazas)

AUTONÓMICOS:

- Financiado por la Junta de Andalucía

"Acogida temporal y servicios de acogida integral" con 16 plazas residenciales con la siguiente distribución: Níjar (6), Huelva (4) y Roquetas (6).

- Financiado la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

"Acogida Especializada para personas inmigrantes" con 8 plazas en Beniján

"Atención Integral a Personas Inmigrantes en Albergues de Acogida" con 16 plazas en Torre Pacheco

-Financiado por Vicepresidencia y Consellería de Igualdad y Políticas Inclusivas.

"Centro de Integración Sociolaboral y Acogida Temporal" con 6 plazas de acogida residenciales

-Financiación: LA COMUNIDAD DE MADRID

"Programa de alojamiento y acompañamiento educativo para jóvenes de 18 a 21 años en grave riesgo de exclusión social procedentes del sistema de protección de la comunidad de Madrid": 5 PLAZAS de acogida

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

LOCALES:

- Financiado por el Consorcio de Servicios Sociales de Barcelona – Ayuntamiento de Barcelona (Generalitat de Catalunya)

"Gestió, en règim de concert del servei d'ocupació de 5 places de pisos per a joves immigrants no acompanyats en situació de vulnerabilitat." 5 plazas de acogida de jóvenes en Barcelona.

- Financiado por el Departamento de Acción Social del Área de Calidad de Vida, Igualdad y Deporte del Ayuntamiento de Barcelona.

Acogida Temporal para jóvenes. 6 plazas de acogida de jóvenes en Barcelona.

Hab. Compartit x ocupants sil vulnerable ass irreg. 6 plazas de acogida de adultos procedentes de asentamientos en Barcelona.

- Financiado por la Delegación de Sanidad y Servicios Sociales del Ayuntamiento Murcia.

"Acogida e inserción Sociolaboral para inmigrantes" con 6 plazas de acogida en Beniaján
- Consejería de Justicia e Interior, Delegación de Huelva

"Acciones Integrales con Inmigrantes Huelva"

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	398,00	623,00	607.617,00	716.533,00
Personal con contrato de servicios	6,00	0,00	1.000,00	0,00
Personal voluntario	300,00	288,00	21.660,00	81.436,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	6.379,00	17.332,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.588.000,00	-6.287.353,00	0,00	-6.287.353,00
a) Ayudas monetarias	-5.588.000,00	-6.280.921,00	0,00	-6.280.921,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-6.432,00	0,00	-6.432,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-9.720.002,00	-11.010.663,00	0,00	-11.010.663,00
Otros gastos de la actividad	-3.710.129,00	-7.022.575,00	0,00	-7.022.575,00
Otros gastos de la actividad	-3.710.129,00	-7.022.575,00	0,00	-7.022.575,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-458.492,00	0,00	-458.492,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-19.018.131,00	-24.779.083,00	0,00	-24.779.083,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	544.000,00	434.422,00	0,00	434.422,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	544.000,00	434.422,00	0,00	434.422,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	19.562.131,00	25.213.505,00	0,00	25.213.505,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Facilitar las condiciones de alojamiento temporal que permita, a personas en situación de vulnerabilidad, iniciar un proceso de integración social.	Nº de pisos de Acogida disponibles durante el año	210,00	296,00
Facilitar las condiciones de alojamiento temporal que permita, a personas en situación de vulnerabilidad, iniciar un proceso de integración social	Nº de personas alojadas totales	5.800,00	7.799,00
Garantizar que la metodología de intervención contemple una visión intercultural respetuosa en los espacios de convivencia	Número de cursos de formación realizados en la materia	200,00	450,00

A3. Área de Cooperación al Desarrollo y Codesarrollo

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Marruecos, Senegal

Descripción detallada de la actividad:

La actividad del área de cooperación al desarrollo y codesarrollo responde con sus diferentes líneas de trabajo a una de las prioridades de la Entidad que se hace explícita en la propia definición de su misión: "colaborar en el desarrollo de los países de procedencia de los inmigrantes", señalando también como fundamental para lograr su visión "Potenciar los vínculos de las personas migrantes con el desarrollo de sus países de origen".

-Descripción básica de la actividad a desarrollar.

El área encauza su actuación hacia Senegal y Marruecos, como países preferentes.

Cepalm quiere coadyuvar, por tanto, con este programa a las estrategias del Estado español y la Unión europea que han manifestado en repetidos documentos y manifestaciones que "la cooperación con los países de origen es una de las prioridades".

Podríamos señalar algunas de los elementos que guían nuestra actuación:

-Empoderamiento.

-Seguimiento. Valoración del impacto

-El acompañamiento a los beneficiarios del programa en todos sus proyectos, pero especialmente en el retorno voluntario a sus países, que en la mayoría de los casos lleva a aparejado, la creación de empleo con vista a contribuir al desarrollo de sus países,

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	6,00	4.760,00	4.927,00
Personal con contrato de servicios	3,00	0,00	150,00	0,00
Personal voluntario	10,00	2,00	1.000,00	34,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	650,00	268,00	
Personas jurídicas	3,00	4,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-55.601,00	-105.880,00	0,00	-105.880,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-56.601,00	-105.300,00	0,00	-105.300,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-580,00	0,00	-580,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-86.523,00	-75.215,00	0,00	-75.215,00
Otros gastos de la actividad	-12.876,00	-114.632,00	0,00	-114.632,00
Otros gastos de la actividad	-12.876,00	-114.632,00	0,00	-114.632,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-136.000,00	-295.727,00	0,00	-295.727,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	136.000,00	295.727,00	0,00	295.727,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Identificar nuevas propuestas de proyectos en consonancia con el plan estratégico del programa de cooperación al desarrollo y codesarrollo	Al menos 8 nuevos proyectos formulados y presentados a distintas convocatorias de cooperación y educación para el desarrollo	8,00	10,00
Afianzar nuestro trabajo en Redes nacionales/europeas e internacionales y Instituciones educativas	Participar en jornadas/seminarios/chartas	5,00	8,00

A4. Área de Igualdad, gestión de la diversidad y no discriminación

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Ceuta

Descripción detallada de la actividad:

Los objetivos generales del Área de Igualdad y no discriminación para el 2018:

- Mejorar la empleabilidad de las mujeres
 - Mejorar la atención a la Violencia de Género que se realiza desde los centros y poner en marcha estrategias de prevención y sensibilización sobre violencia hacia las mujeres
 - Promover el empoderamiento social y la participación de las mujeres
 - Desarrollar actuaciones específicas dirigidas a hombres que promuevan la igualdad de oportunidades
 - Detectar y acompañar casos de discriminación por motivos de origen étnico o racial
 - Concienciar a los entornos sociales y organizacionales con el objeto de evitar discriminaciones que dificulten la inserción sociolaboral de las personas y promoviendo la diversidad como valor positivo
 - Poner en marcha de medidas enmarcadas en el Plan de Igualdad de Cepaim
 - Impulsar el trabajo en red y visibilizar el trabajo que se hace en Cepaim en materia de Igualdad de oportunidades, gestión de la diversidad y no discriminación
 - Asesorar y formar a otros equipos de la entidad y externas en igualdad de oportunidades y gestión de la diversidad
- Proyectos de carácter nacional que integran el Área para el año 2018

PROGRAMA SARA

Mejora de la empleabilidad para mujeres inmigrantes en situación de exclusión social.

El Programa se concreta en las siguientes actividades:

- Talleres de Motivación Personal hacia el Empleo (5 Talleres de 15 mujeres de 75 horas cada uno)
- Cursos de Capacitación (5 cursos con 15 mujeres*100 100 horas)
- Tutorías individuales (360 horas)
- Sesiones de orientación laboral y para el emprendimiento (15 mujeres x 80 horas)

PROYECTO SALIR ADELANTE

Sensibilización y prevención en materia de violencia de género dirigida a mujeres inmigrantes

El proyecto se concreta en la realización de las siguientes actividades:

- Talleres Salir Adelante: estableciendo relaciones libres de violencia con una duración de 36 horas cada uno
- Cursos de "Dinamizadora comunitaria para la prevención de la Violencia de género"
- Talleres de sensibilización dirigidos a hombres
- Atenciones individuales

PROYECTO GESTIÓN DE LA DIVERSIDAD EN ENTORNOS PROFESIONALES

Sensibilización y formación del personal de empresas y organizaciones. Las actividades concretas son:

- Diagnósticos sobre el estado de la Gestión de la Diversidad
- Elaboración de propuestas formativas y de sensibilización para las plantillas
- Impartición de formación on-line y presencial
- Organización de encuentros empresariales
- Diseño y redacción de materiales
- Diseño de Planes de Gestión de la Diversidad y Planes de Igualdad

SERVICIO DE ASISTENCIA Y ORIENTACIÓN A VÍCTIMAS DE DISCRIMINACIÓN POR ORIGEN RACIAL O ÉTNICO

- Dispositivo para la detección de casos de discriminación
- Acompañamiento y apoyo a las víctimas
- Acciones de sensibilización con agentes clave

ADELANTE- FSE

Promover la integración socio-laboral de mujeres de colectivos vulnerables a través de actuaciones que fomenten la igualdad de género, la conciliación de la vida personal y familiar, evitando la discriminación múltiple. Incluye 3 tipos de acciones:

- Itinerarios de inserción con mujeres
- Sensibilización y asesoramiento a empresas y organizaciones
- Formación de profesionales y agentes clave en la intervención social

NEO- FSE

Proyecto de Innovación social sobre incorporación de los hombres en proyectos de igualdad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Evaluación e impacto de medidas dirigidas a hombres

Investigación e incidencia política

EQUIX- CE

Proyecto europeo transnacional de prevención de violencia de género con jóvenes y niñas/os

Talleres con menores

Formación de profesionales

Investigación e incidencia política

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	65,00	92,00	79.394,00	92.371,00
Personal con control de servicios	8,00	0,00	120,00	0,00
Personal voluntario	20,00	9,00	5.285,00	1.645,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	4.000,00	2.946,00	
Personas jurídicas	400,00	290,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-27.440,00	-20.964,00	0,00	-20.964,00
a) Ayudas monetarias	-27.440,00	-20.139,00	0,00	-20.139,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-825,00	0,00	-825,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.214.825,00	-1.337.601,00	0,00	-1.337.601,00
Otros gastos de la actividad	-168.291,00	-370.828,00	0,00	-370.828,00
Otros gastos de la actividad	-168.291,00	-370.828,00	0,00	-370.828,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.410.556,00	-1.729.393,00	0,00	-1.729.393,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.759,00	0,00	1.759,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	1.759,00	0,00	1.759,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.410.556,00	1.731.152,00	0,00	1.731.152,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la empleabilidad de las mujeres	nº talleres de Motivación Personal	5,00	34,00
Sensibilizar para la prevención en materia de violencia de género	Nº de cursos	4,00	17,00
Mejorar la gestión de la diversidad en entornos profesionales	nº de materiales elaborados-boletines	3,00	3,00
Detectar casos de discriminación por origen racial o étnico y acompañamiento y atención a las víctimas	Nº de casos detectados y orientados	45,00	87,00

A5. Área de Intervención con Jóvenes y Familias

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación CEPAIM - Acción Integral con Migrantes, a través del Área de Intervención con jóvenes y familias, viene trabajando desde el año 2007 en procesos de inclusión social con familias y menores en riesgo a través de diversos programas en diversas áreas metropolitanas de la geografía española, tal es el caso del área metropolitana de Murcia, Sevilla, Valencia, Madrid y poblaciones como Alguazas, Almería, Cartagena, Cartaya, Ciudad Real, El Ejido, Lepe, Lorca, Molina de Segura y Soria

Desde estas experiencias principalmente adquiridas a través del programa de intervención CaixaProinfancia, hemos ido desarrollando un modelo de intervención que tiene como eje vertebrador la familia en todos los aspectos que pueden hacer que caigan en exclusión social (Vivienda, trabajo, educación, ocio... etc)

El trabajo en el día a día nos revela las potencialidades que supone para la inclusión de las personas desarrollar acciones de carácter integral en los territorios (los barrios y los municipios) donde residen las familias y en muy estrecha colaboración con los departamentos de servicios sociales, por tanto lo que se busca es pasar de contextos de exclusión hacia espacios de plena integración social

Desde el área y a través de los programas propuestos se pretende favorecer la cobertura de necesidades básicas de las personas y familias en situación de vulnerabilidad para contener su precarización y disminuir el riesgo de cronificación de situaciones de pobreza y/o exclusión mediante una intervención integral con la persona/familia.

TIPOLÓGIA DE ACTIVIDADES A DESARROLLAR.

?Actividades de apoyo a las tareas escolares y al estudio con grupos pequeños de alumnado con niveles, dificultades y características similares o compatibles.

?Trabajo intensivo y específico sobre necesidades educativas y/o sociales y/o emocionales significativas.

?Acciones de evaluación o consultoría a niños, niñas, adolescentes, familias, de forma puntual vinculada a necesidades de orientación y diagnóstico psicológico ante situaciones que inciden en los procesos de desarrollo y aprendizaje, incluido el rendimiento académico del niño, la niña o el adolescente.

?Atención psicoterapéutica personalizada, esta actividad se propone como complemento a lo establecido en el programa socioeducativo con la finalidad de promover capacidades y competencias emocionales y sociocognitivas de niños, niñas y adolescentes. También puede proporcionarse apoyando psicológicamente a las personas intermedias (familiares, educadores...etc.)

?Acción terapéutica continuada o incisiva que tiene como objetivo principal mejorar las relaciones familiares disfuncionales. Se realiza con los familiares directamente implicados en la crianza y crecimiento del niño o adolescente, con la participación de este o no, según las técnicas

?Actividades de tiempo libre y recreo durante todo el curso para niños y niñas a partir de los tres años, principalmente agrupados por franjas de edades, en días laborales o fines de semana.

?Actividades de tiempo libre en régimen intensivo (días sucesivos) para niños y niñas a partir de tres años, realizadas en el entorno urbano durante los periodos de vacaciones escolares.

?Actividades de tiempo libre en régimen intensivo de pasadón completa, para niños y niñas a partir de los seis años realizadas en un entorno natural y en periodos de 3 - 5 - 15 días, preferentemente en verano.

?Actividades con niños y niñas de cero a tres años y sus familias (habitualmente la madre) para apoyar de modo lúdico y comunitario la crianza y la creación del vínculo materno-filial. Especialmente con madres primerizas.

?Trabajo con grupos estables de padres, madres, hijos e hijas mediante una metodología experimental, participativa y con objetivos concretos, con continuidad a lo largo de un trimestre. Se realizarán entre 12 - 14 sesiones de una hora una vez a la semana.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	110,00	118,00	117.913,00	97.419,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	50,00	24,00	12.500,00	4.368,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	4.160,00	2.774,00	
Personas jurídicas	0,00	36,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMUN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.000,00	-51.479,00	0,00	-51.479,00
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	-51.479,00	0,00	-51.479,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.839.173,00	-1.510.130,00	0,00	-1.510.130,00
Otros gastos de la actividad	-300.021,00	-194.345,00	0,00	-194.345,00
Otros gastos de la actividad	-300.021,00	-194.345,00	0,00	-194.345,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.145.194,00	-1.755.954,00	0,00	-1.755.954,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	15.000,00	9.229,00	0,00	9.229,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	15.000,00	9.229,00	0,00	9.229,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.160.194,00	1.765.183,00	0,00	1.765.183,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Impulsar acciones formativas para orientar a padres y madres en el desarrollo de las competencias parentales	N° de acciones formativas específicas	4,00	6,00
Favorecer el desarrollo de las competencias del niño, niña y adolescente y su familia, que permitan mejorar sus procesos de inclusión social y autonomía	Número de grupos de refuerzo educativo constituidos	120,00	152,00
Promover el desarrollo social y educativo del niño y de la niña en su contexto familiar, escolar y social,	Número de escuelas de verano organizadas	25,00	34,00

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. Área de Interculturalidad y Desarrollo Comunitario

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Cepalm Acción Integral con Migrantes, a través del Área de Acción Comunitaria Intercultural, viene trabajando desde el año 2005 en procesos de inclusión social en diversos barrios y municipios de la geografía española e igualmente desarrollando acciones de mediación. Hablamos de barrios como la Fuenteseca o el Puche en Almería, San Isidro en Níjar, la Macarena en Sevilla, Blas Infante en Lepe, l'Alquerieta en Alzira, San Marcelino en Valencia, San Antón, Casco Histórico y La Aljorra en Cartagena, Beniaján y El Carmen en Murcia, La Farga y San Pere en Banyoles, Basós en Barcelona y en Moliné de Aragón. Igualmente estamos desarrollando acciones de mediación en municipios como: Lepe, Naval Moral de la Mata, Bolaños de Calatrava y Barcelona.

Desde estas experiencias hoy somos conscientes de la necesidad de desarrollar modelos de intervención integrales que apuesten por el diálogo intercultural, la inclusión y la cohesión social como estrategias de intervención.

El trabajo en terreno nos constata día a día las potencialidades que supone para la inclusión de las personas desarrollar acciones de carácter integral en los territorios (los barrios y los municipios) donde residen las personas, por tanto, lo que se busca es dinamizar al conjunto de la población y así pasar de contextos de exclusión hacia espacios de convivencia.

OBJETIVOS PARA LA ANUALIDAD 2018

Impulsar y consolidar procesos de desarrollo comunitario en zonas de exclusión social y alta diversidad.

Definir una metodología propia, como entidad, de acción comunitaria intercultural desde el enfoque de los derechos humanos.

Potenciar la mediación intercultural y comunitaria como instrumento de mejora de las relaciones de la comunidad.

Formar y consolidar equipos de desarrollo comunitario, con capacidad de adaptación a los cambios, que den respuesta a la diversidad en los territorios.

Promover la investigación y la innovación para la mejora de la intervención y la identificación y transferencia de buenas prácticas.

Impulsar la participación ciudadana y el trabajo en red para propiciar cambios en las políticas públicas que refuercen el desarrollo comunitario, las relaciones interculturales y la cohesión social.

Generar una estrategia de sensibilización y comunicación efectiva y participativa, adaptada a la diversidad e idiosincrasia de cada territorio.

TIPOLOGÍA DE ACTUACIONES A DESARROLLAR.

A nivel nacional se continuará con la consolidación de los equipos de trabajo a través de encuentros y formaciones según las necesidades de los equipos de trabajo a nivel local. Igualmente se busca generar espacios de debate y reflexión sobre el desarrollo comunitario y la interculturalidad a través de jornadas o seminarios.

A nivel del ámbito local se continuarán con las acciones en los territorios para dinamizar al conjunto de los agentes sociales presentes en ellos: administración local, técnicos y ciudadanía, apoyando iniciativas que puedan generarse tanto desde el programa en sí como desde la propuesta y la participación activa de los agentes locales.

En el ámbito del fortalecimiento de las asociaciones se continuará con las actuaciones de formación hacia el asociacionismo local.

En el ámbito de la mediación se continuará con las acciones que se están desarrollando en algunos centros a nivel de mediación en salud, educación o comunitaria.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	38,00	58,00	53.155,00	64.569,00
Personal con contrato de servicios	30,00	0,00	800,00	0,00
Personal voluntario	70,00	30,00	21.000,00	9.840,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	16.000,00	21.215,00	X
Personas jurídicas	120,00	70,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMUN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.060,00	0,00	-1.060,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-568,00	0,00	-568,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-492,00	0,00	-492,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-852.480,00	-1.076.753,00	0,00	-1.076.753,00
Otros gastos de la actividad	-194.871,00	-307.028,00	0,00	-307.028,00
Otros gastos de la actividad	-194.871,00	-307.028,00	0,00	-307.028,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.047.331,00	-1.384.841,00	0,00	-1.384.841,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.000,00	352,00	0,00	352,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	9.154,00	0,00	9.154,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	3.000,00	9.506,00	0,00	9.506,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.050.331,00	1.394.347,00	0,00	1.394.347,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

E. Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Impulsar y consolidar procesos de desarrollo comunitario en zonas de exclusión social y alta diversidad	Nº de proyectos consolidados en zonas de exclusión social y alta diversidad.	15,00	20,00
Definir una metodología propia, como entidad, de acción comunitaria intercultural desde el enfoque de los derechos humanos.	Nº de reuniones desarrolladas para el diseño de la metodología	5,00	6,00
Potenciar la mediación intercultural y comunitaria como instrumento de mejora de las relaciones de la comunidad	Nº de personas participantes	1.200,00	4.376,00
Formar y consolidar equipos de desarrollo comunitario, con capacidad de adaptación a los cambios, que den respuesta a la diversidad en los territorios	Nº de personas participantes en las formaciones.	60,00	200,00

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. Área de Desarrollo Rural

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otras

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Cepaim considera y promueve el medio rural como espacio de inclusión social, impulsa y establece espacios de interlocución y trabajo en red con agentes locales con larga trayectoria y saber hacer en procesos de desarrollo local y ha ido adquiriendo, en los distintos territorios de actuación, reconocimiento como entidad.

Se ha actuado y se ha de profundizar en el trabajo con la perspectiva de generar en los medios rurales espacios de inclusión social que mejoren la calidad de vida de las personas que ya lo habitan, especialmente la población más envejecida, y de nuevos pobladores, especialmente personas migrantes, que promuevan el desarrollo de los territorios rurales.

Se considera estratégico para estos próximos años el avance en un modelo de intervención de base territorial, en el medio rural, desde una dimensión comunitaria e integral que propicie una dualidad no-excluyente en las relaciones campo-ciudad. Así mismo se plantea la ampliación y diversificación de proyectos, actuaciones, territorios y colectivos.

Para ello se precisa de la conformación y consolidación del equipo técnico con el doble perfil agentes de inclusión/agentes de desarrollo rural, así como el desarrollo de líneas de investigación, innovación, experimentación y consolidación de estrategias de intervención de inclusión social en el medio rural.

Los objetivos del área son:

- Incidir en la recuperación y mantenimiento de la población de los municipios vinculándolos a procesos de desarrollo territorial que propicien movilidad y una dualidad no-excluyente rural-urbana.
- Impulsar y desarrollar proyectos y actuaciones de atención sanitaria, empleo verde, agroecología e integración sociocultural, que promuevan procesos de inclusión social en el medio rural.
- Consolidar y capacitar equipos técnicos, especializados en el desarrollo rural e inclusión social que puedan dar respuesta a las necesidades y demandas de las comunidades rurales.
- Promover la investigación y la innovación para la mejora de la intervención y la identificación y transferencia de buenas prácticas en torno a los contenidos del área.
- Impulsar el trabajo en red con agentes locales para propiciar políticas públicas que favorezcan el desarrollo integral de las zonas rurales.
- Generar una estrategia de sensibilización y comunicación que promueva una imagen de mundo rural ajustada a su realidad y que redimensione las relaciones rural/urbano.

Estos objetivos se desarrollan a través de las siguientes líneas de intervención:

- Desarrollo rural e inclusión social: acción, metodologías, investigación e innovación.
- Itinerarios de inserción con movilidad territorial (repoblar/afijar población).
- Capacitación y acompañamiento de equipos técnicos.
- Trabajo en red e incidencia sociopolítica.
- Visibilidad, sensibilización y comunicación.

Productos, Investigaciones, publicaciones realizadas en relación al área (enmarcada anteriormente en el Programa de Intervención Familiar):

Productos, Investigaciones, Publicaciones realizadas en relación al área (enmarcada anteriormente en el Programa de Intervención Familiar):

?Nuevos Senderos: Guía Metodológica: Integración de familias inmigrantes en zonas rurales despobladas. CEPAIM, 2008.

?Informe de investigación: situación del mercado laboral y la vivienda en el ámbito rural de la provincia de Ciudad Real(2007)

?Informe de investigación: situación de la inmigración en el ámbito rural de la provincia de Ciudad Real(2007)

?Informe de investigación: La situación de la inmigración en el ámbito rural de la CCAA de Castilla León, en concreto en la provincia de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valladolid(2008)

?Revista La Arceca. Nuevos Senderos para el Desarrollo Rural. Nº 1, 2 y 3 (2015, 2016, 2017)

?www.nuevossenderos.es

?Monográfico sobre desarrollo rural e investigación dentro del proyecto Nuevos Senderos.(2017)

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	25,00	21,00	28.165,00	20.672,00
Personal con contrato de servicios	10,00	0,00	80,00	0,00
Personal voluntario	16,00	5,00	1.500,00	608,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	650,00	1.009,00	
Personas jurídicas	200,00	335,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.700,00	-19.348,00	0,00	-19.348,00
a) Ayudas monetarias	-8.700,00	-18.471,00	0,00	-18.471,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-877,00	0,00	-877,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-433.487,00	-336.182,00	0,00	-336.182,00
Otros gastos de la actividad	-140.610,00	-86.379,00	0,00	-86.379,00
Otros gastos de la actividad	-140.610,00	-86.379,00	0,00	-86.379,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-582.797,00	-441.889,00	0,00	-441.889,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.357,00	0,00	2.357,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	2.357,00	0,00	2.357,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	582.797,00	444.246,00	0,00	444.246,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Favorecer la inserción laboral y social, en el medio rural, facilitando procesos de movilidad geográfica, contemplando itinerarios por cuenta ajena y cuenta propia	Nº total de personas/familias atendidas en el marco de los proyectos	650,00	1.009,00
Favorecer la inserción laboral y social, en el medio rural, facilitando procesos de movilidad geográfica, contemplando itinerarios por cuenta ajena y cuenta propia	Nº de participantes que buscan un trabajo, obtienen una cualificación u obtienen un empleo por cuenta propia o ajena	320,00	350,00
Contribuir a mejorar la empleabilidad en el medio rural de las personas participantes en los proyectos mediante acciones formativas y preformativas.	Nº Acciones formativas realizadas	30,00	50,00
Contribuir a mejorar la empleabilidad en el medio rural de las personas participantes en los proyectos mediante acciones formativas y preformativas	Nº personas beneficiarias de las acciones formativas y preformativas.	300,00	442,00

Fdo: EM/El Secretario/a

VºBº EM/El Presidente/a

A8. Área de Vivienda

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Becas y ayudas monetarias

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

Objetivo general

-Favorecer el desarrollo del derecho constitucional a la tenencia de una vivienda digna de toda la población, como cimiento de la integración y la convivencia.

Objetivos específicos

-Influir positivamente en la mejora de las condiciones que posibiliten el acceso normalizado a la vivienda en régimen de arrendamiento y/o propiedad, mediante la prevención, la intermediación, la protección, la sensibilización, el acompañamiento y el seguimiento posterior de las intervenciones realizadas.

-Intervenir en asentamientos garantizando unas mínimas condiciones de vida dignas, coordinando las intervenciones con el Área de desarrollo comunitario intercultural.

Se articularán actuaciones encuadradas en las siguientes tipologías

-Información, orientación y asesoramiento para el acceso y mantenimiento de viviendas:

Informando sobre el mercado inmobiliario de la zona, los recursos para acceder a la oferta inmobiliaria y la normativa de referencia tanto para el alquiler como compra venta de vivienda. Dotando a la persona usuaria de herramientas que le permita controlar sus gastos domésticos y desarrollar un consumo familiar responsable y ecológico.

-Mediación en arrendamiento de viviendas:

Favoreciendo la firma de contratos de arrendamientos en condiciones dignas y conforme a legislación vigente.

-Intermediación con entidades bancarias en procesos de desahucios y ejecuciones hipotecarias:

Apoyando a las personas o unidades familiares de cara a la renegociación de hipotecas, dación en pago, lanzamientos, etc.

- Mediación en la convivencia.

Para dotar a las personas de las herramientas apropiadas para gestionar los conflictos que requieren mediación. La mediación se produce en el ámbito familiar, vecinal (comunidades de vecinos) y comunitario (barrio o asentamiento).

-Intervención en asentamientos e intervenciones:

El proyecto cubre las necesidades básicas de alimentación, vestido e higiene, medicamentos, actividades extraescolares, comedor escolar, etc. Al mismo tiempo, en coordinación con el Área de Interculturalidad y Desarrollo Comunitario, se desarrollan actividades de sensibilización, mediación, y participación para la mejora de la convivencia.

-Atención a través de centros diurnos.

Los servicios que se prestan son: Servicio de Higiene personal (Duchas y aseos), lavandería, tramitación de tarjetas sanitarias, clases de lengua y cultura española, formaciones básicas, etc.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-----------------------	------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	34,00	40,00	42.789,00	46.004,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	12,00	8,00	1.000,00	401,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	5.000,00	4.193,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-25.800,00	-72.474,00	0,00	-72.474,00
a) Ayudas monetarias	-25.800,00	-72.410,00	0,00	-72.410,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-84,00	0,00	-84,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-328.756,00	-429.137,00	0,00	-429.137,00
Otros gastos de la actividad	-84.308,00	-221.395,00	0,00	-221.395,00
Otros gastos de la actividad	-84.308,00	-221.395,00	0,00	-221.395,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-439.664,00	-723.006,00	0,00	-723.006,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.000,00	1.532,00	0,00	1.532,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	2.000,00	1.532,00	0,00	1.532,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	441.664,00	724.538,00	0,00	724.538,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Influir positivamente en la mejora de las condiciones que posibiliten el acceso normalizado a la vivienda en régimen de arrendamiento y/o propiedad, mediante la prevención, la intermediación, la protección, la sensibilización, el acompañamiento y el seguimiento posterior de las intervenciones realizadas.	Nº de personas que han recibido información y asesoramiento sobre el acceso y/o mantenimiento de viviendas en régimen de arrendamiento o propiedad.	1.200,00	1.305,00
Intervenir en asentamientos garantizando unas mínimas condiciones de vida dignas, coordinando las intervenciones con el Área de desarrollo comunitario intercultural.	Nº de personas atendidas en la intervención realizada en asentamientos y centros diurnos.	3.000,00	3.288,00
Intervenir en asentamientos garantizando unas mínimas condiciones de vida dignas, coordinando las intervenciones con el Área de desarrollo comunitario intercultural.	Nº de actividades emanadas de los grupos motor, equipo técnico comunitario o mesas comunitarias.	20,00	38,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A9. PRESTACIONES MERCANTILES FUNDACION CEPAIM

Tipo: Mercantil (Sin gastos imputables)

Sector: Otros

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, España

Descripción detallada de la actividad:

Bajo este epígrafe, la Fundación enmarca aquellas actividades que teniendo relación con su fin propio, tienen carácter mercantil ya que exceden los supuestos de fines sociales de acuerdo a la legislación de IVA y al ser actividades sujetas y no exentas, las cuales aunque teniendo relación con nuestro fin, no están exentas dentro del marco de la ley del IVA en los distintos supuestos de entidad social. A título de ejemplo:

-Patrocinios conseguidos con distintos agentes, los cuales no se enmarcan en convenios de colaboración, y cuya finalidad es financiar proyectos sociales

-Colaboraciones, ponencias, distintas participaciones que la entidad realiza, no siendo susceptibles de exención.

-Trabajos de consultoría y elaboración de proyectos a AAPP

-Organización eventos

-Etc...

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	17.500,00	5.028,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir un mínimo de facturación anual	Mayor a 8000 Eur/año	8.000,00	5.028,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-299.224,00	-6.287.353,00	-106.880,00	-20.984,00
a) Ayudas monetarias	-298.670,00	-6.280.821,00	-106.300,00	-20.139,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-554,00	-6.432,00	-580,00	-825,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.113.962,00	-11.010.663,00	-75.215,00	-1.337.601,00
Otros gastos de la actividad	-445.391,00	-7.022.575,00	-114.632,00	-370.828,00
Otros gastos de la actividad	-445.391,00	-7.022.575,00	-114.632,00	-370.828,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-458.492,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.858.567,00	-24.779.083,00	-296.727,00	-1.729.393,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	290,00	434.422,00	0,00	1.759,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	290,00	434.422,00	0,00	1.759,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.858.857,00	25.213.505,00	296.727,00	1.731.152,00

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-51.479,00	-1.050,00	-18.346,00	-72.474,00
a) Ayudas monetarias	-51.479,00	-568,00	-18.471,00	-72.410,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-492,00	-877,00	-64,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.510.130,00	-1.076.753,00	-336.182,00	-429.137,00
Otros gastos de la actividad	-194.345,00	-307.028,00	-86.379,00	-221.395,00
Otros gastos de la actividad	-194.345,00	-307.028,00	-86.379,00	-221.395,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.755.954,00	-1.384.841,00	-441.889,00	-723.006,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	9.229,00	352,00	2.357,00	1.532,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	9.154,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	9.229,00	9.506,00	2.357,00	1.532,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.785.183,00	1.394.347,00	444.246,00	724.538,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en Instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	0,00
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.857.782,00	0,00	-8.857.782,00
a) Ayudas monetarias	-8.847.958,00	0,00	-8.847.958,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-9.824,00	0,00	-9.824,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-8,00	-8,00
Gastos de personal	-17.889.613,00	-1.000,00	-17.890.613,00
Otros gastos de la actividad	-8.762.573,00	-153.595,00	-8.916.168,00
Otros gastos de la actividad	-8.762.573,00	-9.065,00	-8.771.638,00
Comisiones Bancarias y similares	0,00	-39.961,00	-39.961,00
Gastos en comunicación exterior	0,00	-104.569,00	-104.569,00
Amortización del inmovilizado	-458.492,00	0,00	-458.492,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	13.253,00	13.253,00
Gastos financieros	0,00	-27.188,00	-27.188,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-33.968.460,00	-168.538,00	-34.136.998,00
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	449.941,00	0,00	449.941,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	9.154,00	0,00	9.154,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	459.095,00	0,00	459.095,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	34.427.595,00	168.538,00	34.596.093,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	2.500,00	60.741,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	810.000,00	829.603,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	17.500,00	5.028,00
Subvenciones del sector público	24.299.252,00	31.185.780,00
Aportaciones privadas	2.330.417,00	2.169.874,00
Otros tipos de ingresos	15.000,00	15.142,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	27.474.669,00	34.265.968,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Salvo el incremento presupuestario en el área de acogida y protección internacional (actividad n°2) motivado por el incremento de plazas de acogida derivado por la petición realizada desde la Dirección General de Migraciones, no se consideran que existan otras diferencias significativas a destacar.

Fdo: EV/La Secretario/a

VºBº EV/La Presidente/a

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	107.448,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	458.492,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	33.509.969,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	33.968.461,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	34.075.909,00
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	23.853.136,30

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	33.509.969,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	452.827,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	33.962.796,00

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	2.330,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	2.330,00

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 2.330,00 €, dicho importe no supera los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e Ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2014 - 31/12/2014	0,00	8.345.435,00	0,00	8.345.435,00	8.295.889,56	70,00	8.295.889,56
01/01/2015 - 31/12/2015	47.015,00	8.072.744,00	0,00	9.919.759,00	6.943.832,00	70,00	9.870.952,00
01/01/2016 - 31/12/2016	-67.504,00	12.155.928,00	0,00	12.088.424,00	12.088.424,00	100,00	12.226.820,00
01/01/2017 - 31/12/2017	-9.071,00	21.878.687,00	0,00	21.867.616,00	15.307.331,20	70,00	21.879.836,00
01/01/2018 - 31/12/2018	107.448,00	33.988.481,00	0,00	34.075.909,00	23.853.136,30	70,00	33.962.796,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2014 - 31/12/2014	8.295.889,56	0,00	0,00	0,00	0,00	8.295.889,56	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015		8.070.952,00	0,00	0,00	0,00	9.870.952,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016			12.226.820,00	0,00	0,00	12.226.820,00	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017				21.879.836,00	0,00	21.879.836,00	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018					33.962.796,00	33.962.796,00	0,00

Fdo: E/La Secretaria

VºBº E/La Presidenta

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	N° CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material al	211	Reparación Inmuebles año 2010	31/12/2010	25.656,91	0,00	25.656,91	0,00	18.209,54	0,00	2.565,00	0,00	4.882,07
A) III. Inmovilizado material al	212	Viviendas modulares	31/12/2010	42.897,80	0,00	42.897,80	0,00	30.385,80	0,00	4.290,00	0,00	8.221,80
A) III. Inmovilizado material al	211	Mejora Inmuebles año 2011	31/12/2011	22.578,38	0,00	22.578,38	0,00	14.504,23	0,00	2.257,00	0,00	5.817,15
A) III. Inmovilizado material al	212	Viviendas modulares	31/12/2011	20.717,52	0,00	20.717,52	0,00	14.235,91	0,00	2.071,00	0,00	4.410,61
A) III. Inmovilizado material al	218	Mobiliario Oficinas	31/12/2011	5.275,78	0,00	5.275,78	0,00	4.838,05	0,00	437,73	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material al	211	Reparación Inmuebles año 2012	31/12/2012	11.023,91	0,00	11.023,91	0,00	6.814,34	0,00	1.101,97	0,00	3.307,60
A) II. Bienes del Patrimonio Histórico	240	Acondicionamiento Estación Ferroviaria Benjañan	31/12/2012	173.932,16	0,00	173.932,16	0,00	54.925,62	0,00	9.125,00	0,00	109.881,24

Fdo: E/La Secretaría

VºBº E/La Presidente/a

A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparacion inmuebles año 2013	31/12/2013	18.148,48	0,00	18.148,48	0,00	8.903,11	0,00	1.816,00	0,00	7.430,37
A) III. Inmov lizado materi al	217	Equipos procesos de información	31/12/2013	9.513,28	720,31	8.792,97	0,00	9.086,75	0,00	426,63	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	212	Reparacion viviendas modulares	31/12/2013	4.989,10	0,00	4.989,10	0,00	2.408,31	0,00	489,00	0,00	2.083,19
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles Oficina	31/12/2013	12.970,81	3499,02	9.480,79	0,00	10.902,91	0,00	1.422,00	0,00	645,90
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles viviendas/centr os acogida	31/12/2013	29.573,18	0,00	29.573,18	0,00	26.119,98	0,00	3.453,20	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones- A/A	31/12/2013	1.795,60	0,00	1.795,60	0,00	1.017,63	0,00	215,00	0,00	562,67
A) III. Inmov lizado materi al	216	Ajuar Viviendas- Centros acogida	31/12/2013	2.853,67	0,00	2.853,67	0,00	2.783,38	0,00	70,29	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparacion inmuebles año 2014	31/12/2014	3.218,60	0,00	3.218,60	0,00	1.046,04	0,00	322,00	0,00	1.850,56
A) III. Inmov lizado materi al	217	Equipos proceso información	31/12/2014	11.524,32	146,99	11.377,33	0,00	9.334,18	0,00	1.805,00	0,00	584,14

Fdo: Edla Secretaria

V.B. Eila Presidente/a

A) III. Inmov lizado materi al	212		Reparación Viviendas modulares	31/12/2014	4.136,98	2.420,00	1.716,99	0,00	2.949,40	0,00	172,00	0,00	1.015,59
A) III. Inmov lizado materi al	216		Muebles oficina	31/12/2014	10.407,42	1.169,95	9.237,47	0,00	8.282,22	0,00	1.319,00	0,00	2.806,20
A) III. Inmov lizado materi al	216		Electrodomes tios	31/12/2014	10.934,32	0,00	10.934,32	0,00	9.054,14	0,00	1.880,18	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	216		Equipos audiovisuales	31/12/2014	912,85	299,00	613,85	0,00	810,75	0,00	102,10	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	216		Muebles viviendas/cen tros acogida	31/12/2014	20.877,33	0,00	20.877,33	0,00	14.149,32	0,00	4.175,00	0,00	2.553,01
A) III. Inmov lizado materi al	219		Reparación Inmuebles acogidos alquiler ltp	31/12/2014	24.234,26	11.934,45	12.299,81	0,00	21.289,23	0,00	1.641,00	0,00	1.304,03
A) III. Inmov lizado materi al	211		Reparación Inmuebles año 2015	31/12/2015	8.784,60	0,00	8.784,60	0,00	2.279,84	0,00	878,00	0,00	5.826,76
A) III. Inmov lizado materi al	217		Equipos proceso información	31/12/2015	29.510,23	0,00	29.510,23	0,00	18.259,18	0,00	7.378,00	0,00	3.874,05
A) III. Inmov lizado materi al	216		Muebles oficina	31/12/2015	14.780,52	1.575,72	13.184,80	0,00	8.421,26	0,00	1.975,00	0,00	6.361,26

Fdo: E/La Secretaria

VºBº E/La Presidente

A) III. Inmov lizado materi al	216	Electrodomes cos	31/12/2015	15.654,54	0,00	15.654,54	0,00	10.057,11	0,00	3.521,00	0,00	2.088,43
A) III. Inmov lizado materi al	216	Equipos audiovisuales	31/12/2015	3.223,99	0,00	3.223,99	0,00	1.987,12	0,00	906,00	0,00	430,87
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles vivienda/cen tros acogida	31/12/2015	21.649,69	0,00	21.649,69	0,00	10.870,62	0,00	4.367,00	0,00	6.412,27
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones	31/12/2015	16.731,48	0,00	16.731,48	0,00	5.225,03	0,00	2.008,00	0,00	9.498,45
A) III. Inmov lizado materi al	219	Reparación Inmuebles acogida- alquiler	31/12/2015	907,50	0,00	907,50	0,00	408,37	0,00	182,00	0,00	317,13
A) III. Inmov lizado materi al	218	Elementos de transporte	31/12/2015	17.500,00	0,00	17.500,00	0,00	14.696,00	0,00	2.804,00	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	213	Maquinaria	31/12/2015	1.103,77	0,00	1.103,77	0,00	276,03	0,00	132,00	0,00	695,74
A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparación Inmuebles año 2016	31/12/2016	1.887,60	0,00	1.887,60	0,00	377,62	0,00	189,00	0,00	1.321,08
A) III. Inmov lizado materi al	211	Inmuebles- Construcción Traspaso CEPAM	31/12/2016	1.402.938,15	73.428,79	1.329.509,36	0,00	105.062,79	0,00	26.526,00	0,00	1.271.359,36

Fdo: E/I/a Secretario/a

VºBº E/I/a Presidente/a

A) III. Inmov lizado materi al	217	Equipos proceso información	31/12/2016	87.960,25	1.071,54	66.888,74	0,00	32.897,16	0,00	21.880,00	0,00	33.073,09
A) III. Inmov lizado materi al	218	Muebles oficina	31/12/2016	34.054,37	533,81	33.520,78	0,00	8.043,42	0,00	5.026,00	0,00	20.982,95
A) III. Inmov lizado materi al	216	Electrodomesti cos	31/12/2016	42.995,63	526,00	42.469,63	0,00	16.744,41	0,00	10.617,00	0,00	15.634,22
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles viviendas/centr os acogida	31/12/2016	96.502,87	0,00	96.502,87	0,00	28.892,64	0,00	19.301,00	0,00	48.319,23
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones	31/12/2016	1.507,66	0,00	1.507,66	0,00	228,15	0,00	181,00	0,00	1.100,51
A) III. Inmov lizado materi al	219	Reparación inmuebles acogida alquiler itp	31/12/2016	5.379,97	0,00	5.379,97	0,00	2.484,42	0,00	1.377,00	0,00	1.508,55
A) III. Inmov lizado materi al	218	Elementos de transporte	31/12/2016	62.200,00	0,00	62.200,00	0,00	28.141,33	0,00	19.904,00	0,00	14.154,57
A) III. Inmov lizado materi al	219	Material sensibilización exposición	31/12/2016	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	1.787,50	0,00	1.850,00	0,00	1.562,50
A) III. Inmov lizado materi al	212	Viviendas modulares traspaso CEPAM	31/12/2016	46.617,54	0,00	46.617,54	0,00	8.009,07	0,00	4.662,00	0,00	35.946,47

Fdo: Srta. Secretaria

VºBº Srta. Presidenta

A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparación Inmuebles CEPAIM	31/12/2017	29.390,38	0,00	29.390,38	0,00	0,00	1.661,46	0,00	2.939,00	0,00	24.789,93
A) III. Inmov lizado materi al	217	Equipos proceso información	31/12/2017	265.668,85	6.091,64	260.578,21	0,00	0,00	40.953,92	0,00	66.787,00	0,00	159.928,93
A) III. Inmov lizado materi al	218	Elementos de transporte	31/12/2017	58.889,97	0,00	58.889,97	0,00	0,00	11.614,16	0,00	18.845,00	0,00	28.430,82
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles oficina	31/12/2017	47.301,68	224,00	47.077,68	0,00	0,00	4.521,13	0,00	7.082,00	0,00	35.718,56
A) III. Inmov lizado materi al	218	Electrodomest ios viviendas	31/12/2017	64.751,17	0,00	64.751,17	0,00	0,00	9.770,39	0,00	18.197,00	0,00	38.763,78
A) III. Inmov lizado materi al	216	Equipos audiovisuales	31/12/2017	1.075,03	0,00	1.075,03	0,00	0,00	161,24	0,00	289,00	0,00	644,79
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles vivienda/centro s acogida	31/12/2017	206.292,63	970,42	205.322,21	0,00	0,00	24.472,09	0,00	41.113,00	0,00	140.707,64
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones	31/12/2017	9.615,07	0,00	9.615,07	0,00	0,00	618,40	0,00	1.154,00	0,00	7.844,67
A) III. Inmov lizado materi al	219	Material sensibilización exposición	31/12/2017	2.499,00	0,00	2.499,00	0,00	0,00	68,72	0,00	825,00	0,00	1.805,28

Fdo: EUI La Secretaría

VºBº EUI La Presidencia

A) III. Inmov lizado materi al	219	Reparaciones Inmuebles acogida- alquiler	31/12/2017	13.158,77	0,00	13.159,77	0,00	2.475,43	0,00	3.917,00	0,00	6.767,34
A) III. Inmov lizado materi al	218	Equipos oficina	31/12/2017	35.656,93	3.181,09	33.518,84	0,00	5.849,71	0,00	8.380,00	0,00	22.670,22
A) III. Inmov lizado materi al	211	Construccione s CEPAM	31/12/2018	7.471,00	0,00	7.471,00	0,00	0,00	0,00	529,00	0,00	5.942,00
A) III. Inmov lizado materi al	212	V Modular 1 - Njar San Isidro	31/12/2018	394,00	0,00	394,00	0,00	0,00	0,00	28,00	0,00	366,00
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones	31/12/2018	2.447,00	0,00	2.447,00	0,00	0,00	0,00	77,00	0,00	2.370,00
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles oficina	31/12/2018	88.148,00	0,00	88.148,00	0,00	0,00	0,00	6.420,00	0,00	81.728,00
A) III. Inmov lizado materi al	216	Electrodomési cos	31/12/2018	63.003,00	0,00	63.003,00	0,00	0,00	0,00	7.546,00	0,00	55.457,00
A) III. Inmov lizado materi al	216	Equipos audiovisuales	31/12/2018	851,00	0,00	851,00	0,00	0,00	0,00	179,00	0,00	672,00
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles viviendas / centros acogida	31/12/2018	159.803,00	0,00	159.803,00	0,00	0,00	0,00	14.958,00	0,00	144.845,00

Fdo: EUIA Secretaría

VºBº EUIA Presidente/a

FUNDACIÓN 966SND: CEPAIM, ACCION INTEGRAL CON MIGRANTES. CUENTAS ANUALES

A) III. Inmov. lizado materi al	217	Equipos procesos información	31/12/2018	200.964,00	1.103,00	199.861,00	0,00	0,00	0,00	1.103,00	55.302,00	0,00	144.559,00
A) III. Inmov. lizado materi al	217	Equipos oficina	31/12/2018	4.636,00	0,00	4.636,00	0,00	0,00	0,00	0,00	855,00	0,00	3.981,00
A) III. Inmov. lizado materi al	218	Elementos de transporte	31/12/2018	191.589,00	0,00	191.589,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.860,00	0,00	169.729,00
A) III. Inmov. lizado materi al	219	Reparaciones Inmuebles arrenda- miento	31/12/2018	5.775,00	0,00	5.775,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.037,00	0,00	4.738,00
		TOTAL		3.846.468,52	108.686,53	3.737.561,99	0,00	672.860,95	1.103,00	451.724,00	0,00	2.720.680,57	

Fdo: E/La Secretaría

VºBº E/La Presidencia

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				33.509.969,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines				452.827,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	1.103,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		451.724,00		
TOTAL (1+2)				33.962.796,00

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	2811	Construcciones inmuebles	40.670,00	127.072,00
10. Amortización del inmovilizado	2812	Instalaciones técnicas	11.961,00	66.384,00
10. Amortización del inmovilizado	2813	Maquinaria	133,00	408,00
10. Amortización del inmovilizado	2814	Inmueble Patrimonio Histórico-Estación	9.154,00	64.080,00
10. Amortización del inmovilizado	2815	Otras instalaciones	4.113,00	12.942,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	Mobiliario viviendas	87.366,00	238.331,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	Electrodomésticos viviendas	39.960,00	124.088,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	Equipos audiovisuales viviendas	1.393,00	11.250,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	Mobiliario oficinas	24.716,00	63.687,00
10. Amortización del inmovilizado	2817	Equipos procesamiento información	151.885,00	282.576,00
10. Amortización del inmovilizado	2817	Equipos de oficina	10.722,00	37.727,00
10. Amortización del inmovilizado	2818	Elementos de transporte	63.413,00	225.344,00
10. Amortización del inmovilizado	2819	Otro inmovilizado-Reparaciones viviendas	10.540,00	86.332,00
10. Amortización del inmovilizado	2819	Otro inmovilizado-Material sensibilización	2.475,00	4.331,00
		TOTAL	458.492,00	1.344.532,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO

Fdo: El/La Secretario/a

Vto: El/La Presidente/a

DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias y no monetarias	Ayudas actividad propia	6.847.969,00
3. Gastos por ayudas y otros	653	Compensación dietas voluntarios	Dietas actividad propia	7.494,00
3. Gastos por ayudas y otros	654	Reembolsos órgano gobierno	Dietas actividad propia	2.330,00
8. Gastos de personal	64	Personal	Personal actividad propia	17.869.613,00
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Actividad relacionada con la actividad propia	8.762.573,00
		TOTAL		33.509.969,00

Ajustes negativos del resultado contable**Gastos de administración**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	Reembolso de gastos al órgano de gobierno	2.330,00
		TOTAL		2.330,00

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS**NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE****NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

La Fundación SI ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURIDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
---------	-----	-----------	----------------	-----------------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Consortio Cepaim	G81171951	Avd Fabian Escribano nº 77	Asociación	III) Entidades asociadas
Asociación ACISI	G81910378	C/ Aragón nº 281	Asociación	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación
Asociación Almería Acoge	G04105284	C/ Largo Caballero nº 52	Asociación	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación
Fundación Sevilla Acoge	G81545863	Avda Cristo de la Expiración s/n	Asociación	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación
Asociación Columbares	G30146542	C/ Adrián Vludes nº 9	Asociación	VI) Otras partes vinculadas
Centro de Estudios Sociales	500825840	Colegio de S. Jerónimo 3000-65 COIMBRA		VI) Otras partes vinculadas
Dissens - Institut Fur Bildung Undforschung EV	DE118715163	Alle De Kosmonauten 67-BERLIN	Sociedad comanditaria	VI) Otras partes vinculadas
Beweging Tegen Geweld Vzm Zijn	BE0462920228	MIDDAGILIJNSTRAT 10-BRUSSELS	Sociedad de responsabilidad limitada	VI) Otras partes vinculadas
Organizacija Status: M	065912144	Ulica Hrvatskog Projeka 28 ZAGREB		VI) Otras partes vinculadas
Cruz Roja Española	Q2866001G	Avenida Reina Victoria nº 26-MADRID	Organismo público	VI) Otras partes vinculadas
Enda Diopel UE	000076331	Avenue Cheikh Anta Diop X Canal IV Dakar, Senegal		VI) Otras partes vinculadas
Cerle D'echanges Pour Une Action Integral Avec Les Migrants	000015934	Villa nº 10 Dakar-SENEGAL		VI) Otras partes vinculadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE
1	Consortio de Entidades para la Acción Integral con Migrantes (CEPAIM)	Colaborador
2	Asociación Almería Acoge	Arrendamiento
3	Asociación Almería Acoge	Colaborador de proyectos
4	Asociación Almería Acoge	Adquisición inmueble
5	Fundación Sevilla Acoge	Arrendamiento
6	Asociación ACISI	Crédito
7	Asociación Columbares	Arrendamiento
8	Cruz Roja Española	Colaborador de proyectos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9	Centros de Estudios Sociales		Colaborador de proyectos				
10	Dissens - Institut Fur Bildung Undforschung EV		Colaborador de proyectos				
11	Beweging Tegen Gewald		Colaborador de proyectos				
12	Organizacija Satos: M		Colaborador de proyectos				
13	Enda Dispol UE		Colaborador de proyectos				
14	Cercle D'Echanges Pour Une Action Integrale Avec Les Migrants		Colaborador de proyectos				
15	Juan Antonio Segura Lucas		Director				
16	Raúl Martínez Ibars		Subdirector				
Nº	CUANTIFICA- CIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO- NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIO NES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	0,00	0,00	-422.521,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	44.238,00	0,00	-44.238,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	0,00	0,00	-70.045,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	7.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
7	20.061,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	0,00	0,00	-21.838,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	0,00	0,00	-18.572,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	0,00	0,00	-18.981,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	0,00	0,00	-13.275,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	6.793,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	84.312,00	0,00	-609.470,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00

I) Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

Durante el ejercicio 2015, la Fundación concedió un crédito a Asociación ACISI por 4.000 euros, sin que el mismo devengará intereses. El saldo de éste al cierre del ejercicio 2016 y 2017 asciende a 4.000,00 euros.

Durante el ejercicio 2016, la Fundación ha reconocido a otras Entidades para la ejecución de proyectos un importe que asciende a 19.731 euro (395.405 euros en el ejercicio 2017), el saldo aparece en "Otros pasivos financieros a corto plazo".

II) Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

La política de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio obedece a la aplicación del valor nominal de mercado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

VI) Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección: Las remuneraciones al 31 de diciembre de 2018 y 2017 por la alta dirección, ascienden a 83.473 euros (83.518 euros en el ejercicio 2017), que corresponde a las remuneraciones brutas por los sueldos del Director y Subdirector de la Fundación.

VII) Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

No existen anticipos o créditos concedidos a la alta dirección, en los ejercicios 2018 y 2017, ni obligaciones en materia de pensiones o seguros de vida. No existen remuneraciones devengadas durante los ejercicios 2018 y 2017 por miembros del Patronato. Los patronos ejercen su cargo gratuitamente. Excepto por el crédito a Asociación para la Cooperación e Inserción Social e Interculturalidad (ACISI) mencionado anteriormente. No existen anticipos o créditos concedidos al conjunto de miembros de dichos Órganos vigentes al 31 de diciembre de 2018 y 2017, ni obligaciones en materia de pensiones o seguros de vida.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
VÍCTOR MESEGUER SÁNCHEZ	27/06/2018		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
MOHAMED DARDOUR	27/06/2018		
ROSALÍA GUNTÍN UBIERGO	27/06/2018		

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Juan Antonio Segura Lucas (Director General de la Fundación)	15/10/2018	

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

26.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

759

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

20

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Dirección	1,00	0,00	1,00
Grupo 1	1,00	2,00	3,00
Grupo 2	9,00	11,00	20,00
Grupo 3.1 Personal altamente especializado	19,00	23,00	42,00
Personal "Prácticas"	0,00	1,00	1,00
Personal Auxiliar Grupo 4	10,00	33,00	43,00
Personal Técnico Cualificado Grupo 3.3.	178,00	325,00	503,00
Personal Técnico Especializado Grupo 3.2.	70,00	199,00	269,00
Subdirección	1,00	0,00	1,00
TOTAL	289,00	594,00	883,00

26.7. Auditoría

Si se ha realizado auditoría

Si se ha realizado auditoría

Los honorarios devengados por los auditores de la Fundación son los siguientes:

Ejercicio 2016:

-Honorarios por auditoría de cuentas: 8.587 euros.

-Honorarios por otro trabajos de auditoría: 58.323 euros.

Ejercicio 2017:

-Honorarios por auditoría de cuentas: 8.130 euros.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA**NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		107.448,00	-9.071,00
2. Ajustes del resultado		-11.790,00	69.567,00
a) Amortización del inmovilizado (+)		458.492,00	285.938,00
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		6.515,00	4.728,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-451.725,00	-278.820,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		-60.000,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		-741,00	-31,00
h) Gastos financieros (+)		27.188,00	57.552,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		8.481,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		4.048.865,00	13.427.657,00
a) Existencias (+/-)		-7.808,00	132,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		1.254.918,00	-4.933.841,00
c) Otros activos corrientes (+/-)		0,00	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		2.862.708,00	72.534,00
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		-98.025,00	657.940,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		234.672,00	17.630.892,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		-26.447,00	-57.521,00
a) Pagos de intereses (-)		-27.188,00	-57.552,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		741,00	31,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		4.115.878,00	13.430.832,00
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-806.357,00	-806.071,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		-725.083,00	-736.344,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

e) Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
f) Otros activos financieros	-64.274,00	-69.727,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta	0,00	0,00
h) Otros activos	0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)	4.265,00	5.420,00
a) Entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible	0,00	0,00
c) Inmovilizado material	0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
f) Otros activos financieros	4.265,00	5.420,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta	0,00	0,00
h) Otros activos	0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)	-805.092,00	-800.661,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio	723.978,00	721.252,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)	0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)	0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	723.978,00	721.252,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-998.395,00	485.242,00
a) Emisión (+)	130.631,00	7.619.740,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	7.209.955,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
4. Otras deudas	130.631,00	409.785,00
b) Devolución y amortización de (-)	-1.129.026,00	-7.134.498,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	-762.595,00	-7.081.268,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
4. Otras deudas	-366.431,00	-53.230,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)	-274.417,00	1.206.494,00
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)	3.036.367,00	13.836.475,00
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	22.300.253,00	8.463.778,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	25.336.620,00	22.300.253,00

Fdo: E/La Secretario/a

VºBº E/La Presidente/a

INVENTARIO**Bienes y derechos**

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
211 Construcciones	Reparacion C/Aragon Sevilla	31/12/2012	5.536,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Fabian Escribano Murcia	31/12/2013	10.310,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Juan Fabregat Valencia	31/12/2010	979,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Largo Caballero Almeria	31/12/2010	7.563,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion Paraje Hoya Bojar El Ejido	31/12/2013	5.473,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Muendago Cartagena	31/12/2015	20.507,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Fabian Escribano Murcia	31/12/2015	4.666,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Juan Fabregat	31/12/2016	63.237,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Largo Caballero Almeria	31/12/2016	149.831,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Fabian Escribano Murcia	31/12/2016	175.039,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Aragon Sevilla	31/12/2016	175.363,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones Paraje Hoya Bojar El Ejido	31/12/2016	190.228,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Muendago Cartagena	31/12/2016	277.365,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Slo Domingo Guzman	31/12/2016	137.224,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Punta Umbria Sevilla	31/12/2016	42.443,00	0,00	0,00		Fines

Fdo: Eila Secretaria/a

Vº Bº Eila President/a

211 Construcciones	Construcciones C/Pantano Nijar	31/12/2016	135.340,00	0,00	0,00	Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Fabian Escribano Murcia	31/12/2013	79,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Reparacion Vivienda modular 1 Nijar	31/12/2012	3.308,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Reparacion Vivienda modular 2 Nijar	31/12/2013	2.777,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 2 Nijar	31/12/2014	11.539,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 5 Cartaya	31/12/2010	4.601,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 6 Cartaya	31/12/2010	4.601,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Reparacion vivienda modular 1 Nijar	31/12/2016	5.746,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Reparacion vivienda modular 5 Cartaya	31/12/2016	1.923,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 1 Nijar	31/12/2016	9.412,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 3 Cartaya	31/12/2016	4.592,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 4 Cartaya	31/12/2016	4.592,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario Oficinas	31/12/2014	151.006,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Equipos audiovisuales	31/12/2013	112.173,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Equipos audiovisuales	31/12/2012	1.748,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario Viviendas	31/12/2014	343.498,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario Viviendas	31/12/2013	18,00	0,00	0,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	Equipos informaticos	31/12/2014	346.855,00	0,00	0,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	Equipos oficina	31/12/2013	29.685,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Renault Kangoo 5260 HSG	31/12/2016	1.613,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Partner 4243 HEL	31/12/2016	1.960,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Renault Kangoo 1670 HNT	31/12/2016	2.300,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Renault Kangoo 8459 HQH	31/12/2016	2.516,00	0,00	0,00	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

218 Elementos de transporte	Opel Vivaro 9854 JTT	31/12/2016	5.755,00	0,00	0,00	Fines
215 Otras instalaciones	Aire acondicionado	31/12/2014	20.555,00	0,00	0,00	Fines
215 Otras instalaciones	Placas solares	31/12/2015	1.675,00	0,00	0,00	Fines
219 Otro Inmovilizado material	Reparación inmueble alquilado a LP	31/12/2014	15.337,00	0,00	0,00	Fines
219 Otro Inmovilizado material	Reparación inmueble alquilado a UP	31/12/2012	1.041,00	0,00	0,00	Fines
219 Otro Inmovilizado material	Materiales sensibilización exposición	31/12/2016	3.168,00	0,00	0,00	Fines
213 Maquinaria	Maquinaria	31/12/2015	696,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Fabian Escribano nº 77	31/12/2016	22.838,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Sto Domingo de Guzman Torrepacheco	31/12/2016	63.000,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Punta Umbria Sevilla	31/12/2016	147.610,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Juan Fabregat Valencia	31/12/2016	137.709,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Aragon Sevilla	31/12/2016	36.662,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Largo Caballero nº 41 Almería	31/12/2016	32.635,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Pantano Nijar	31/12/2016	102.964,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	Paraje Hoya Bojar-Soto Molinero El Ejido	31/12/2016	45.500,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Muendago Carlagena	31/12/2016	107.508,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 7968 JZD	17/05/2017	10.874,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 8324 KBL	27/06/2017	8.779,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 8327 KBL	27/06/2017	8.779,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 9318 KKB	11/04/2016	18.795,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 9294 KKB	11/04/2016	18.795,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 9295 KKB	11/04/2016	18.795,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 5377 KKM	11/04/2016	18.795,00	0,00	0,00	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 5350 KKM	11/04/2018	18.795,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Citroen Jumpy 4944 KLM	30/05/2018	18.939,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Citroen Jumpy 4941 KLM	30/05/2018	18.939,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Citroen Jumpy 4953 KLM	30/05/2018	18.939,00	0,00	0,00	Fines
216 Elementos de transporte	Citroen Jumpy 4988 KLM	30/05/2018	18.939,00	0,00	0,00	Fines
TOTAL			3.383.947,00	0,00	0,00	

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICION	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
30 Bienes destinados a la actividad	Libro "Nadie te está esperando"	20/04/2015	292,00	0,00	0,00		Resto
TOTAL			292,00	0,00	0,00		

Bienes del Patrimonio Histórico

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICION	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
240 Bienes inmuebles	Rehabilitación Estación Tren Benlaian	31/12/2014	109.852,00	0,00	0,00		Fines
TOTAL			109.852,00	0,00	0,00		

Activos financieros a largo plazo

Fdo: Eila Secretaría

VºBº Eila Presidencia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fianzas constituidas a LP	31/12/2016	140.710,00	0,00	0,00		Fines
264 Créditos a largo plazo al personal	Ptmo Personal Abdelrahmane Chayeb	15/05/2015	1.650,00	0,00	0,00		Resto
TOTAL			142.360,00	0,00	0,00		

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
532 Créditos a corto plazo a partes vinculadas	Préstamo c/p Asociación Accl	27/05/2015	4.000,00	0,00	0,00		Resto
542 Créditos a corto plazo	Aportación blanca ética Pire-Sur	10/09/2009	600,00	0,00	0,00		Resto
TOTAL			4.600,00	0,00	0,00		

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTES AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Ptmo Hipotecario BMN (Local C/ Juan Fabregat)	04/11/2016	27.658,75	27.656,75	14.900,01	232,00
Ptmo Hipotecario BMN (Local Isla Cristina)	28/05/2018	42.805,20	42.805,20	0,00	15,00
TOTAL		70.463,95	70.463,95	14.900,01	247,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Per subvenciones reintegrables

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZA- CIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTES AMORTI- ZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Subv CA Castilla y la Mancha Centro de la Mujer	18/12/2015	7.740,43	7.740,43	7.740,43	0,00
Subv CA Castilla y la Mancha Centro de la Mujer de Molina de Aragón (Guadalajara)	31/12/2016	4.823,74	4.823,74	0,00	0,00
Fondo Europeo Asilo, migración e integración, Fami 2016, Proyecto de ayudas complementarias al Apce	30/08/2017	72.005,86	74.098,55	74.098,55	2.093,00
Fondo Europeo Asilo, migración e integración, Fami 2016, Proyecto R.V. Asilado y reintegración	30/08/2017	67.339,05	69.296,09	69.296,09	1.957,00
Subvención Junta de Andalucía, Proyecto Acogida	18/10/2017	14.856,13	14.952,34	14.952,34	296,00
Subvención proyecto: Prioridad I Acogida integral e integración para personas en situación de vulnerabilidad, solicitantes de asilo y refugiados	31/12/2017	145.429,85	151.794,90	0,00	6.365,00
Fondo Europeo Asilo, migración e integración, Fami 2016, Proyecto R.V. Productivo	30/08/2017	4.165,04	4.286,09	4.286,09	121,00
Subvención Instituto de la mujer y para la igualdad de oportunidades, programa de Motivación SARA campaña 2014-2016	11/05/2017	10.683,18	11.889,24	11.889,24	1.206,00
Subvención Instituto de la mujer y para la igualdad de oportunidades, programa de Motivación SARA campaña 2013-2014	21/03/2017	3.945,00	4.593,49	4.593,49	848,00
Subvención Generalitat de Catalunya, agencia de l'habitatge	31/12/2016	980,00	960,00	960,00	0,00
Subvención Región de Murcia	31/08/2017	283,46	283,46	0,00	0,00
Subvención Castilla La Mancha, Adelante 2016-2019	31/12/2017	2.374,69	2.374,69	0,00	0,00
TOTAL		334.406,45	347.093,02	187.518,23	12.686,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación funcional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

Fdo: Eñla Secretaría

VºBº Eñla Presidencia

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Anexo I. Nota 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

A lo largo de los últimos ejercicios la Fundación ha incrementado considerablemente su actividad, alcanzando al cierre del ejercicio 2018 una cifra de ingresos de la actividad propia por importe de 33.733.332 euros. Un 98% de este importe corresponde al desarrollo de proyectos subvencionados, concedidos fundamentalmente por administraciones públicas, que deben ser justificados cuando se hayan finalizado los proyectos.

Dado que la Fundación prácticamente no tiene capital circulante, presenta el riesgo de que cualquier hipotética solicitud de reintegro parcial o total de alguna de las ayudas percibidas la coloque en una situación de capital circulante negativo y/o en riesgo de solvencia.

A este respecto, el Director General estima que la Fundación dispone de los medios suficientes para cumplir con los requisitos exigidos en las concesiones y garantizar que las solicitudes de reintegros sean mínimas, como así lo acredita el hecho de que a lo largo de los últimos ejercicios no hayan existido incumplimientos que ocasionen reintegros relevantes.

Fdo.: El Secretario

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

Vº Bº El Presidente

Página: 108

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

De acuerdo con el modelo de la Resolución de 14 de noviembre de 2016, por la que se establecen los modelos específicos para el cumplimiento de las obligaciones de las Fundaciones de presentar al Protectorado las cuentas anuales y el plan de actuación. Dichos modelos no permiten la inclusión en la memoria de determinada información comparativa, motivo por el que se presenta este Anexo I y Anexo II.

Nota 5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

II. Inmovilizado material

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017, de los valores brutos y de la amortización acumulada son:

Coste

Descripción	Saldo Inicial	Entradas	Deterioro/ Traspagos/ Salidas	Saldo final
210 Terrenos y bienes naturales	696.426,00	-	-	696.426,00
211 Construcciones	1.494.416,00	29.390,00	-	1.523.806,00
212 Instalaciones técnicas	119.179,00	-	-	119.179,00
213 Maquinaria	1.104,00	-	-	1.104,00
214 Utillaje	987,00	-	-	987,00
216 Mobiliario	414.554,00	319.421,00	-	733.975,00
215 Otras instalaciones	23.513,00	9.616,00	-	33.129,00
217 Equipos para procesos de información	187.826,00	303.370,00	-	491.196,00
218 Elementos de transporte	187.179,00	58.890,00	-	246.069,00
219 Otro inmovilizado material	127.001,00	15.660,00	-	142.660,00
Total	3.252.185,00	738.346,00	-	3.990.531,00

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Amortizaciones

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
211 Construcciones	(47.535,00)	(38.808,00)	-	(86.403,00)
212 Instalaciones técnicas	(42.515,00)	(11.918,00)	-	(54.433,00)
213 Máquinaria	(143,00)	(132,00)	-	(275,00)
214 Utillaje	(915,00)	(72,00)	-	(887,00)
216 Mobiliario	(181.328,00)	(102.429,00)	-	(283.755,00)
215 Otras instalaciones	(5.331,00)	(3.499,00)	-	(8.830,00)
217 Equipos para procesos de información	(85.689,00)	(71.546,00)	-	(157.235,00)
218 Elementos de transporte	(124.813,00)	(37.118,00)	-	(161.931,00)
219 Otro inmovilizado material	(104.673,00)	(11.202,00)	-	(115.875,00)
Total	(592.940,00)	(276.784,00)	-	(869.724,00)

Valor neto contable

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
Inmovilizado material NO generadores	2.659.245,00	459.582,00	-	3.118.807,00
Total	2.659.245,00	459.582,00	-	3.118.807,00

Arrendamientos operativos

Los contratos de arrendamiento operativo corresponden a inmuebles arrendados en diferentes ciudades para el alojamiento de usuarios de la Fundación y para la instalación de oficinas administrativas.

Las cuotas de arrendamiento operativo mínimas contratadas con los arrendadores, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, son las siguientes:

	Cuotas pendientes	
	Saldo al 31.12.18	Saldo al 31.12.17
Menos de un año	2.278.530	1.525.227
Entre uno y cinco años	2.371.276	2.005.028
Más de cinco años	75.607	61.972
	4.725.412	3.592.225

Nota 6. Bienes de patrimonio Histórico

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Análisis de movimientos de Balance

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017, de los valores brutos y de la amortización acumulada son:

Coste

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
240 Bienes inmuebles	173.932,00	-	-	173.932,00
Total	173.932,00	-	-	173.932,00

Amortización

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
240 Bienes inmuebles	(45.772,00)	(9.154,00)	-	(54.926,00)
Total	(45.772,00)	(9.154,00)	-	(54.926,00)

Valor neto contable

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
Bienes de Patrimonio Histórico	128.160,00	(9.154,00)	-	119.006,00
Total	128.160,00	(9.154,00)	-	119.006,00

Nota 7. Activos financieros**Instrumentos financieros a largo plazo y corto plazo**

Las inversiones financieras, se clasifican en base a las siguientes categorías:

	Inversiones financieras a largo plazo	
	Créditos y otros	
	31.12.18	31.12.17
Categorías:		
Préstamos y partidas a cobrar	222.969	142.360
	222.969	142.360

Fdo.: El Secretario

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

Vº Bº El Presidente

ANEXO I
Cuentas Anuales del Ejercicio:
01/01/2018-31/12/2018

	Inversiones financieras a corto plazo	
	Créditos y otros	
	31.12.18	31.12.17
Categorías:		
Préstamos y partidas a cobrar	4.000	4.600
	4.000	4.600

En la rúbrica de "Créditos a terceros a largo plazo" se han clasificado créditos a terceros por un montante de 1.550 euros (1.650 euros en el ejercicio 2017), que se han clasificado a largo plazo atendiendo a sus características.

Existen "Fianzas constituidas a largo plazo" sin vencimiento determinado, por 221.419 euros (140.710 euros en el ejercicio 2017), que se han clasificado a largo plazo atendiendo a sus características.

En la rúbrica de "Inversiones Financieras a corto plazo" se clasifican créditos con otras partes vinculadas por un montante de 4.000 euros, respectivamente.

Nota 9. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios deudores de la actividad propia

Usuarios

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017 del epígrafe del activo del balance "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" es el siguiente:

Descripción	Saldo Inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
Otras procedencias	456.024,00	1.098.724,00	(1.118.640,00)	436.108,00
Total	456.024,00	1.098.724,00	(1.118.640,00)	436.108,00

Nota 10. Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017 del epígrafe del activo del balance "Beneficiarios-Acreedores" es el siguiente:

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
Otras procedencias	25.662,00	2.735.342,00	(2.662.806,00)	98.198,00
Total	25.662,00	2.735.342,00	(2.662.806,00)	98.198,00

El saldo de "Beneficiarios-Acreedores" recoge los saldos pendientes de pago a beneficiarios por ayudas (ver nota 15.1).

Nota 11. Fondos Propios

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017 es el siguiente:

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
10 Dotación fundacional	30.000,00	-	-	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	-	-	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	-	-	-	-
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	-	-	-	-
111 Reservas estatutarias	-	-	-	-
113 Reservas voluntarias	-	-	-	-
114 Reservas especiales	-	-	-	-
120 Remanente	310.761,00	-	(67.504,00)	243.257,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-	-	-	-
129 Excedente del ejercicio	(67.504,00)	(9.071,00)	67.504,00	(9.071,00)
Total	273.257,00	(9.071,00)	-	264.186,00

La dotación fundacional de la Entidad está compuesta por una aportación inicial de 30.000 euros, totalmente desembolsada.

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Nota 15. Ingresos y gastos

15.1 Ayudas monetarias y otros

	2017
Ayudas monetarias	(1.810.574,00)
6501 Ayudas monetarias individuales	(1.810.574,00)
Ayudas no monetarias	(924.768,00)
6511 Ayudas no monetarias individuales	924.768,00
Gastos por colaboraciones del órgano de gobierno	(8.491,00)
663 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	(6.205,00)
664 Reembolsos de gasto al órgano de gobierno	(2.286,00)
Total	(3.638.130,00)

Ver nota 15.1. En la nota 22.A se muestra el montante de la ayuda por programa.

15.2 Aprovechamientos

La variación de existencias es de (2.780,00) euros.

15.3 Gastos de personal

Su desglose es el siguiente:

	2017
640 Sueldos y Salarios	(9.481.522,00)
641 Indemnizaciones	(4.181,00)
642 Seguridad Social a cargo de la empresa	(3.032.382,00)
649 Otras cargas sociales	(7.853,00)
Total	(12.505.938,00)

15.5 Otros gastos de la actividad

Su desglose es el siguiente:

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

	2017
621 Arrendamientos y cánones	(1.202.259,00)
623 Servicios de profesionales independientes	(99.599,00)
626 Servicios bancarios y similares	(31.676,00)
629 Otros servicios	(5.115.824,00)
631 Otros tributos	(255,00)
666 Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	(4.728,00)
Total	(6.449.398,00)

Nota 19. Subvenciones, donaciones y legados

Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

Número de cuenta	Saldo inicial	Entradas	Disminución	Saldo final
130 Subvenciones oficiales de capital	2.492.877,00	1.125.679,00	(683.942,00)	2.934.614,00
131 Donaciones y legados de capital	29.487,00	13.935,00	(12.874,00)	30.448,00
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	192,00	-	(66,00)	126,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.006.493,00	432.324,00	(832.664,00)	606.153,00
622 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	9.777.859,00	39.524.014,00	(21.892.005,00)	27.409.868,00
Total	13.308.906,00	41.095.952,00	(23.421.651,00)	30.983.209,00

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

	2017
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	22.421,00
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	278.620,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	20.949.021,00
Total	21.249.062,00

En las cuentas anuales formuladas y aprobadas por el Patronato correspondientes al ejercicio 2017, en las páginas 28 a 47, se incluyen las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos del ejercicio 2017, se presentan como Anexo II.

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Nota 26.6 Personas empleadas

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2018, así como las existentes a 31 de diciembre de 2018, distribuido por categorías profesionales, son las siguientes:

Ejercicio 2018			
Categoría profesional	Nº medio de empleados	Personal a 31.12.18	
		Hombres	Mujeres
Director	1	1	-
Subdirección	1	1	-
Grupo 1	3	1	2
Grupo 2	19	9	11
Grupo 3.1 Personal altamente especializado	38	19	23
Personal Técnico Especializado Grupo 3.2	233	70	199
Personal Cualificado Grupo 3.3	434	178	326
Personal Auxiliar Grupo 4	30	10	33
Personal "prácticas"	2	-	1
	759	289	594

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2017, así como las existentes a 31 de diciembre de 2017, distribuido por categorías profesionales, son las siguientes:

Ejercicio 2017			
Categoría profesional	Nº medio de empleados	Personal a 31.12.17	
		Hombres	Mujeres
Director	1	1	-
Subdirección	1	1	-
Coordinación Departamento	6	4	3
Coordinación de Área, Centro y Servicio	41	19	25
Personal Técnico Especializado Grupo 3.2	163	49	151
Personal Cualificado Grupo 3.3	284	136	218
Personal Auxiliar Grupo 4	31	7	31
Personal "prácticas"	1	-	2
	548	217	430

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio 2016 con discapacidad mayor o igual del 33% ha sido el siguiente:

Ejercicio 2016			
Categoría profesional	Nº medio de empleados	Personal a 31.12.17	
		Hombres	Mujeres
Personal Cualificado Grupo 3.2	6	1	5
Personal Cualificado Grupo 3.3	10	5	5
Personal Auxiliar Grupo 4	4	3	1
	20	9	11

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio 2015 con discapacidad mayor o igual del 33% ha sido el siguiente:

Ejercicio 2017			
Categoría profesional	Nº medio de empleados	Personal a 31.12.17	
		Hombres	Mujeres
Personal Cualificado Grupo 3.2	2	-	2
Personal Cualificado Grupo 3.3	6	4	4
Personal Auxiliar Grupo 4	2	1	1
	10	5	7

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, los patronos son 8 hombres y 5 mujeres.

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

ANEXO II
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Nota 19. Subvenciones, donaciones y legados

Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos del ejercicio 2017:

Corresponde a las páginas 28 a 47, inclusivas, de las cuentas anuales formuladas y aprobadas por el Patronato correspondientes al ejercicio 2017 y que se presentan a continuación:

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

Página: 118

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	22.421,00
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	278.620,00
746 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	20.948.021,00
TOTAL	21.248.062,00

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Subv Capital actividad propia	1301100200	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e inmigración
Subv Capital actividad propia	1301100205	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subv Capital actividad propia	1301100217	Administración Estatal	Junta de Andalucía
Subv Capital actividad propia	1301100206	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subv Capital actividad propia	1301100216	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subv Capital actividad propia	1301100219	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad y Política Social
Subv Capital actividad propia	1310009016	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009015	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100222	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad y Política Social
Subv Capital actividad propia	1301100223	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1310009014	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100224	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1310009017	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100225	Administración Autonómica	Generalitat València
Subv Capital actividad propia	1301100226	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1310009018	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100227	Administración Autonómica	Generalitat Catalunya
Subv Capital actividad propia	1301100215	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subv Capital actividad propia	1301100221	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e inmigración
Subv Capital actividad propia	1301100228	Administración Autonómica	CA Murcia

Fdo.: El Secretario,

VºBº El Presidente

Subv Capital actividad propia	1310009020	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100229	Administración Autonómica	CA Murcia
Subv Capital actividad propia	1301100230	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1310009021	Administración Autonómica	Consorci Serveis Socials Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100231	Administración Autonómica	Generalitat Valencia
Subv Capital actividad propia	1310009022	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100232	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad servicios sociales e igualdad
Subv Capital actividad propia	1301100233	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1310009023	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009024	Entidad privada	Fundación Telefonica
Subv Capital actividad propia	1301100234	Administración Autonómica	CA Murcia
Subv Capital actividad propia	1310009025	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100235	Administración Autonómica	Ca Murcia
Subv Capital actividad propia	1301100236	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100239	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100237	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad y política social
Subv Capital actividad propia	1310009026	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009027	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100240	Administración Autonómica	Generalitat Valencia
Subv Capital actividad propia	1310009028	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100241	Administración Autonómica	Consorci serveis socials Barcelona
Subv Capital actividad propia	1321100025	Entidad privada	Fundación Torillo
Subv Capital actividad propia	1310009029	Entidad privada	Fundación Nina Carasso
Subv Capital actividad propia	1310009030	Entidad privada	Fundación Rosa Oriol
Subv Capital actividad propia	1310009031	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009032	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100238	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100244	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

Subv Capital actividad propia	1301100250	Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1310009033	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009034	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100243	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100245	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1310009035	Administración Autonómica	Instituto de la mujer Castilla y la Mancha
Subv Capital actividad propia	1301100246	Internacional	CE-Países
Subv Capital actividad propia	1310009036	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100247	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
Subv Capital actividad propia	1301100242	Administración Autonómica	Diputación Caceres
Subv Capital actividad propia	1301100248	Administración Autonómica	CA Murcia
Subv Capital actividad propia	130000001	Entidad privada	Donaciones
Subv Capital actividad propia	1301100249	Administración Autonómica	Consenso servicios sociales Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100251	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100252	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100254	Administración Autonómica	Diputación de caceres
Subv Capital actividad propia	1301100255	Administración Autonómica	CA Murcia
Subv Capital actividad propia	1301100256	Administración Autonómica	Consenso servels socials Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100257	Entidad privada	Fundación secretariado gitano
Subv Capital actividad propia	1301100258	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100259	Administración Autonómica	CA Madrid
Subv Capital actividad propia	1301100260	Administración Autonómica	Instituto de la mujer Castilla y la Mancha
Subv Capital actividad propia	1310009037	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009038	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009039	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009040	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009041	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009042	Entidad privada	Fundación la Caixa

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

CE-POISES ADELANTE 2016-2018-2019	5220000372	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social, Dirección General del Trabajo Autónomo de la Economía Social y de la Responsabilidad
CA Andalucía Accs Integrales 16-17	5220000385	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
CA Andalucía Mediación Intercultural Educa 2017	5220000386	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
MEYSS-FAMI Retorno Voluntario Asistido Exp. 04/16	5220000392	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social,
MEYSS-FAMI Retorno Voluntario Productivo Exp 04/16	5220000393	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Ayudas Complementarias Exp 04/16	5220000394	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Murcia Apoyo y Familias 2018	5220000405	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
MEYSS Acogida Integral Asilo y Refugio 16-17	5220000408	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Reflej@dos Sensibilización P.I. 16-17	5220000409	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Actua Empleo y Tratame Bien 16-17	5220000411	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Instituto Mujer Convenio Sara 2016-2017	5220000412	Administración Estatal	Instituto de la Mujer
CA Murcia Cofinanciación Oper Adelanto 2015-500	5220000413	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma Región de Murcia
CA Valencia Acogida año 2017 Exp 5/031-1/16	5220000417	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia Itaca Sira Año 2017 Exp PISET/2016	5220000419	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
MEYSS-FSE Cepalm Emprande 2017	5220000420	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-Dispositivo Acogida Temporal 2017	5220000421	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Gestión de la Diversidad 2017	5220000422	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Integración Sociolaboral Familias 2017	5220000423	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Programa Ambiente Educativo 2017	5220000424	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Convivencia Barrio La Alquería 2017	5220000425	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Proyecto Convive Barrios S. Anton 2017	5220000426	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Red de Centro de Empleo ITACA 2017	5220000427	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

MEYSS-FAMI Salir Adelante Sensibilización 2017	5220000428	Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CEPES EPI Emprender para incluir 2017	5220000429	Administración Estatal	Confederación Empresarial Española de la Economía Social
MSSSI Dispositivo Acogida Integral 2017	5220000430	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Acceso y gestión de viviendas y alojamientos 2017	5220000431	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Informa-te, Forma-te y activa-te 2017	5220000432	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Itaca Joven 2017	5220000433	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Salir Adelante: Sensibilización 2017	5220000434	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Programa Dinamización Comunitaria 2017	5220000435	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Red Solidaria de Viviendas 2017	5220000436	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Nuevos Senderos Inserción Sociolaboral 2017	5220000438	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Intervención en Asentamientos 2017	5220000439	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Asistencia Integral a familias 2017	5220000440	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI La Artesa. Mejora Empleabilidad 2017	5220000441	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
CA CLyM Centro Mujer Molina Aragón 2017	5220000442	Administración Estatal	Instituto de la Mujer Castilla La Mancha
CA Madrid Renta Mínima Intervención Sociolaboral 2017	5220000443	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de Madrid
Condenaf-CA Andalucía Redes Interculturales	5220000445	Administración Estatal	Junta de Andalucía
CA Murcia-IMAS Empleabilidad API 2017	5220000447	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia-IMAS Empleabilidad Jóvenes 2017	5220000448	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA CLyM Cofinanciación Adelante 16-19	5220000452	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de Castilla y La Mancha
CA Andalucía Acogida 2016-2017 594	5220000453	Administración Estatal	Junta de Andalucía
CE-FSE PO Asistencia Técnica Adelante 2016	5220000457	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Extremadura Normalización Helmo 2017	5220000459	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de Extremadura
Diputación Huelva Reducción Tasa Analfabetismo 2018	5220000462	Administración Autonómica	Diputación provincial de Huelva
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

CA Andalucía Cof. Adelante 2017	5220000464	Autonómica	Junta de Andalucía
DIP Badajoz Cof Adelante 2017	5220000467	Administración Autonómica	Diputación de Badajoz
Ayto Murcia Transformación Cereales 2017	5220000468	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
Ayto Zaragoza Cof Adelante 2017	5220000469	Administración Local	Ayuntamiento de Zaragoza
CA Aragón Abintestato Ramón Alonso Escaguer	5220000470	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Aragón
Ayto Barcelona Convenio Acogida 2017 C/Artesanía	5220000478	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
CE-POISES NEO 2018	5220000479	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Ayto Soria Aventura-T Cohesión Familiar 2017	5220000480	Administración Local	Ayuntamiento de Soria
Ayto Murcia Sensibiliz Tu Tienes la Llave 2018	5220000482	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
Dip Cáceres Hombres que sueñan igualdad 2017	5220000483	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
MEYSS BD 441/20017 Ene-Jun 2017	5220000484	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Catalunya Agencia de l'Habitatge 2017	5220000485	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya
CA Murcia Acogida Familias 2017	5220000486	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia Murcia Asentamientos 2017	5220000487	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
Ayto Alzira Diversa 2017	5220000488	Administración Local	Ayuntamiento de Alzira
MEYSS Retorno Voluntario productivo 17-18	5220000489	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS Retorno Vulnerables asistido 17-18	5220000490	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS RD 441/07 Jul17-Abr18	5220000491	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Proyecto Ayto Cartagena Coodesarrollo Senegal	5220000492	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
CA Acogida Andalucía 17-18	5220000493	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
CA Valencia IRPF Red Viviendas 18	5220000494	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Acceso y Gest. Viviendas 18	5220000495	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Salir Adelante 18	5220000496	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Vº Bº Presidente

CA Valencia IRPF Asentamientos 18	5220000497	Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Inclusión Activa, Acc. Empl. 17	5220000498	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Asist. Familias 18	5220000499	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Nuevos Senderos 18	5220000500	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
MEYSS Refugiados Protecco Inter Asilo 17-18	5220000502	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS Fami Refoja Sensibilización P.I. 17-18	5220000503	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS Fami Forma-T Implica-T 17-18	5220000504	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Actúa Empleate y trátame bien 17-18	5220000506	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Castilla y León IRPF Nuevos Senderos 2017	5220000507	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA Castilla y León IRPF La Artesa Mujeres	5220000508	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CE EQUI-X 2018-2019 Project 776969	5220000509	Internacional	Comisión Europea
DIP Cáceres Tierrasana 2017	5220000510	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
DIP Cáceres Reducir Tasa Analfabetismo 17-18	5220000511	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
Instituto de la Mujer Convenio Sara 17-18	5220000512	Administración Estatal	Instituto de la Mujer
IMAS Empleabilidad Jóvenes 16 a 29 años	5220000513	Administración Autonómica	Instituto Murciano de Acción Social
CA Andalucía Mediación Intercultural 17-18	5220000514	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Ayuntamiento Molina Segura Cooperación Desarrollo Senegal	5220000515	Administración Local	Ayuntamiento de Molina de Segura
CA Murcia IRPF Acogida Temporal 2018	5220000516	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Nuevos Senderos 2018	5220000517	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Interven. Asentamientos 2018	5220000518	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Inserc. Sociolaboral Migrantes 2018	5220000519	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Red Viviendas Solidarias 2018	5220000520	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Salir Adelante 2018	5220000521	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Dinamización 2018	5220000522	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

CA Murcia IRPF Asistencia Integral Familias Riesgo 2018	5220000523	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
MEYSS DGM PGE Acogida Temporal 2018	5220000524	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Salir Adelante 2018	5220000525	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Gest. Diversidad 2018	5220000526	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Integración convivencia 2018	5220000527	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM ESE Integración Sociolaboral Familias 2018	5220000528	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Red Empleo Itaca 2018	5220000529	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Convivencia Intercultural 2018	5220000530	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Convivencia Interv. Comunitaria 2018	5220000531	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Cepaim Empresa 2018	5220000532	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MSSI IRPF Acogiendo 2018	5220000533	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Adelante 2018	5220000534	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Neo 2018	5220000535	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Quiero Verte 2018	5220000536	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Asentamientos 2018	5220000537	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Activate	5220000538	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
CA Andalucía Acciones Integrales con migrantes	5220000539	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CA Murcia COF Adelante 2017	5220000540	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Madrid Renta Mínima 2018	5220000541	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de Madrid
Ayto Murcia Empleo 2017	5220000543	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
CA Catalunya IRPF Intervención Asentamientos 2018	5220000544	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
CA Catalunya IRPF Salir Adelante 2018	5220000545	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
CA Catalunya IRPF Dinamización 2018	5220000546	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya

Fdo.: El Secretario

Jefe de Asesoría

CA Catalunya IRPF Acogida 2018	5220000547	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Ayto Cartagena Caminos 2017	5220000548	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
Ayto Murcia Convenio Acogida 2017	5220000549	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
Ayto Cartagena Esc Abierta 2017	5220000550	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
Ayto Teruel Reducción Analfabetismo 2018	5220000551	Administración Local	Ayuntamiento de Teruel
Ayto Valencia Comunicarte 2018	5220000552	Administración Local	Ayuntamiento de Valencia
CA Madrid COF Adelante 2017	5220000560	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Valencia COF Adelante 2017	5220000561	Administración Autónoma	Generalitat Valenciana
DIP Valencia COF Adelante 2017	5220000562	Administración Autónoma	Generalitat Valenciana
CA Madrid Integrados 2017-2018	5220000563	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de Madrid
Convenio Fundación Daniel y Nina Carasso Cultivamos	5221000041	Entidad privada	Fundación Daniel y Nina Carasso
Convenio Caixa incorpora Murcia 16-17	5221000071	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa incorpora Soria 16-17	5221000072	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa incorpora Ciudad Real 16-17	5221000073	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Cartagena 16-17	5221000074	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Banyoles 16-17	5221000075	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Murcia-Molina 16-17. Curso 10	5221000076	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 16-17. Curso 10	5221000077	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Lorca 16-17. Curso 10	5221000078	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Asociación Mar Solidaridad. Festival Entrepitas	5221000079	Entidad privada	Asociación Mar Solidaridad
Convenio Fundación Caixa "Ocupa T" Alzira	5221000082	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Caixa Palabras Viajeras Huelva	5221000083	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Caixa Huerto Social Molina Aragón	5221000084	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Caixa Baobab Nijar	5221000085	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caja Rural Teruel Apoyo Cereales 2016 Senegal	5221000090	Entidad privada	Caja Rural Teruel
Convenio Caixa Abriendo Caminos II Teruel	5221000091	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Acción Social Rural Soria	5221000092	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Sevilla. Curso 10	5221000093	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Mas Empleo Mérida 2017-2022	5221000094	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Coordina Territorial Murcia 16-17	5221000103	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Madrid 2017	5221000105	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Ciudad Real 2017	5221000106	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa

Fdo.: El Secretario

VPº Presidente

Convenio Caixa Puntos Formación Murcia 2017	5221000107	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Soria 2017	5221000108	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Ciudad Real. Curso 10	5221000109	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Madrid 2017	5221000111	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Cartagena	5221000113	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Soria	5221000114	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Ciudad Real	5221000115	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 17-18. C11	5221000116	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Murcia La Fama 17-18. C11	5221000119	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Practicando Empleo 17-18 Sevilla	5221000123	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Banyoles Adenda Julio 17- Diciembre 17	5221000124	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio ICI Cartagena 17-18	5221000125	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Molina de Segura Alguazas 17-18	5221000126	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia El Ranero 17-18. C11	5221000127	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia El Palmar 17-18. C11	5221000128	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Benlaján 17-18. C11	5221000129	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Lora 17-18. C11	5221000130	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Coordinación Murcia 17-18	5221000131	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Enlazados Salamanca 17-18	5221000132	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Cajamurcia 2017	5221000133	Entidad privada	Fundación Cajamurcia
Caixa Baobab Nijar 2018	5221000134	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa La Fuente de Almería 2018	5221000135	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Palabras Viajeras Leps 2018	5221000136	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Ciudad Real 17-18	5221000137	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Sevilla 17-18	5221000138	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Banyoles 2018	5221000139	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
CE-Poises Adelante 2016-2018-2019	1720000001	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Dirección General del Trabajo Autónomo de la Economía Social y de la Responsabilidad
CA CLYM Cofinanciación Adelante 16-19	1720000002	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma Castilla y La Mancha
CE Equi-X 2018-2019	1720000003	Internacional	Comisión Europea
Convenio Caixa Mas Empleo Mérida 2017-2022	1721000002	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Bonificación formación trabajadores	Varias	Entidad privada	Fundación Tripartita
Subvención contratación	Varias	Administración Autonómica	Servicio Empleo y Formación
Donaciones	Varias	Particulares	Varios
MEYSS RD 441/07 JUL17-ABR18 Equipamiento	5220000491	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Vdo. El Presidente

MEYSS Asilo-Refugio Equipamiento 2016-2016	5220000568	Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
--	------------	---------	---

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Subv Capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	100.000,00	73.156,00	6.885,00	80.041,00
Subv Capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	13.478,00	9.275,00	1.001,00	10.276,00
Subv Capital actividad propia	2011	Varios-Vida útil	15.420,00	13.205,00	483,00	13.688,00
Subv Capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	13.000,00	12.749,00	59,00	12.808,00
Subv Capital actividad propia	2011	Varios-Vida útil	80.234,00	66.733,00	3.632,00	70.365,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	173.932,00	45.771,00	9.154,00	54.925,00
Subv Capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	2.436,00	1.977,00	157,00	2.164,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	5.991,00	5.357,00	308,00	5.665,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	6.000,00	5.008,00	631,00	5.639,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	45.006,00	38.582,00	3.516,00	42.198,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	1.752,00	1.710,00	34,00	1.752,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	7.176,00	5.499,00	1.189,00	6.688,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	1.491,00	764,00	224,00	988,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	1.612,00	1.033,00	302,00	1.335,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	821,00	662,00	159,00	821,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	4.362,00	2.703,00	696,00	3.599,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	599,00	524,00	75,00	599,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	23.285,00	17.776,00	1.102,00	16.878,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	54.406,00	36.041,00	4.572,00	40.613,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	3.823,00	3.147,00	369,00	3.516,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	576,00	347,00	121,00	468,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	56,00	31,00	11,00	42,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	45.115,00	24.245,00	8.237,00	32.482,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	312,00	192,00	74,00	266,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	1.772,00	1.557,00	86,00	1.643,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	+ 1.139,00	427,00	171,00	598,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	6.000,00	4.596,00	878,00	5.472,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	296,00	185,00	74,00	259,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	445,00	311,00	134,00	445,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	7.055,00	3.513,00	1.764,00	5.277,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	23.942,00	6.967,00	4.837,00	11.804,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	2.116,00	707,00	369,00	1.076,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	31.665,00	6.996,00	4.663,00	11.659,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	7.699,00	3.666,00	1.661,00	5.527,00

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	52.155,00	19.583,00	12.048,00	31.631,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	6.000,00	4.166,00	924,00	6.090,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	1.170,00	358,00	226,00	584,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	6.432,00	2.412,00	1.808,00	4.020,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	2.468,00	739,00	501,00	1.240,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	252,00	84,00	63,00	147,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	4.316,00	1.119,00	895,00	2.014,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	267,00	74,00	67,00	141,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	5.408,00	1.398,00	1.554,00	2.952,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	1.040,00	303,00	260,00	563,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	7.370,00	1.686,00	1.842,00	3.538,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	2.852,00	547,00	825,00	1.172,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	506,00	189,00	152,00	341,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	156.546,00	26.099,00	37.417,00	63.516,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	390,00	81,00	66,00	179,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	547,00	80,00	137,00	217,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	423,00	37,00	64,00	101,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	144.904,00	8.850,00	35.379,00	44.229,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	460.046,00	856,00	60.802,00	61.458,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	570,00	56,00	168,00	224,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	4.961,00	295,00	1.119,00	1.414,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	3.532,00	25,00	643,00	868,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	2.467,00	83,00	489,00	562,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	5.000,00	137,00	1.650,00	1.787,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	7.544,00	5,00	382,00	367,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	1.886.750,00	5.037,00	30.200,00	35.237,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	230,00	4,00	46,00	50,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	152.885,00	0,00	26.268,00	26.268,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	53.313,00	0,00	3.203,00	3.203,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	2.500,00	0,00	69,00	69,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	4.866,00	0,00	363,00	363,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	250,00	0,00	22,00	22,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	144,00	0,00	30,00	30,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	250,00	0,00	10,00	10,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	314,00	0,00	13,00	13,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	1.540,00	0,00	34,00	34,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	2.052,00	0,00	418,00	418,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	516,00	0,00	44,00	44,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	1.485,00	0,00	278,00	278,00

Fdo: El Secretario

Fdo: El Presidente

Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	4.449,00	0,00	741,00	741,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	79,00	0,00	10,00	10,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	160,00	0,00	12,00	12,00
CE-POISES ADELANTE 2016-2018-2019	2015	2016-2019	0,00	352.982,00	620.883,00	973.875,00
CA Andalucía Accs Integrales 16-17	2016	2017	4.455,00	0,00	4.455,00	4.455,00
CA Andalucía Mediación Intercultural Educa 2017	2016	2017	5.500,00	0,00	5.500,00	5.500,00
MEYSS-FAMI Retorno Voluntario Asistido Exp. 04/10	2016	2016-2017	366.371,00	86.808,00	138.850,00	225.758,00
MEYSS-FAMI Retorno Voluntario Productivo Exp 04/16	2016	2016-2017	111.872,00	22.003,00	63.329,00	85.332,00
MEYSS-FAMI Ayudas Complementarias Exp 04/16	2016	2016-2017	124.892,00	14.644,00	13.264,00	27.908,00
CA Murcia Apoyo y Familias 2016	2016	2016-2017	45.109,00	22.899,00	22.210,00	45.109,00
MEYSS Acogida Integral Asilo y Refugio 16-17	2016	2016-2017	4.734.471,00	1.437.533,00	2.678.062,00	4.115.595,00
MEYSS-FAMI Reflejos Sensibilización P.I. 16-17	2016	2016-2017	81.645,00	3.832,00	77.712,00	81.644,00
MEYSS-FSE Actua Empleo y Tratam Bien 16-17	2016	2016-2017	267.468,00	84.337,00	183.131,00	267.468,00
Instituto Mujer Convenio Sara 2016-2017	2016	2016-2017	100.000,00	33.265,00	66.735,00	100.000,00
CA Murcia Cofinanciación Oper Adelante 2016-560	2016	2016-2017	9.000,00	8.585,00	435,00	9.000,00
CA Valencia Acogida año 2017 Exp 5/031-1/16	2016	2016-2017	27.685,00	0,00	27.685,00	27.685,00
CA Valencia Itaca Sira Año 2017 Exp PISET/2016	2016	2016-2017	60.000,00	0,00	60.000,00	60.000,00
MEYSS-FSE Cepaim Empeende 2017	2016	2017	163.797,00	0,00	163.797,00	163.797,00
MEYSS-Dispositivo Acogida Temporal 2017	2016	2017	130.000,00	0,00	130.000,00	130.000,00
MEYSS-FSE Gestión de la Diversidad 2017	2016	2017	73.500,00	0,00	73.500,00	73.500,00
MEYSS-FSE Integración Sociolaboral Familias 2017	2016	2017	296.595,00	0,00	296.595,00	296.595,00
MEYSS-FAMI Programa Ambito Educativo 2017	2016	2017	136.955,00	0,00	136.955,00	136.955,00
MEYSS-FAMI Convivencia Barrio La Alquereta 2017	2016	2016-2017	221.157,00	25.482,00	194.095,00	221.157,00
MEYSS-FAMI Proyecto Convive Barrios S. Anton 2017	2016	2016-2017	219.575,00	31.165,00	188.409,00	219.575,00

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

MEYSS-FSE Red de Centro de Empleo ITACA 2017	2016	2017	793.462,00	0,00	793.462,00	793.462,00
MEYSS-FAMI Salir Adelante Sensibilización 2017	2016	2017	104.859,00	0,00	104.859,00	104.859,00
CEPES EPI Emprender para incluir 2017	2016	2017	99.736,00	0,00	99.691,00	99.691,00
MSSSI Dispositivo Acogida Integral 2017	2016	2017	325.000,00	0,00	325.000,00	325.000,00
MSSSI Acceso y gestión de viviendas y alojamientos 2017	2016	2017	220.000,00	0,00	220.000,00	220.000,00
MSSSI Informa-te, Forma-te y activa-te 2017	2016	2017	7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
MSSSI Itaca Joven 2017	2016	2017	113.396,00	0,00	113.396,00	113.396,00
MSSSI Salir Adelante: Sensibilización 2017	2016	2017	43.000,00	0,00	43.000,00	43.000,00
MSSSI Programa Dinamización Comunitaria 2017	2016	2017	364.000,00	0,00	364.000,00	364.000,00
MSSSI Red Solidaria de Viviendas 2017	2016	2017	70.000,00	0,00	70.000,00	70.000,00
MSSSI Nuevos Senderos Inserción Sociolaboral 2017	2016	2017	142.000,00	0,00	142.000,00	142.000,00
MSSSI Intervención en Asentamientos 2017	2016	2017	321.000,00	0,00	321.000,00	321.000,00
MSSSI Asistencia Integral a familias 2017	2016	2017	208.000,00	0,00	208.000,00	208.000,00
MSSSI La Artesa. Mejora Empleabilidad 2017	2016	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
CA CLYM Centro Mujer Molina Aragón 2017	2016	2017	60.212,00	0,00	55.167,00	55.167,00
CA Madrid Renta Mínima Intervención Sociolaboral 2017	2016	2016-2017	65.000,00	738,00	64.262,00	65.000,00
Condereaf-CA Andalucía Redes Interculturales	2016	2016-2017	3.710,00	555,00	3.155,00	3.710,00
CA Murcia-IMAS Empleabilidad API 2017	2016	2016-2017	10.565,00	0,00	10.565,00	10.565,00
CA Murcia-IMAS Empleabilidad Jóvenes 2017	2016	2016-2017	69.332,00	13.611,00	55.438,00	69.049,00
CA CLYM Cofinanciación Adelante 16-18	2016	2016-2019	33.042,00	11.398,00	19.271,00	30.667,00
CA Andalucía Acogida 2016-2017 594	2016	2016-2017	74.462,00	8.068,00	51.239,00	59.807,00
CE-FSE PO Asistencia Técnica Adelante 2016	2016	2016-2017	79.917,00	25.609,00	21.085,00	47.894,00
CA Extremadura Normalización Heimo 2017	2017	2017	16.965,00	0,00	16.965,00	16.965,00

Fdo.: El Secretario



Presidente

Diputación Huelva Reducción Tasa Analfabetismo 2018	2017	2017-2018	24.370,00	0,00	0,00	0,00
CA Andalucía Cof. Adelante 2017	2017	2017	27.500,00	0,00	27.500,00	27.500,00
DIP Badajoz Cof Adelante 2017	2017	2017	3.218,00	0,00	3.218,00	3.218,00
Ayto Murcia Transformación Cereales 2017	2017	2017	1.146,00	0,00	1.146,00	1.146,00
Ayto Zaragoza Cof Adelante 2017	2017	2017	9.900,00	0,00	9.900,00	9.900,00
CA Aragón Abintestato Ramón Alonso Escagues	2017	2017-2018	38.000,00	0,00	0,00	0,00
Ayto Barcelona Convenio Acogida 2017 C/Artesanía	2017	2017	30.000,00	0,00	29.750,00	29.750,00
CE-POISES NEO 2018	2017	2018	302.107,00	0,00	0,00	0,00
Ayto Soria Aventura-T Cohesión Familiar 2017	2017	2017	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
Ayto Murcia Sensibiliz Tu Tienes la Llave 2018	2017	2018	6.809,00	0,00	0,00	0,00
Dip Cáceres Hombres que sueñan igualdad 2017	2017	2017	4.076,00	0,00	4.076,00	4.076,00
MEYSS BD 441/20017 Ene-Jun 2017	2017	2017	2.293.057,00	0,00	2.293.257,00	2.293.257,00
CA Catalunya Agencia de l'Habitatge 2017	2017	2017	3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00
CA Murcia Acogida Familias 2017	2017	2017	37.591,00	0,00	21.801,00	21.801,00
CA Murcia Murcia Asentamientos 2017	2017	2017	28.524,00	0,00	27.097,00	27.097,00
Ayto Alzira Diversa 2017	2017	2017	35.000,00	0,00	35.000,00	35.000,00
MEYSS Retorno Voluntario productivo 17-18	2017	2017-2018	98.000,00	0,00	20.721,00	20.721,00
MEYSS Retorno Vulnerables asistido 17-18	2017	2017-2018	98.000,00	0,00	52.343,00	52.343,00
MEYSS RD 441/07 Jul17-Abr18	2017	2017-2018	4.985.994,00	0,00	3.029.427,00	3.029.427,00
Proyecto Ayto Cartagena Coodesarrollo Senegal	2017	2017	200,00	0,00	200,00	200,00
CA Acogida Andalucía 17-18	2017	2017-2018	55.000,00	0,00	11.415,00	11.415,00
CA Valencia IRPF Red Viviendas 18	2017	2018	20.621,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Acceso y Gest. Viviendas 18	2017	2018	15.185,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Salir Adelante 18	2017	2018	8.222,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF						

Fdo.: El Secretario

VºBº EL Presidente

Asentamientos 18	2017	2018	22.302,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Inclusión Activa, Acc. Empl. 17	2017	2018	23.507,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Asist. Familias 18	2017	2018	19.221,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Nuevos Senderos 18	2017	2018	9.741,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS Refugiados Protec Inter Asilo 17-18	2017	2017-2018	23.317.695,00	0,00	4.444.784,00	4.444.784,00
MEYSS Fami Refleja Sensibilización P.I. 17-18	2017	2017-2018	44.250,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS Fami Forma-T Implica-T 17-18	2017	2017-2018	41.013,00	0,00	883,00	883,00
MEYSS-FSE Actúa Empleo y trata bien 17-18	2017	2017-2018	1.844.717,00	0,00	357.886,00	357.886,00
CA Castilla y León IRPF Nuevos Senderos 2017	2017	2018	40.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Castilla Leon IRPF La Artesa Mujeres	2017	2018	8.000,00	0,00	0,00	0,00
CE EQUI-X 2018-2019 Project 776969	2017	2017-2018-2019	165.913,00	0,00	0,00	0,00
DIP Cáceres Tierrasana 2017	2017	2017	6.500,00	0,00	6.500,00	6.500,00
DIP Cáceres Reducir Tasa Analfabetismo 17-18	2017	2017-2018	7.115,00	0,00	7.115,00	7.115,00
Instituto de la Mujer Convenio Sara 17-18	2017	2017-2018	125.000,00	0,00	28.853,00	28.853,00
IMAS Empleabilidad Jóvenes 16 a 29 años	2017	2017-2018	83.160,00	0,00	20.910,00	20.910,00
CA Andalucía Mediación Intercultural 17-18	2017	2017-2018	6.000,00	0,00	0,00	0,00
Ayuntamiento Molina Segura Cooperación Desarrollo Senegal	2017	2018	6.893,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Acogida Temporal 2018	2017	2018	13.457,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Nuevos Senderos 2018	2017	2018	4.500,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Interven. Asentamientos 2018	2017	2018	60.478,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Inserc. Sociolaboral Migrantes 2018	2017	2018	36.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Red Viviendas Solidarias 2018	2017	2018	23.505,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Salir Adelante 2018	2017	2018	2.700,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Dinamización						

Fdo.: El Secretario

Vº Bº Presidente

2018	2017	2018	75.628,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Asistencia Integral Familias Riesgo 2018	2017	2018	33.053,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM PGE Acogida Temporal 2018	2017	2018	110.500,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FAMI Salir Adelante 2018	2017	2018	118.500,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FSE Gest. Diversidad 2018	2017	2018	81.604,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FAMI Integración convivencia 2018	2017	2018	100.283,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM ESE Integración Sociolaboral Familias 2018	2017	2018	301.992,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FSE Red Empleo Itaca 2018	2017	2018	532.176,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FAMI Convivencia Intercultural 2018	2017	2018	169.893,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FAMI Convivencia Interv. Comunitaria 2018	2017	2018	157.454,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FSE Capalm Empresa 2018	2017	2018	159.847,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Acogiendo 2018	2017	2018	165.000,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Adelante 2018	2017	2018	175.000,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Neo 2018	2017	2018	25.000,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Quiero Verde 2018	2017	2018	54.000,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Asentamientos 2018	2017	2018	57.617,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Activate	2017	2018	15.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Andalucía Acciones Integrales con migrantes	2017	2018	4.866,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia Cof Adelante 2017	2017	2017	9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00
CA Madrid Renta Mínima 2018	2017	2017-2018	43.274,00	0,00	1.260,00	1.260,00
Ayto Murcia Empleo 2017	2017	2017	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
CA Catalunya IRPF Intervención Asentamientos 2018	2017	2018	18.925,00	0,00	0,00	0,00
CA Catalunya IRPF Salir Adelante 2018	2017	2018	3.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Catalunya IRPF Dinamización 2018	2017	2018	24.869,00	0,00	0,00	0,00
CA Catalunya IRPF Acogida 2018	2017	2018	36.812,00	0,00	0,00	0,00
Ayto Cartagena Caminos 2017	2017	2017	14.000,00	0,00	14.000,00	14.000,00

Fdo.: El Secretario

Vepo B. Presidente

Ayto Murcia Convenio Acogida 2017	2017	2017	48.000,00	0,00	48.000,00	48.000,00
Ayto Cartagena Esc Abierta 2017	2017	2017	100,00	0,00	100,00	100,00
Ayto Teruel Reducción Analfabetismo 2018	2017	2017-2018	10.002,00	0,00	669,00	669,00
Ayto Valencia Comunicarte 2018	2017	2018	8.467,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid COF Adelante 2017	2017	2017	30.020,00	0,00	30.020,00	30.020,00
CA Valencia COF Adelante 2017	2017	2017	3.733,00	0,00	3.733,00	3.733,00
DIP Valencia COF Adelante 2017	2017	2017	3.057,00	0,00	3.057,00	3.057,00
CA Madrid Integrados 2017-2018	2017	2017-2018	40.000,00	0,00	1.889,00	1.889,00
Convenio Fundación Daniel y Nina Carasso Cultivamos	2014	2014-2017	114.000,00	45.243,00	13.513,00	68.756,00
Convenio Caixa Incorpora Murcia 16-17	2016	2016-2017	40.000,00	24.801,00	15.199,00	40.000,00
Convenio Caixa Incorpora Soria 16-17	2016	2016-2017	40.000,00	17.183,00	22.817,00	40.000,00
Convenio Caixa Incorpora Ciudad Real 16-17	2016	2016-2017	40.000,00	19.158,00	20.482,00	39.840,00
Convenio Caixa ICI Cartagena 16-17	2016	2016-2017	120.000,00	48.678,00	48.396,00	97.074,00
Convenio Caixa ICI Banyoles 16-17	2016	2016-2017	120.000,00	52.609,00	56.641,00	109.250,00
Convenio Caixa Proinfancia Murcia-Molina 16-17. Curso 10	2016	2016-2017	995.739,00	224.529,00	767.678,00	992.207,00
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 16-17. Curso 10	2016	2016-2017	160.169,00	31.275,00	127.409,00	158.684,00
Convenio Caixa Proinfancia Lorca 16-17. Curso 10	2016	2016-2017	169.171,00	35.975,00	128.747,00	164.722,00
Convenio Asociación Mar Solidaridad. Festival Empresas	2016	2016-2017	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Convenio Fundación Caixa "Ocupa T" Alzira	2016	2016-2017	23.530,00	0,00	23.530,00	23.530,00
Convenio Fundación Caixa Palabras Viajeras Huelva	2016	2016-2017	23.430,00	1.840,00	21.590,00	23.430,00
Convenio Fundación Caixa Huerto Social Molina Aragón	2016	2016-2017	23.460,00	0,00	23.460,00	23.460,00
Convenio Fundación Caixa Baobab Nijar	2016	2016-2017	40.000,00	2.517,00	36.865,00	39.382,00
Caja Rural Teruel Apoyo Cereales 2016 Senegal	2016	2016-2017	5.000,00	2.624,00	2.175,00	5.000,00
Convenio Caixa Abriendo	2016	2016-2017	24.000,00	0,00	24.000,00	24.000,00

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

Camino II Teruel						
Convenio Caixa Acción Social Rural Soria	2016	2016-2017	19.950,00	1.306,00	16.592,00	17.896,00
Convenio Caixa Proinfancia Sevilla. Curso 10	2016	2016-2017	27.610,00	3.895,00	23.915,00	27.610,00
Convenio Caixa Mas Empleo Mérida 2017-2022	2017	2017-2022	491.175,00	0,00	46.284,00	46.284,00
Convenio Caixa Coordina Territorial Murcia 16-17	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Madrid 2017	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Ciudad Real 2017	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Murcia 2017	2017	2017	27.125,00	0,00	27.125,00	27.125,00
Convenio Caixa Puntos Formación Soria 2017	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Proinfancia Ciudad Real. Curso 10	2017	2017	16.078,00	0,00	16.078,00	16.078,00
Convenio Caixa Incorpora Madrid 2017	2017	2017	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Cartagena	2017	2017	23.400,00	0,00	23.400,00	23.400,00
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Soria	2017	2017	23.400,00	0,00	23.400,00	23.400,00
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Ciudad Real	2017	2017	23.400,00	0,00	23.400,00	23.400,00
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 17-18. C11	2017	2017	44.269,00	0,00	34.001,00	34.001,00
Convenio Caixa Proinfancia Murcia La Fama 17-18. C11	2017	2017	16.542,00	0,00	15.121,00	15.121,00
Convenio Caixa Practicando Empleo 17-18 Sevilla	2017	2017	23.600,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa ICI Banyoles Adenda Julio 17- Diciembre 17	2017	2017	42.500,00	0,00	39.409,00	39.409,00
Convenio ICI Cartagena 17-18	2017	2017-2018	106.250,00	0,00	30.779,00	30.779,00
Caixa Proinfancia Molina de Segura Alguazas 17-18	2017	2017-2018	151.424,00	0,00	107.857,00	107.857,00
Caixa Proinfancia El Ranero 17-18. C11	2017	2017-2018	46.835,00	0,00	26.124,00	26.124,00
Caixa Proinfancia El Palmar 17-18. C11	2017	2017-2018	35.980,00	0,00	17.094,00	17.094,00
Caixa Proinfancia Beniajan 17-18. C11	2017	2017-2018	85.666,00	0,00	65.086,00	65.086,00
Caixa Proinfancia Lorca 17-18. C11	2017	2017-2018	81.439,00	0,00	40.223,00	40.223,00

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

Convenio Caixa Coordinación Murcia 17-18	2017	2017-2018	20.000,00	0,00	4.772,00	4.772,00
Convenio Caixa Enlazados Salamanca 17-18	2017	2017-2018	20.180,00	0,00	1.112,00	1.112,00
Convenio Fundación Gajamurcia 2017	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Caixa Baobab Níjar 2018	2017	2018	24.000,00	0,00	0,00	0,00
Caixa La Fuente de Almería 2018	2017	2018	42.000,00	0,00	0,00	0,00
Caixa Palabras Viajeras Lepe 2018	2017	2018	32.000,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Proinfancia Ciudad Real 17-18	2017	2017	4.348,00	0,00	4.348,00	4.348,00
Caixa Proinfancia Sevilla 17-18	2017	2017-2018	6.333,00	0,00	6.317,00	6.317,00
Convenio Caixa ICI Banyoles 2018	2017	2018	3.091,00	0,00	0,00	0,00
CE-Poises Adelante 2016-2018-2019	2016	2016-2019	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00
CA CLYM Cofinanciación Adelante 16-19	2016	2016-2019	31.350,00	0,00	0,00	0,00
CE Equi-X 2018-2019	2017	2017-2018-2019	0,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Mas Empleo Mérida 2017-2022	2017	2017-2022	0,00	0,00	0,00	0,00
Bonificación formación trabajadores	2017	2017	13,42	0,00	13.421,00	13.421,00
Subvención contratación	2017	2017	9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00
Donaciones	2017	2017	41.582,00	0,00	41.582,00	41.582,00
MEYSS RD 441/07 JUL17-ABR18 Equipamiento	2017	2018	115.584,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS Asilo-Refugio Equipamiento 2016-2018	2016	2016-2019	287.337,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			56.820.012,42	3.187.738,00	21.249.062,00	24.416.801,00

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

La totalidad de las subvenciones recibidas corresponden a la actividad propia de la Fundación. La Fundación considera que ha cumplido con las condiciones asociadas a las distintas subvenciones recibidas. Dichas ayudas públicas son susceptibles de ser reintegradas a las administraciones concedentes mientras que no hayan sido inspeccionadas o no haya terminado el periodo de prescripción. Sin embargo, la Fundación considera que ha cumplido con los requisitos de concesión establecidos en la norma.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

FORMULACION DE CUENTAS ANUALES POR EL DIRECTOR GENERAL

En cumplimiento de lo dispuesto en la legislación vigente, el Director General ha formulado las cuentas anuales (balance, cuenta de resultados y memoria) de la Fundación correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018.

Asimismo, declaramos firmados los citados documentos, mediante la suscripción del presente folio anexo a las cuentas anuales, que se extiende en las páginas números 1 al 118.

Murcia, 6 de junio de 2019



D. Juan Antonio Segura Lucas
Director FUNDACIÓN CEPAIM,
ACCIÓN INTEGRAL CON
MIGRANTES

Transparencia Fund. Cepaim

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	4.160,00	2.774,00	
Personas jurídicas	0,00	36,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMUN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.000,00	-51.479,00	0,00	-51.479,00
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	-51.479,00	0,00	-51.479,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.839.173,00	-1.510.130,00	0,00	-1.510.130,00
Otros gastos de la actividad	-300.021,00	-194.345,00	0,00	-194.345,00
Otros gastos de la actividad	-300.021,00	-194.345,00	0,00	-194.345,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.145.194,00	-1.755.954,00	0,00	-1.755.954,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	15.000,00	9.229,00	0,00	9.229,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	15.000,00	9.229,00	0,00	9.229,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.160.194,00	1.765.183,00	0,00	1.765.183,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Impulsar acciones formativas para orientar a padres y madres en el desarrollo de las competencias parentales	N° de acciones formativas específicas	4,00	6,00
Favorecer el desarrollo de las competencias del niño, niña y adolescente y su familia, que permitan mejorar sus procesos de inclusión social y autonomía	Número de grupos de refuerzo educativo constituidos	120,00	152,00
Promover el desarrollo social y educativo del niño y de la niña en su contexto familiar, escolar y social,	Número de escuelas de verano organizadas	25,00	34,00

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. Área de Interculturalidad y Desarrollo Comunitario

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Cepalm Acción Integral con Migrantes, a través del Área de Acción Comunitaria Intercultural, viene trabajando desde el año 2005 en procesos de inclusión social en diversos barrios y municipios de la geografía española e igualmente desarrollando acciones de mediación. Hablamos de barrios como la Fuenteseca o el Puche en Almería, San Isidro en Níjar, la Macarena en Sevilla, Blas Infante en Lepe, l'Alquerieta en Alzira, San Marcelino en Valencia, San Antón, Casco Histórico y La Aljorra en Cartagena, Beniaján y El Carmen en Murcia, La Farga y San Pere en Banyoles, Basós en Barcelona y en Moliné de Aragón. Igualmente estamos desarrollando acciones de mediación en municipios como: Lepe, Naval Moral de la Mata, Bolaños de Calatrava y Barcelona.

Desde estas experiencias hoy somos conscientes de la necesidad de desarrollar modelos de intervención integrales que apuesten por el diálogo intercultural, la inclusión y la cohesión social como estrategias de intervención.

El trabajo en terreno nos constata día a día las potencialidades que supone para la inclusión de las personas desarrollar acciones de carácter integral en los territorios (los barrios y los municipios) donde residen las personas, por tanto, lo que se busca es dinamizar al conjunto de la población y así pasar de contextos de exclusión hacia espacios de convivencia.

OBJETIVOS PARA LA ANUALIDAD 2018

Impulsar y consolidar procesos de desarrollo comunitario en zonas de exclusión social y alta diversidad.

Definir una metodología propia, como entidad, de acción comunitaria intercultural desde el enfoque de los derechos humanos.

Potenciar la mediación intercultural y comunitaria como instrumento de mejora de las relaciones de la comunidad.

Formar y consolidar equipos de desarrollo comunitario, con capacidad de adaptación a los cambios, que den respuesta a la diversidad en los territorios.

Promover la investigación y la innovación para la mejora de la intervención y la identificación y transferencia de buenas prácticas.

Impulsar la participación ciudadana y el trabajo en red para propiciar cambios en las políticas públicas que refuercen el desarrollo comunitario, las relaciones interculturales y la cohesión social.

Generar una estrategia de sensibilización y comunicación efectiva y participativa, adaptada a la diversidad e idiosincrasia de cada territorio.

TIPOLOGÍA DE ACTUACIONES A DESARROLLAR.

A nivel nacional se continuará con la consolidación de los equipos de trabajo a través de encuentros y formaciones según las necesidades de los equipos de trabajo a nivel local. Igualmente se busca generar espacios de debate y reflexión sobre el desarrollo comunitario y la interculturalidad a través de jornadas o seminarios.

A nivel del ámbito local se continuarán con las acciones en los territorios para dinamizar al conjunto de los agentes sociales presentes en ellos: administración local, técnicos y ciudadanía, apoyando iniciativas que puedan generarse tanto desde el programa en sí como desde la propuesta y la participación activa de los agentes locales.

En el ámbito del fortalecimiento de las asociaciones se continuará con las actuaciones de formación hacia el asociacionismo local.

En el ámbito de la mediación se continuará con las acciones que se están desarrollando en algunos centros a nivel de mediación en salud, educación o comunitaria.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	38,00	58,00	53.155,00	64.569,00
Personal con contrato de servicios	30,00	0,00	800,00	0,00
Personal voluntario	70,00	30,00	21.000,00	9.840,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	16.000,00	21.215,00	X
Personas jurídicas	120,00	70,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMUN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.060,00	0,00	-1.060,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-568,00	0,00	-568,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-492,00	0,00	-492,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-852.480,00	-1.076.753,00	0,00	-1.076.753,00
Otros gastos de la actividad	-194.871,00	-307.028,00	0,00	-307.028,00
Otros gastos de la actividad	-194.871,00	-307.028,00	0,00	-307.028,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.047.331,00	-1.384.841,00	0,00	-1.384.841,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.000,00	352,00	0,00	352,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	9.154,00	0,00	9.154,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	3.000,00	9.506,00	0,00	9.506,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.050.331,00	1.394.347,00	0,00	1.394.347,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

E. Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Impulsar y consolidar procesos de desarrollo comunitario en zonas de exclusión social y alta diversidad	Nº de proyectos consolidados en zonas de exclusión social y alta diversidad.	15,00	20,00
Definir una metodología propia, como entidad, de acción comunitaria intercultural desde el enfoque de los derechos humanos.	Nº de reuniones desarrolladas para el diseño de la metodología	5,00	6,00
Potenciar la mediación intercultural y comunitaria como instrumento de mejora de las relaciones de la comunidad	Nº de personas participantes	1.200,00	4.376,00
Formar y consolidar equipos de desarrollo comunitario, con capacidad de adaptación a los cambios, que den respuesta a la diversidad en los territorios	Nº de personas participantes en las formaciones.	60,00	200,00

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. Área de Desarrollo Rural

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otras

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Cepaim considera y promueve el medio rural como espacio de inclusión social, impulsa y establece espacios de interlocución y trabajo en red con agentes locales con larga trayectoria y saber hacer en procesos de desarrollo local y ha ido adquiriendo, en los distintos territorios de actuación, reconocimiento como entidad.

Se ha actuado y se ha de profundizar en el trabajo con la perspectiva de generar en los medios rurales espacios de inclusión social que mejoren la calidad de vida de las personas que ya lo habitan, especialmente la población más envejecida, y de nuevos pobladores, especialmente personas migrantes, que promuevan el desarrollo de los territorios rurales.

Se considera estratégico para estos próximos años el avance en un modelo de intervención de base territorial, en el medio rural, desde una dimensión comunitaria e integral que propicie una dualidad no-excluyente en las relaciones campo-ciudad. Así mismo se plantea la ampliación y diversificación de proyectos, actuaciones, territorios y colectivos.

Para ello se precisa de la conformación y consolidación del equipo técnico con el doble perfil agentes de inclusión/agentes de desarrollo rural, así como el desarrollo de líneas de investigación, innovación, experimentación y consolidación de estrategias de intervención de inclusión social en el medio rural.

Los objetivos del área son:

- Incidir en la recuperación y mantenimiento de la población de los municipios vinculándolos a procesos de desarrollo territorial que propicien movilidad y una dualidad no-excluyente rural-urbana.
- Impulsar y desarrollar proyectos y actuaciones de atención sanitaria, empleo verde, agroecología e integración sociocultural, que promuevan procesos de inclusión social en el medio rural.
- Consolidar y capacitar equipos técnicos, especializados en el desarrollo rural e inclusión social que puedan dar respuesta a las necesidades y demandas de las comunidades rurales.
- Promover la investigación y la innovación para la mejora de la intervención y la identificación y transferencia de buenas prácticas en torno a los contenidos del área.
- Impulsar el trabajo en red con agentes locales para propiciar políticas públicas que favorezcan el desarrollo integral de las zonas rurales.
- Generar una estrategia de sensibilización y comunicación que promueva una imagen de mundo rural ajustada a su realidad y que redimensione las relaciones rural/urbano.

Estos objetivos se desarrollan a través de las siguientes líneas de intervención:

- Desarrollo rural e inclusión social: acción, metodologías, investigación e innovación.
- Itinerarios de inserción con movilidad territorial (repoblar/afijar población).
- Capacitación y acompañamiento de equipos técnicos.
- Trabajo en red e incidencia sociopolítica.
- Visibilidad, sensibilización y comunicación.

Productos, Investigaciones, publicaciones realizadas en relación al área (enmarcada anteriormente en el Programa de Intervención Familiar):

Productos, Investigaciones, Publicaciones realizadas en relación al área (enmarcada anteriormente en el Programa de Intervención Familiar):

?Nuevos Senderos: Guía Metodológica: Integración de familias inmigrantes en zonas rurales despobladas. CEPAIM, 2008.

?Informe de investigación: situación del mercado laboral y la vivienda en el ámbito rural de la provincia de Ciudad Real(2007)

?Informe de investigación: situación de la inmigración en el ámbito rural de la provincia de Ciudad Real(2007)

?Informe de investigación: La situación de la inmigración en el ámbito rural de la CCAA de Castilla León, en concreto en la provincia de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valladolid(2008)

?Revista La Arceca. Nuevos Senderos para el Desarrollo Rural. Nº 1, 2 y 3 (2015, 2016, 2017)

?www.nuevossenderos.es

?Monográfico sobre desarrollo rural e investigación dentro del proyecto Nuevos Senderos.(2017)

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	25,00	21,00	28.165,00	20.672,00
Personal con contrato de servicios	10,00	0,00	80,00	0,00
Personal voluntario	16,00	5,00	1.500,00	608,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	650,00	1.009,00	
Personas jurídicas	200,00	335,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.700,00	-19.348,00	0,00	-19.348,00
a) Ayudas monetarias	-8.700,00	-18.471,00	0,00	-18.471,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-877,00	0,00	-877,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-433.487,00	-336.182,00	0,00	-336.182,00
Otros gastos de la actividad	-140.610,00	-86.379,00	0,00	-86.379,00
Otros gastos de la actividad	-140.610,00	-86.379,00	0,00	-86.379,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-582.797,00	-441.889,00	0,00	-441.889,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.357,00	0,00	2.357,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	2.357,00	0,00	2.357,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	582.797,00	444.246,00	0,00	444.246,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Favorecer la inserción laboral y social, en el medio rural, facilitando procesos de movilidad geográfica, contemplando itinerarios por cuenta ajena y cuenta propia	Nº total de personas/familias atendidas en el marco de los proyectos	650,00	1.009,00
Favorecer la inserción laboral y social, en el medio rural, facilitando procesos de movilidad geográfica, contemplando itinerarios por cuenta ajena y cuenta propia	Nº de participantes que buscan un trabajo, obtienen una cualificación u obtienen un empleo por cuenta propia o ajena	320,00	350,00
Contribuir a mejorar la empleabilidad en el medio rural de las personas participantes en los proyectos mediante acciones formativas y preformativas.	Nº Acciones formativas realizadas	30,00	50,00
Contribuir a mejorar la empleabilidad en el medio rural de las personas participantes en los proyectos mediante acciones formativas y preformativas	Nº personas beneficiarias de las acciones formativas y preformativas.	300,00	442,00

Fdo: EM/El Secretario/a

VºBº EM/El Presidente/a

A8. Área de Vivienda

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Becas y ayudas monetarias

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia

Descripción detallada de la actividad:

Objetivo general

-Favorecer el desarrollo del derecho constitucional a la tenencia de una vivienda digna de toda la población, como cimiento de la integración y la convivencia.

Objetivos específicos

-Influir positivamente en la mejora de las condiciones que posibiliten el acceso normalizado a la vivienda en régimen de arrendamiento y/o propiedad, mediante la prevención, la intermediación, la protección, la sensibilización, el acompañamiento y el seguimiento posterior de las intervenciones realizadas.

-Intervenir en asentamientos garantizando unas mínimas condiciones de vida dignas, coordinando las intervenciones con el Área de desarrollo comunitario intercultural.

Se articularán actuaciones encuadradas en las siguientes tipologías

-Información, orientación y asesoramiento para el acceso y mantenimiento de viviendas:

Informando sobre el mercado inmobiliario de la zona, los recursos para acceder a la oferta inmobiliaria y la normativa de referencia tanto para el alquiler como compra venta de vivienda. Dotando a la persona usuaria de herramientas que le permita controlar sus gastos domésticos y desarrollar un consumo familiar responsable y ecológico.

-Mediación en arrendamiento de viviendas:

Favoreciendo la firma de contratos de arrendamientos en condiciones dignas y conforme a legislación vigente.

-Intermediación con entidades bancarias en procesos de desahucios y ejecuciones hipotecarias:

Apoyando a las personas o unidades familiares de cara a la renegociación de hipotecas, dación en pago, lanzamientos, etc.

- Mediación en la convivencia.

Para dotar a las personas de las herramientas apropiadas para gestionar los conflictos que requieren mediación. La mediación se produce en el ámbito familiar, vecinal (comunidades de vecinos) y comunitario (barrio o asentamiento).

-Intervención en asentamientos e intervenciones:

El proyecto cubre las necesidades básicas de alimentación, vestido e higiene, medicamentos, actividades extraescolares, comedor escolar, etc. Al mismo tiempo, en coordinación con el Área de Interculturalidad y Desarrollo Comunitario, se desarrollan actividades de sensibilización, mediación, y participación para la mejora de la convivencia.

-Atención a través de centros diurnos.

Los servicios que se prestan son: Servicio de Higiene personal (Duchas y aseos), lavandería, tramitación de tarjetas sanitarias, clases de lengua y cultura española, formaciones básicas, etc.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-----------------------	------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	34,00	40,00	42.789,00	46.004,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	12,00	8,00	1.000,00	401,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	5.000,00	4.193,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-25.800,00	-72.474,00	0,00	-72.474,00
a) Ayudas monetarias	-25.800,00	-72.410,00	0,00	-72.410,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-84,00	0,00	-84,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-328.756,00	-429.137,00	0,00	-429.137,00
Otros gastos de la actividad	-84.308,00	-221.395,00	0,00	-221.395,00
Otros gastos de la actividad	-84.308,00	-221.395,00	0,00	-221.395,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-439.664,00	-723.006,00	0,00	-723.006,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.000,00	1.532,00	0,00	1.532,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	2.000,00	1.532,00	0,00	1.532,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	441.664,00	724.538,00	0,00	724.538,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Influir positivamente en la mejora de las condiciones que posibiliten el acceso normalizado a la vivienda en régimen de arrendamiento y/o propiedad, mediante la prevención, la intermediación, la protección, la sensibilización, el acompañamiento y el seguimiento posterior de las intervenciones realizadas.	Nº de personas que han recibido información y asesoramiento sobre el acceso y/o mantenimiento de viviendas en régimen de arrendamiento o propiedad.	1.200,00	1.305,00
Intervenir en asentamientos garantizando unas mínimas condiciones de vida dignas, coordinando las intervenciones con el Área de desarrollo comunitario intercultural.	Nº de personas atendidas en la intervención realizada en asentamientos y centros diurnos.	3.000,00	3.288,00
Intervenir en asentamientos garantizando unas mínimas condiciones de vida dignas, coordinando las intervenciones con el Área de desarrollo comunitario intercultural.	Nº de actividades emanadas de los grupos motor, equipo técnico comunitario o mesas comunitarias.	20,00	38,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A9. PRESTACIONES MERCANTILES FUNDACION CEPAIM

Tipo: Mercantil (Sin gastos imputables)

Sector: Otros

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, España

Descripción detallada de la actividad:

Bajo este epígrafe, la Fundación enmarca aquellas actividades que teniendo relación con su fin propio, tienen carácter mercantil ya que exceden los supuestos de fines sociales de acuerdo a la legislación de IVA y al ser actividades sujetas y no exentas, las cuales aunque teniendo relación con nuestro fin, no están exentas dentro del marco de la ley del IVA en los distintos supuestos de entidad social. A título de ejemplo:

-Patrocinios conseguidos con distintos agentes, los cuales no se enmarcan en convenios de colaboración, y cuya finalidad es financiar proyectos sociales

-Colaboraciones, ponencias, distintas participaciones que la entidad realiza, no siendo susceptibles de exención.

-Trabajos de consultoría y elaboración de proyectos a AAPP

-Organización eventos

-Etc...

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	17.500,00	5.028,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir un mínimo de facturación anual	Mayor a 8000 Eur/año	8.000,00	5.028,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-299.224,00	-6.287.353,00	-106.880,00	-20.984,00
a) Ayudas monetarias	-298.670,00	-6.280.821,00	-106.300,00	-20.139,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-554,00	-6.432,00	-580,00	-825,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.113.962,00	-11.010.663,00	-75.215,00	-1.337.601,00
Otros gastos de la actividad	-445.391,00	-7.022.575,00	-114.632,00	-370.828,00
Otros gastos de la actividad	-445.391,00	-7.022.575,00	-114.632,00	-370.828,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-458.492,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.858.567,00	-24.779.083,00	-296.727,00	-1.729.393,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	290,00	434.422,00	0,00	1.759,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	290,00	434.422,00	0,00	1.759,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.858.857,00	25.213.505,00	296.727,00	1.731.152,00

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-51.479,00	-1.050,00	-18.346,00	-72.474,00
a) Ayudas monetarias	-51.479,00	-568,00	-18.471,00	-72.410,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-492,00	-877,00	-64,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.510.130,00	-1.076.753,00	-336.182,00	-429.137,00
Otros gastos de la actividad	-194.345,00	-307.028,00	-86.379,00	-221.395,00
Otros gastos de la actividad	-194.345,00	-307.028,00	-86.379,00	-221.395,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.755.954,00	-1.384.841,00	-441.889,00	-723.006,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	9.229,00	352,00	2.357,00	1.532,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	9.154,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	9.229,00	9.506,00	2.357,00	1.532,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.785.183,00	1.394.347,00	444.246,00	724.538,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en Instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	0,00
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.857.782,00	0,00	-8.857.782,00
a) Ayudas monetarias	-8.847.958,00	0,00	-8.847.958,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-9.824,00	0,00	-9.824,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-8,00	-8,00
Gastos de personal	-17.889.613,00	-1.000,00	-17.890.613,00
Otros gastos de la actividad	-8.762.573,00	-153.595,00	-8.916.168,00
Otros gastos de la actividad	-8.762.573,00	-9.065,00	-8.771.638,00
Comisiones Bancarias y similares	0,00	-39.961,00	-39.961,00
Gastos en comunicación exterior	0,00	-104.569,00	-104.569,00
Amortización del inmovilizado	-458.492,00	0,00	-458.492,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	13.253,00	13.253,00
Gastos financieros	0,00	-27.188,00	-27.188,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-33.968.460,00	-168.538,00	-34.136.998,00
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	449.941,00	0,00	449.941,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	9.154,00	0,00	9.154,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	459.095,00	0,00	459.095,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	34.427.595,00	168.538,00	34.596.093,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	2.500,00	60.741,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	810.000,00	829.603,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	17.500,00	5.028,00
Subvenciones del sector público	24.299.252,00	31.185.780,00
Aportaciones privadas	2.330.417,00	2.169.874,00
Otros tipos de ingresos	15.000,00	15.142,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	27.474.669,00	34.265.968,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Salvo el incremento presupuestario en el área de acogida y protección internacional (actividad n°2) motivado por el incremento de plazas de acogida derivado por la petición realizada desde la Dirección General de Migraciones, no se consideran que existan otras diferencias significativas a destacar.

Fdo: EV/La Secretario/a

VºBº EV/La Presidente/a

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	107.448,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	458.492,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	33.509.969,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	33.968.461,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	34.075.909,00
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	23.853.136,30

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	33.509.969,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	452.827,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	33.962.796,00

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	2.330,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	2.330,00

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 2.330,00 €, dicho importe no supera los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e Ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2014 - 31/12/2014	0,00	8.345.435,00	0,00	8.345.435,00	8.295.889,56	70,00	8.295.889,56
01/01/2015 - 31/12/2015	47.015,00	8.072.744,00	0,00	9.919.759,00	6.943.832,00	70,00	9.870.952,00
01/01/2016 - 31/12/2016	-67.504,00	12.155.928,00	0,00	12.088.424,00	12.088.424,00	100,00	12.226.820,00
01/01/2017 - 31/12/2017	-9.071,00	21.878.687,00	0,00	21.867.616,00	15.307.331,20	70,00	21.879.836,00
01/01/2018 - 31/12/2018	107.448,00	33.988.481,00	0,00	34.075.909,00	23.853.136,30	70,00	33.962.796,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2014 - 31/12/2014	8.295.889,56	0,00	0,00	0,00	0,00	8.295.889,56	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015		8.070.952,00	0,00	0,00	0,00	9.870.952,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016			12.226.820,00	0,00	0,00	12.226.820,00	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017				21.879.836,00	0,00	21.879.836,00	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018					33.962.796,00	33.962.796,00	0,00

Fdo: E/La Secretaria

VºBº E/La Presidenta

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR- TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparación Inmuebles año 2010	31/12/2010	25.656,91	0,00	25.656,91	0,00	18.209,54	0,00	2.555,00	0,00	4.882,07
A) III. Inmov lizado materi al	212	Viviendas modulares	31/12/2010	42.897,80	0,00	42.897,80	0,00	30.385,80	0,00	4.290,00	0,00	8.221,80
A) III. Inmov lizado materi al	211	Mejora Inmuebles año 2011	31/12/2011	22.578,38	0,00	22.578,38	0,00	14.504,23	0,00	2.257,00	0,00	5.817,15
A) III. Inmov lizado materi al	212	Viviendas modulares	31/12/2011	20.717,52	0,00	20.717,52	0,00	14.235,91	0,00	2.071,00	0,00	4.410,61
A) III. Inmov lizado materi al	218	Mobiliario Oficinas	31/12/2011	5.275,78	0,00	5.275,78	0,00	4.838,05	0,00	437,73	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparación Inmuebles año 2012	31/12/2012	11.023,91	0,00	11.023,91	0,00	6.814,34	0,00	1.101,97	0,00	3.307,60
A) II. Bienes del Patrim onio Históri co	240	Acondicionam iento Estación Ferrocarri Benjañan	31/12/2012	173.932,16	0,00	173.932,16	0,00	54.925,62	0,00	9.125,00	0,00	109.881,24

Fdo: E/La Secretaría

VºBº E/La Presidente/a

A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparacion inmuebles año 2013	31/12/2013	18.148,48	0,00	18.148,48	0,00	8.903,11	0,00	1.816,00	0,00	7.430,37
A) III. Inmov lizado materi al	217	Equipos procesos de información	31/12/2013	9.513,28	720,31	8.792,97	0,00	9.086,75	0,00	426,63	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	212	Reparacion viviendas modulares	31/12/2013	4.989,10	0,00	4.989,10	0,00	2.408,31	0,00	489,00	0,00	2.083,19
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles Oficina	31/12/2013	12.970,81	3499,02	9.480,79	0,00	10.902,91	0,00	1.422,00	0,00	645,90
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles viviendas/centr os acogida	31/12/2013	29.573,18	0,00	29.573,18	0,00	26.119,98	0,00	3.453,20	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones- A/A	31/12/2013	1.795,60	0,00	1.795,60	0,00	1.017,63	0,00	215,00	0,00	562,67
A) III. Inmov lizado materi al	216	Ajuar Viviendas- Centros acogida	31/12/2013	2.853,67	0,00	2.853,67	0,00	2.783,38	0,00	70,29	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparacion inmuebles año 2014	31/12/2014	3.218,60	0,00	3.218,60	0,00	1.046,04	0,00	322,00	0,00	1.850,56
A) III. Inmov lizado materi al	217	Equipos proceso información	31/12/2014	11.524,32	146,99	11.377,33	0,00	9.334,18	0,00	1.805,00	0,00	584,14

Fdo: Edla Secretaria

V.B. El/La Presidente/a

A) III. Inmov lizado materi al	212		Reparación Viviendas modulares	31/12/2014	4.136,98	2.420,00	1.716,99	0,00	2.949,40	0,00	172,00	0,00	1.015,59
A) III. Inmov lizado materi al	216		Muebles oficina	31/12/2014	10.407,42	1.169,95	9.237,47	0,00	8.282,22	0,00	1.319,00	0,00	2.806,20
A) III. Inmov lizado materi al	216		Electrodomes tios	31/12/2014	10.934,32	0,00	10.934,32	0,00	9.054,14	0,00	1.880,18	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	216		Equipos audiovisuales	31/12/2014	912,85	299,00	613,85	0,00	810,75	0,00	102,10	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	216		Muebles viviendas/cen tros acogida	31/12/2014	20.877,33	0,00	20.877,33	0,00	14.149,32	0,00	4.175,00	0,00	2.553,01
A) III. Inmov lizado materi al	219		Reparación Inmuebles acogidos alquiler ltp	31/12/2014	24.234,26	11.934,45	12.299,81	0,00	21.289,23	0,00	1.641,00	0,00	1.304,03
A) III. Inmov lizado materi al	211		Reparación Inmuebles año 2015	31/12/2015	8.784,60	0,00	8.784,60	0,00	2.279,84	0,00	878,00	0,00	5.626,76
A) III. Inmov lizado materi al	217		Equipos proceso información	31/12/2015	29.510,23	0,00	29.510,23	0,00	18.259,18	0,00	7.378,00	0,00	3.874,05
A) III. Inmov lizado materi al	216		Muebles oficina	31/12/2015	14.780,52	1.575,72	13.184,80	0,00	8.421,26	0,00	1.975,00	0,00	6.361,26

Fdo: E/La Secretaria

VºBº E/La Presidente

A) III. Inmov lizado materi al	216	Electrodomes cos	31/12/2015	15.654,54	0,00	15.654,54	0,00	10.057,11	0,00	3.521,00	0,00	2.088,43
A) III. Inmov lizado materi al	216	Equipos audiovisuales	31/12/2015	3.223,99	0,00	3.223,99	0,00	1.987,12	0,00	906,00	0,00	430,87
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles vivienda/cen tr os acogida	31/12/2015	21.649,69	0,00	21.649,69	0,00	10.870,62	0,00	4.367,00	0,00	6.412,27
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones	31/12/2015	16.731,48	0,00	16.731,48	0,00	5.225,03	0,00	2.008,00	0,00	9.498,45
A) III. Inmov lizado materi al	219	Reparación Inmuebles acogida- alquiler	31/12/2015	907,50	0,00	907,50	0,00	408,37	0,00	182,00	0,00	317,13
A) III. Inmov lizado materi al	218	Elementos de transporte	31/12/2015	17.500,00	0,00	17.500,00	0,00	14.696,00	0,00	2.804,00	0,00	0,00
A) III. Inmov lizado materi al	213	Maquinaria	31/12/2015	1.103,77	0,00	1.103,77	0,00	276,03	0,00	132,00	0,00	695,74
A) III. Inmov lizado materi al	211	Reparación Inmuebles afo 2016	31/12/2016	1.887,60	0,00	1.887,60	0,00	377,62	0,00	189,00	0,00	1.321,08
A) III. Inmov lizado materi al	211	Inmuebles- Construcción Traspaso CEPAM	31/12/2016	1.402.938,15	73.428,79	1.329.509,36	0,00	105.062,79	0,00	26.526,00	0,00	1.271.359,36

Fdo: E/I/a Secretario/a

VºBº E/I/a Presidente/a

A) III. Inmov lizado materi al	217	Equipos proceso información	31/12/2016	87.960,25	1.071,54	66.888,74	0,00	32.897,16	0,00	21.880,00	0,00	33.073,09
A) III. Inmov lizado materi al	218	Muebles oficina	31/12/2016	34.054,37	533,81	33.520,78	0,00	8.043,42	0,00	5.026,00	0,00	20.982,95
A) III. Inmov lizado materi al	216	Electrodomesti cos	31/12/2016	42.995,63	526,00	42.469,63	0,00	16.744,41	0,00	10.617,00	0,00	15.634,22
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles viviendas/centr os acogida	31/12/2016	96.502,87	0,00	96.502,87	0,00	28.892,64	0,00	19.301,00	0,00	48.319,23
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones	31/12/2016	1.507,66	0,00	1.507,66	0,00	228,15	0,00	181,00	0,00	1.100,51
A) III. Inmov lizado materi al	219	Reparación inmuebles acogida alquiler itp	31/12/2016	5.379,97	0,00	5.379,97	0,00	2.484,42	0,00	1.377,00	0,00	1.508,55
A) III. Inmov lizado materi al	218	Elementos de transporte	31/12/2016	62.200,00	0,00	62.200,00	0,00	28.141,33	0,00	19.904,00	0,00	14.154,57
A) III. Inmov lizado materi al	219	Material sensibilización exposición	31/12/2016	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	1.787,50	0,00	1.850,00	0,00	1.562,50
A) III. Inmov lizado materi al	212	Viviendas modulares traspaso CEPAM	31/12/2016	46.617,54	0,00	46.617,54	0,00	8.009,07	0,00	4.662,00	0,00	35.946,47

Fdo: Srta. Secretaria

VºBº Srta. Presidenta

A) III. Inmov ilizado materi al	211	Reparación Inmuebles CEPAIM	31/12/2017	29.390,38	0,00	29.390,38	0,00	0,00	1.661,46	0,00	2.939,00	0,00	24.789,93
A) III. Inmov ilizado materi al	217	Equipos proceso información	31/12/2017	265.668,85	6.091,64	260.578,21	0,00	0,00	40.953,92	0,00	66.787,00	0,00	159.928,93
A) III. Inmov ilizado materi al	218	Elementos de transporte	31/12/2017	58.889,97	0,00	58.889,97	0,00	0,00	11.614,16	0,00	18.845,00	0,00	28.430,82
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Muebles oficina	31/12/2017	47.301,68	224,00	47.077,68	0,00	0,00	4.521,13	0,00	7.082,00	0,00	35.718,56
A) III. Inmov ilizado materi al	218	Electrodomest ios viviendas	31/12/2017	64.751,17	0,00	64.751,17	0,00	0,00	9.770,39	0,00	18.197,00	0,00	38.763,78
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Equipos audiovisuales	31/12/2017	1.075,03	0,00	1.075,03	0,00	0,00	161,24	0,00	289,00	0,00	644,79
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Muebles vivienda/centro s acogida	31/12/2017	206.292,63	970,42	205.322,21	0,00	0,00	24.472,09	0,00	41.113,00	0,00	140.707,64
A) III. Inmov ilizado materi al	215	Otras instalaciones	31/12/2017	9.615,07	0,00	9.615,07	0,00	0,00	616,40	0,00	1.154,00	0,00	7.844,67
A) III. Inmov ilizado materi al	219	Material sensibilización exposición	31/12/2017	2.499,00	0,00	2.499,00	0,00	0,00	68,72	0,00	825,00	0,00	1.805,28

Fdo: EUI La Secretaría

VºBº EUI La Presidencia

A) III. Inmov lizado materi al	219	Reparaciones Inmuebles acogida- alquiler	31/12/2017	13.158,77	0,00	13.159,77	0,00	2.475,43	0,00	3.917,00	0,00	6.767,34
A) III. Inmov lizado materi al	218	Equipos oficina	31/12/2017	35.688,93	3.181,09	33.518,84	0,00	5.849,71	0,00	8.380,00	0,00	22.670,22
A) III. Inmov lizado materi al	211	Construccione s CEPAM	31/12/2018	7.471,00	0,00	7.471,00	0,00	0,00	0,00	529,00	0,00	5.942,00
A) III. Inmov lizado materi al	212	V Modular 1 - Njar San Isidro	31/12/2018	394,00	0,00	394,00	0,00	0,00	0,00	28,00	0,00	366,00
A) III. Inmov lizado materi al	215	Otras instalaciones	31/12/2018	2.447,00	0,00	2.447,00	0,00	0,00	0,00	77,00	0,00	2.370,00
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles oficina	31/12/2018	88.148,00	0,00	88.148,00	0,00	0,00	0,00	6.420,00	0,00	81.728,00
A) III. Inmov lizado materi al	216	Electrodomést icos	31/12/2018	63.003,00	0,00	63.003,00	0,00	0,00	0,00	7.546,00	0,00	55.457,00
A) III. Inmov lizado materi al	216	Equipos audiovisuales	31/12/2018	851,00	0,00	851,00	0,00	0,00	0,00	179,00	0,00	672,00
A) III. Inmov lizado materi al	216	Muebles viviendas / centros acogida	31/12/2018	159.803,00	0,00	159.803,00	0,00	0,00	0,00	14.958,00	0,00	144.845,00

Fdo: EUI La Secretaría

Vº Bº EUI La Escribanía

FUNDACIÓN 906SND: CEPAIM, ACCION INTEGRAL CON MIGRANTES. CUENTAS ANUALES

A) III. Inmov. lizado materi al	217	Equipos procesos información	31/12/2018	200.964,00	1.103,00	199.861,00	0,00	0,00	1.103,00	55.302,00	0,00	144.559,00
A) III. Inmov. lizado materi al	217	Equipos oficina	31/12/2018	4.636,00	0,00	4.636,00	0,00	0,00	0,00	855,00	0,00	3.981,00
A) III. Inmov. lizado materi al	218	Elementos de transporte	31/12/2018	191.589,00	0,00	191.589,00	0,00	0,00	0,00	21.860,00	0,00	169.729,00
A) III. Inmov. lizado materi al	219	Reparaciones Inmuebles arrenda- miento	31/12/2018	5.775,00	0,00	5.775,00	0,00	0,00	0,00	1.037,00	0,00	4.738,00
		TOTAL		3.846.468,52	108.686,53	3.737.561,99	0,00	672.860,95	1.103,00	451.724,00	0,00	2.720.680,57

Fdo: E/La Secretaría

VºBº E/La Presidencia

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				33.509.969,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines				452.827,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	1.103,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		451.724,00		
TOTAL (1+2)				33.962.796,00

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	2811	Construcciones inmuebles	40.670,00	127.072,00
10. Amortización del inmovilizado	2812	Instalaciones técnicas	11.961,00	66.384,00
10. Amortización del inmovilizado	2813	Maquinaria	133,00	408,00
10. Amortización del inmovilizado	2814	Inmueble Patrimonio Histórico-Estación	9.154,00	64.080,00
10. Amortización del inmovilizado	2815	Otras instalaciones	4.113,00	12.942,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	Mobiliario viviendas	87.366,00	238.331,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	Electrodomésticos viviendas	39.960,00	124.088,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	Equipos audiovisuales viviendas	1.393,00	11.250,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	Mobiliario oficinas	24.716,00	63.687,00
10. Amortización del inmovilizado	2817	Equipos procesamiento información	151.885,00	282.576,00
10. Amortización del inmovilizado	2817	Equipos de oficina	10.722,00	37.727,00
10. Amortización del inmovilizado	2818	Elementos de transporte	63.413,00	225.344,00
10. Amortización del inmovilizado	2819	Otro inmovilizado-Reparaciones viviendas	10.540,00	86.332,00
10. Amortización del inmovilizado	2819	Otro inmovilizado-Material sensibilización	2.475,00	4.331,00
		TOTAL	458.492,00	1.344.532,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO

Fdo: El/La Secretario/a

Vº Bº El/La Presidente/a

DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias y no monetarias	Ayudas actividad propia	6.847.969,00
3. Gastos por ayudas y otros	653	Compensación dietas voluntarios	Dietas actividad propia	7.494,00
3. Gastos por ayudas y otros	654	Reembolsos órgano gobierno	Dietas actividad propia	2.330,00
8. Gastos de personal	64	Personal	Personal actividad propia	17.869.613,00
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Actividad relacionada con la actividad propia	8.762.573,00
		TOTAL		33.509.969,00

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	Reembolso de gastos al órgano de gobierno	2.330,00
		TOTAL		2.330,00

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SI ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURIDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
---------	-----	-----------	----------------	-----------------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Consortio Cepaim	G81171951	Avd Fabian Escribano nº 77	Asociación	III) Entidades asociadas
Asociación ACISI	G81910378	C/ Aragón nº 281	Asociación	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación
Asociación Almería Acoge	G04105284	C/ Largo Caballero nº 52	Asociación	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación
Fundación Sevilla Acoge	G81545863	Avda Cristo de la Expiración s/n	Asociación	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación
Asociación Columbares	G30146542	C/ Adrián Vludes nº 9	Asociación	VI) Otras partes vinculadas
Centro de Estudios Sociales	500825840	Colegio de S. Jerónimo 3000-65 COIMBRA		VI) Otras partes vinculadas
Dissens - Institut Fur Bildung Undforschung EV	DE118715163	Alle De Kosmonauten 67-BERLIN	Sociedad comanditaria	VI) Otras partes vinculadas
Beweging Tegen Geweld Vzm Zijn	BE0462920228	MIDDAGILIJNSTRAT 10-BRUSSELS	Sociedad de responsabilidad limitada	VI) Otras partes vinculadas
Organizacija Status: M	065912144	Ulica Hrvatskog Projeka 28 ZAGREB		VI) Otras partes vinculadas
Cruz Roja Española	Q2866001G	Avenida Reina Victoria nº 26-MADRID	Organismo público	VI) Otras partes vinculadas
Enda Diopel UE	000076331	Avenue Cheikh Anta Diop X Canal IV Dakar, Senegal		VI) Otras partes vinculadas
Cercle D'echanges Pour Une Action Integral Avec Les Migrants	000015934	Villa nº 10 Dakar-SENEGAL		VI) Otras partes vinculadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE
1	Consortio de Entidades para la Acción Integral con Migrantes (CEPAIM)	Colaborador
2	Asociación Almería Acoge	Arrendamiento
3	Asociación Almería Acoge	Colaborador de proyectos
4	Asociación Almería Acoge	Adquisición inmueble
5	Fundación Sevilla Acoge	Arrendamiento
6	Asociación ACISI	Crédito
7	Asociación Columbares	Arrendamiento
8	Cruz Roja Española	Colaborador de proyectos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9	Centros de Estudios Sociales		Colaborador de proyectos				
10	Dissens - Institut Fur Bildung Undforschung EV		Colaborador de proyectos				
11	Beweging Tegen Gewald		Colaborador de proyectos				
12	Organizacija Satuz: M		Colaborador de proyectos				
13	Enda Dispol UE		Colaborador de proyectos				
14	Cercle D'Echanges Pour Une Action Integrale Avec Les Migrants		Colaborador de proyectos				
15	Juan Antonio Segura Lucas		Director				
16	Raúl Martínez Ibars		Subdirector				
Nº	CUANTIFICA- CIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO- NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDO, DIETAS Y REMUNERACIO NES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	0,00	0,00	-422.521,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	44.238,00	0,00	-44.238,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	0,00	0,00	-70.045,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	7.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
7	20.061,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	0,00	0,00	-21.838,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	0,00	0,00	-18.572,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	0,00	0,00	-18.981,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	0,00	0,00	-13.275,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	6.793,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	84.312,00	0,00	-609.470,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00

I) Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

Durante el ejercicio 2015, la Fundación concedió un crédito a Asociación ACISI por 4.000 euros, sin que el mismo devengará intereses. El saldo de éste al cierre del ejercicio 2016 y 2017 asciende a 4.000,00 euros.

Durante el ejercicio 2016, la Fundación ha reconocido a otras Entidades para la ejecución de proyectos un importe que asciende a 19.731 euro (395.405 euros en el ejercicio 2017), el saldo aparece en "Otros pasivos financieros a corto plazo".

II) Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

La política de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio obedece a la aplicación del valor nominal de mercado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

VI) Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección: Las remuneraciones al 31 de diciembre de 2018 y 2017 por la alta dirección, ascienden a 83.473 euros (83.518 euros en el ejercicio 2017), que corresponde a las remuneraciones brutas por los sueldos del Director y Subdirector de la Fundación.

VII) Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

No existen anticipos o créditos concedidos a la alta dirección, en los ejercicios 2018 y 2017, ni obligaciones en materia de pensiones o seguros de vida. No existen remuneraciones devengadas durante los ejercicios 2018 y 2017 por miembros del Patronato. Los patronos ejercen su cargo gratuitamente. Excepto por el crédito a Asociación para la Cooperación e Inserción Social e Interculturalidad (ACISI) mencionado anteriormente. No existen anticipos o créditos concedidos al conjunto de miembros de dichos Órganos vigentes al 31 de diciembre de 2018 y 2017, ni obligaciones en materia de pensiones o seguros de vida.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
VÍCTOR MESEGUER SÁNCHEZ	27/06/2018		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
MOHAMED DARDOUR	27/06/2018		
ROSALÍA GUNTÍN UBIERGO	27/06/2018		

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Juan Antonio Segura Lucas (Director General de la Fundación)	15/10/2018	

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

26.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

759

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

20

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Dirección	1,00	0,00	1,00
Grupo 1	1,00	2,00	3,00
Grupo 2	9,00	11,00	20,00
Grupo 3.1 Personal altamente especializado	19,00	23,00	42,00
Personal "Prácticas"	0,00	1,00	1,00
Personal Auxiliar Grupo 4	10,00	33,00	43,00
Personal Técnico Cualificado Grupo 3.3.	178,00	325,00	503,00
Personal Técnico Especializado Grupo 3.2.	70,00	199,00	269,00
Subdirección	1,00	0,00	1,00
TOTAL	289,00	594,00	883,00

26.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría

Sí se ha realizado auditoría.

Los honorarios devengados por los auditores de la Fundación son los siguientes:

Ejercicio 2016:

-Honorarios por auditoría de cuentas: 8.587 euros.

-Honorarios por otros trabajos de auditoría: 58.323 euros.

Ejercicio 2017:

-Honorarios por auditoría de cuentas: 8.130 euros.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA**NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		107.448,00	-9.071,00
2. Ajustes del resultado		-11.790,00	69.567,00
a) Amortización del inmovilizado (+)		458.492,00	285.938,00
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		6.515,00	4.728,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-451.725,00	-278.820,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		-60.000,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		-741,00	-31,00
h) Gastos financieros (+)		27.188,00	57.552,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		8.481,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		4.048.865,00	13.427.657,00
a) Existencias (+/-)		-7.808,00	132,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		1.254.918,00	-4.933.841,00
c) Otros activos corrientes (+/-)		0,00	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		2.862.708,00	72.534,00
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		-98.025,00	657.940,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		234.672,00	17.630.892,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		-26.447,00	-57.521,00
a) Pagos de intereses (-)		-27.188,00	-57.552,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		741,00	31,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		4.115.878,00	13.430.832,00
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-806.357,00	-806.071,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		-725.083,00	-736.344,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

e) Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
f) Otros activos financieros	-64.274,00	-69.727,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta	0,00	0,00
h) Otros activos	0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)	4.265,00	5.420,00
a) Entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible	0,00	0,00
c) Inmovilizado material	0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
f) Otros activos financieros	4.265,00	5.420,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta	0,00	0,00
h) Otros activos	0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)	-805.092,00	-800.661,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio	723.978,00	721.252,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)	0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)	0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	723.978,00	721.252,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-998.395,00	485.242,00
a) Emisión (+)	130.631,00	7.619.740,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	7.209.955,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
4. Otras deudas	130.631,00	409.785,00
b) Devolución y amortización de (-)	-1.129.026,00	-7.134.498,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	-762.595,00	-7.081.268,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
4. Otras deudas	-366.431,00	-53.230,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)	-274.417,00	1.206.494,00
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)	3.036.367,00	13.836.475,00
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	22.300.253,00	8.463.778,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	25.336.620,00	22.300.253,00

Fdo: E/La Secretaría/a

VºBº E/La Presidenta/a

INVENTARIO**Bienes y derechos**

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
211 Construcciones	Reparacion C/Aragon Sevilla	31/12/2012	5.536,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Fabian Escribano Murcia	31/12/2013	10.310,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Juan Fabregat Valencia	31/12/2010	979,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Largo Caballero Almeria	31/12/2010	7.563,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion Paraje Hoya Bojar El Ejido	31/12/2013	5.473,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Muendago Cartagena	31/12/2015	20.507,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Fabian Escribano Murcia	31/12/2015	4.666,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Juan Fabregat	31/12/2016	63.237,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Largo Caballero Almeria	31/12/2016	149.831,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Fabian Escribano Murcia	31/12/2016	175.039,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Aragon Sevilla	31/12/2016	175.363,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones Paraje Hoya Bojar El Ejido	31/12/2016	190.228,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Muendago Cartagena	31/12/2016	277.365,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Slo Domingo Guzman	31/12/2016	137.224,00	0,00	0,00		Fines
211 Construcciones	Construcciones C/Punta Umbria Sevilla	31/12/2016	42.443,00	0,00	0,00		Fines

Fdo: Eila Secretaria/a

Vº Bº Eila President/a

211 Construcciones	Construcciones C/Pantano Nijar	31/12/2016	135.340,00	0,00	0,00	Fines
211 Construcciones	Reparacion C/Fabian Escribano Murcia	31/12/2013	79,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Reparacion Vivienda modular 1 Nijar	31/12/2012	3.308,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Reparacion Vivienda modular 2 Nijar	31/12/2013	2.777,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 2 Nijar	31/12/2014	11.539,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 5 Cartaya	31/12/2010	4.601,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 6 Cartaya	31/12/2010	4.601,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Reparacion vivienda modular 1 Nijar	31/12/2016	5.746,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Reparacion vivienda modular 5 Cartaya	31/12/2016	1.923,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 1 Nijar	31/12/2016	9.412,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 3 Cartaya	31/12/2016	4.592,00	0,00	0,00	Fines
212 Instalaciones técnicas	Vivienda modular 4 Cartaya	31/12/2016	4.592,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario Oficinas	31/12/2014	151.006,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Equipos audiovisuales	31/12/2013	112.173,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Equipos audiovisuales	31/12/2012	1.748,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario Viviendas	31/12/2014	343.498,00	0,00	0,00	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario Viviendas	31/12/2013	18,00	0,00	0,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	Equipos informaticos	31/12/2014	346.855,00	0,00	0,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	Equipos oficina	31/12/2013	29.685,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Renault Kangoo 5260 HSG	31/12/2016	1.613,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Partner 4243 HEL	31/12/2016	1.960,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Renault Kangoo 1670 HNT	31/12/2016	2.300,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Renault Kangoo 8459 HQH	31/12/2016	2.516,00	0,00	0,00	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

218 Elementos de transporte	Opel Vivaro 9854 JTT	31/12/2016	5.755,00	0,00	0,00	Fines
215 Otras instalaciones	Alto acondicionado	31/12/2014	20.555,00	0,00	0,00	Fines
215 Otras instalaciones	Placas solares	31/12/2015	1.675,00	0,00	0,00	Fines
219 Otro Inmovilizado material	Reparación inmueble alquilado a LP	31/12/2014	15.337,00	0,00	0,00	Fines
219 Otro Inmovilizado material	Reparación inmueble alquilado a UP	31/12/2012	1.041,00	0,00	0,00	Fines
219 Otro Inmovilizado material	Materiales sensibilización exposición	31/12/2016	3.168,00	0,00	0,00	Fines
213 Maquinaria	Maquinaria	31/12/2015	695,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Fabian Escribano nº 77	31/12/2016	22.838,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Sdo Domingo de Guzman Torrepacheco	31/12/2016	63.000,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Punta Umbria Sevilla	31/12/2016	147.610,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Juan Fabregat Valencia	31/12/2016	137.709,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Aragon Sevilla	31/12/2016	36.662,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Largo Caballero nº 41 Almería	31/12/2016	32.635,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Pantano Nijar	31/12/2016	102.964,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	Paraje Hoya Bojar-Soto Molinero El Ejido	31/12/2016	45.500,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	C/Muendago Carlagena	31/12/2016	107.508,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 7968 JZD	17/05/2017	10.874,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 8324 KBL	27/06/2017	8.779,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 8327 KBL	27/06/2017	8.779,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 9318 KKB	11/04/2016	18.795,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 9294 KKB	11/04/2016	18.795,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 9295 KKB	11/04/2016	18.795,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 5377 KKM	11/04/2018	18.795,00	0,00	0,00	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

218 Elementos de transporte	Peugeot Expert 5350 KKM	11/04/2018	18.795,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Citroen Jumpy 4944 KLM	30/05/2018	18.939,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Citroen Jumpy 4941 KLM	30/05/2018	18.939,00	0,00	0,00	Fines
218 Elementos de transporte	Citroen Jumpy 4953 KLM	30/05/2018	18.939,00	0,00	0,00	Fines
216 Elementos de transporte	Citroen Jumpy 4988 KLM	30/05/2018	18.939,00	0,00	0,00	Fines
TOTAL			3.383.947,00	0,00	0,00	

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICION	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
30 Bienes destinados a la actividad	Libro "Nadie te está esperando"	20/04/2015	292,00	0,00	0,00		Resto
TOTAL			292,00	0,00	0,00		

Bienes del Patrimonio Histórico

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICION	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
240 Bienes inmuebles	Rehabilitación Estación Tren Benlaian	31/12/2014	109.852,00	0,00	0,00		Fines
TOTAL			109.852,00	0,00	0,00		

Activos financieros a largo plazo

Fdo: Eila Secretaría

VºBº Eila Presidencia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fianzas constituidas a LP	31/12/2016	140.710,00	0,00	0,00		Fines
264 Créditos a largo plazo al personal	Ptmo Personal Abdelrahmane Chayeb	15/05/2015	1.650,00	0,00	0,00		Resto
TOTAL			142.360,00	0,00	0,00		

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
532 Créditos a corto plazo a partes vinculadas	Préstamo c/p Asociación Accl	27/05/2015	4.000,00	0,00	0,00		Resto
542 Créditos a corto plazo	Aportación blanca ética Pire-Sur	10/09/2009	600,00	0,00	0,00		Resto
TOTAL			4.600,00	0,00	0,00		

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTES AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Ptmo Hipotecario BMN (Local C/ Juan Fabregat)	04/11/2016	27.658,75	27.656,75	14.900,01	232,00
Ptmo Hipotecario BMN (Local Isla Cristina)	28/05/2018	42.805,20	42.805,20	0,00	15,00
TOTAL		70.463,95	70.463,95	14.900,01	247,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Per subvenciones reintegrables

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZA- CIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTES AMORTI- ZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Subv CA Castilla y la Mancha Centro de la Mujer	18/12/2015	7.740,43	7.740,43	7.740,43	0,00
Subv CA Castilla y la Mancha Centro de la Mujer de Molina de Aragón (Guadalajara)	31/12/2016	4.823,74	4.823,74	0,00	0,00
Fondo Europeo Asilo, migración e integración, Fami 2016, Proyecto de ayudas complementarias al Apie	30/08/2017	72.005,86	74.098,55	74.098,55	2.093,00
Fondo Europeo Asilo, migración e integración, Fami 2016, Proyecto R.V. Asilado y reintegración	30/08/2017	67.339,05	69.296,09	69.296,09	1.957,00
Subvención Junta de Andalucía, Proyecto Acogida	18/10/2017	14.856,13	14.952,34	14.952,34	296,00
Subvención proyecto: Prioridad I Acogida integral e integración para personas en situación de vulnerabilidad, solicitantes de asilo y refugiados	31/12/2017	145.429,85	151.794,90	0,00	6.365,00
Fondo Europeo Asilo, migración e integración, Fami 2016, Proyecto R.V. Productivo	30/08/2017	4.165,04	4.286,09	4.286,09	121,00
Subvención Instituto de la mujer y para la igualdad de oportunidades, programa de Motivación SARA campaña 2014-2016	11/05/2017	10.683,18	11.889,24	11.889,24	1.206,00
Subvención Instituto de la mujer y para la igualdad de oportunidades, programa de Motivación SARA campaña 2013-2014	21/03/2017	3.945,00	4.593,49	4.593,49	848,00
Subvención Generalitat de Catalunya, agencia de l'habitatge	31/12/2016	980,00	960,00	960,00	0,00
Subvención Región de Murcia	31/08/2017	283,46	283,46	0,00	0,00
Subvención Castilla La Mancha, Adelante 2016-2019	31/12/2017	2.374,69	2.374,69	0,00	0,00
TOTAL		334.406,45	347.093,02	187.518,23	12.686,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación funcional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

Fdo: Eñla Secretaría

VºBº Eñla Presidencia

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Anexo I. Nota 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

A lo largo de los últimos ejercicios la Fundación ha incrementado considerablemente su actividad, alcanzando al cierre del ejercicio 2018 una cifra de ingresos de la actividad propia por importe de 33.733.332 euros. Un 98% de este importe corresponde al desarrollo de proyectos subvencionados, concedidos fundamentalmente por administraciones públicas, que deben ser justificados cuando se hayan finalizado los proyectos.

Dado que la Fundación prácticamente no tiene capital circulante, presenta el riesgo de que cualquier hipotética solicitud de reintegro parcial o total de alguna de las ayudas percibidas la coloque en una situación de capital circulante negativo y/o en riesgo de solvencia.

A este respecto, el Director General estima que la Fundación dispone de los medios suficientes para cumplir con los requisitos exigidos en las concesiones y garantizar que las solicitudes de reintegros sean mínimas, como así lo acredita el hecho de que a lo largo de los últimos ejercicios no hayan existido incumplimientos que ocasionen reintegros relevantes.

Fdo.: El Secretario

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

Vº Bº El Presidente

Página: 108

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

De acuerdo con el modelo de la Resolución de 14 de noviembre de 2016, por la que se establecen los modelos específicos para el cumplimiento de las obligaciones de las Fundaciones de presentar al Protectorado las cuentas anuales y el plan de actuación. Dichos modelos no permiten la inclusión en la memoria de determinada información comparativa, motivo por el que se presenta este Anexo I y Anexo II.

Nota 5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

II. Inmovilizado material

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017, de los valores brutos y de la amortización acumulada son:

Coste

Descripción	Saldo Inicial	Entradas	Deterioro/ Traspagos/ Salidas	Saldo final
210 Terrenos y bienes naturales	696.426,00	-	-	696.426,00
211 Construcciones	1.494.416,00	29.390,00	-	1.523.806,00
212 Instalaciones técnicas	119.179,00	-	-	119.179,00
213 Maquinaria	1.104,00	-	-	1.104,00
214 Utillaje	987,00	-	-	987,00
216 Mobiliario	414.554,00	319.421,00	-	733.975,00
215 Otras instalaciones	23.513,00	9.616,00	-	33.129,00
217 Equipos para procesos de información	187.826,00	303.370,00	-	491.196,00
218 Elementos de transporte	187.179,00	58.890,00	-	246.069,00
219 Otro inmovilizado material	127.001,00	15.660,00	-	142.660,00
Total	3.252.185,00	738.346,00	-	3.990.531,00

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Amortizaciones

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
211 Construcciones	(47.535,00)	(38.808,00)	-	(86.403,00)
212 Instalaciones técnicas	(42.515,00)	(11.918,00)	-	(54.433,00)
213 Máquinaria	(143,00)	(132,00)	-	(275,00)
214 Utillaje	(915,00)	(72,00)	-	(887,00)
216 Mobiliario	(181.328,00)	(102.429,00)	-	(283.755,00)
215 Otras instalaciones	(5.331,00)	(3.499,00)	-	(8.830,00)
217 Equipos para procesos de información	(85.689,00)	(71.546,00)	-	(157.235,00)
218 Elementos de transporte	(124.813,00)	(37.118,00)	-	(161.931,00)
219 Otro inmovilizado material	(104.673,00)	(11.202,00)	-	(115.875,00)
Total	(592.940,00)	(276.784,00)	-	(869.724,00)

Valor neto contable

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
Inmovilizado material NO generadores	2.659.245,00	459.582,00	-	3.118.807,00
Total	2.659.245,00	459.582,00	-	3.118.807,00

Arrendamientos operativos

Los contratos de arrendamiento operativo corresponden a inmuebles arrendados en diferentes ciudades para el alojamiento de usuarios de la Fundación y para la instalación de oficinas administrativas.

Las cuotas de arrendamiento operativo mínimas contratadas con los arrendadores, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, son las siguientes:

	Cuotas pendientes	
	Saldo al 31.12.18	Saldo al 31.12.17
Menos de un año	2.278.530	1.525.227
Entre uno y cinco años	2.371.276	2.005.028
Más de cinco años	75.607	61.972
	4.725.412	3.592.225

Nota 6. Bienes de patrimonio Histórico

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Análisis de movimientos de Balance

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017, de los valores brutos y de la amortización acumulada son:

Coste

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
240 Bienes inmuebles	173.932,00	-	-	173.932,00
Total	173.932,00	-	-	173.932,00

Amortización

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
240 Bienes inmuebles	(45.772,00)	(9.154,00)	-	(54.926,00)
Total	(45.772,00)	(9.154,00)	-	(54.926,00)

Valor neto contable

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
Bienes de Patrimonio Histórico	128.160,00	(9.154,00)	-	119.006,00
Total	128.160,00	(9.154,00)	-	119.006,00

Nota 7. Activos financieros**Instrumentos financieros a largo plazo y corto plazo**

Las inversiones financieras, se clasifican en base a las siguientes categorías:

	<u>Inversiones financieras a largo plazo</u>	
	<u>Créditos y otros</u>	
	31.12.18	31.12.17
Categorías:		
Préstamos y partidas a cobrar	222.969	142.360
	<u>222.969</u>	<u>142.360</u>

Fdo.: El Secretario

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

Vº Bº El Presidente

ANEXO I
Cuentas Anuales del Ejercicio:
01/01/2018-31/12/2018

	Inversiones financieras a corto plazo	
	Créditos y otros	
	31.12.18	31.12.17
Categorías:		
Préstamos y partidas a cobrar	4.000	4.600
	4.000	4.600

En la rúbrica de "Créditos a terceros a largo plazo" se han clasificado créditos a terceros por un montante de 1.550 euros (1.650 euros en el ejercicio 2017), que se han clasificado a largo plazo atendiendo a sus características.

Existen "Fianzas constituidas a largo plazo" sin vencimiento determinado, por 221.419 euros (140.710 euros en el ejercicio 2017), que se han clasificado a largo plazo atendiendo a sus características.

En la rúbrica de "Inversiones Financieras a corto plazo" se clasifican créditos con otras partes vinculadas por un montante de 4.000 euros, respectivamente.

Nota 9. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios deudores de la actividad propia

Usuarios

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017 del epígrafe del activo del balance "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" es el siguiente:

Descripción	Saldo Inicial	Entradas	Deterioro/ Traspasos/ Salidas	Saldo final
Otras procedencias	456.024,00	1.098.724,00	(1.118.640,00)	436.108,00
Total	456.024,00	1.098.724,00	(1.118.640,00)	436.108,00

Nota 10. Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017 del epígrafe del activo del balance "Beneficiarios-Acreedores" es el siguiente:

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Trasposos/ Salidas	Saldo final
Otras procedencias	25.662,00	2.735.342,00	(2.662.806,00)	98.198,00
Total	25.662,00	2.735.342,00	(2.662.806,00)	98.198,00

El saldo de "Beneficiarios-Acreedores" recoge los saldos pendientes de pago a beneficiarios por ayudas (ver nota 15.1).

Nota 11. Fondos Propios

Los saldos y variaciones durante el ejercicio 2017 es el siguiente:

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Deterioro/ Trasposos/ Salidas	Saldo final
10 Dotación fundacional	30.000,00	-	-	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	-	-	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	-	-	-	-
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	-	-	-	-
111 Reservas estatutarias	-	-	-	-
113 Reservas voluntarias	-	-	-	-
114 Reservas especiales	-	-	-	-
120 Remanente	310.761,00	-	(67.504,00)	243.257,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-	-	-	-
129 Excedente del ejercicio	(67.504,00)	(9.071,00)	67.504,00	(9.071,00)
Total	273.257,00	(9.071,00)	-	264.186,00

La dotación fundacional de la Entidad está compuesta por una aportación inicial de 30.000 euros, totalmente desembolsada.

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Nota 15. Ingresos y gastos

15.1 Ayudas monetarias y otros

	2017
Ayudas monetarias	(1.810.574,00)
6501 Ayudas monetarias individuales	(1.810.574,00)
Ayudas no monetarias	(924.768,00)
6511 Ayudas no monetarias individuales	924.768,00
Gastos por colaboraciones del órgano de gobierno	(8.491,00)
663 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	(6.205,00)
664 Reembolsos de gasto al órgano de gobierno	(2.286,00)
Total	(3.638.130,00)

Ver nota 15.1. En la nota 22.A se muestra el montante de la ayuda por programa.

15.2 Aprovechamientos

La variación de existencias es de (2.780,00) euros.

15.3 Gastos de personal

Su desglose es el siguiente:

	2017
640 Sueldos y Salarios	(9.481.522,00)
641 Indemnizaciones	(4.181,00)
642 Seguridad Social a cargo de la empresa	(3.032.382,00)
649 Otras cargas sociales	(7.853,00)
Total	(12.505.938,00)

15.5 Otros gastos de la actividad

Su desglose es el siguiente:

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

	2017
621 Arrendamientos y cánones	(1.202.259,00)
623 Servicios de profesionales independientes	(99.599,00)
626 Servicios bancarios y similares	(31.676,00)
629 Otros servicios	(5.115.824,00)
631 Otros tributos	(255,00)
666 Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	(4.728,00)
Total	(6.449.398,00)

Nota 19. Subvenciones, donaciones y legados

Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

Número de cuenta	Saldo inicial	Entradas	Disminución	Saldo final
130 Subvenciones oficiales de capital	2.492.877,00	1.125.679,00	(683.942,00)	2.934.614,00
131 Donaciones y legados de capital	29.487,00	13.935,00	(12.874,00)	30.448,00
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	192,00	-	(66,00)	126,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.006.493,00	432.324,00	(832.664,00)	606.153,00
622 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	9.777.859,00	39.524.014,00	(21.892.005,00)	27.409.868,00
Total	13.308.906,00	41.095.952,00	(23.421.651,00)	30.983.209,00

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

	2017
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	22.421,00
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	278.620,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	20.949.021,00
Total	21.249.062,00

En las cuentas anuales formuladas y aprobadas por el Patronato correspondientes al ejercicio 2017, en las páginas 28 a 47, se incluyen las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos del ejercicio 2017, se presentan como Anexo II.

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Nota 26.6 Personas empleadas

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2018, así como las existentes a 31 de diciembre de 2018, distribuido por categorías profesionales, son las siguientes:

Ejercicio 2018			
Categoría profesional	Nº medio de empleados	Personal a 31.12.18	
		Hombres	Mujeres
Director	1	1	-
Subdirección	1	1	-
Grupo 1	3	1	2
Grupo 2	19	9	11
Grupo 3.1 Personal altamente especializado	38	19	23
Personal Técnico Especializado Grupo 3.2	233	70	199
Personal Cualificado Grupo 3.3	434	178	326
Personal Auxiliar Grupo 4	30	10	33
Personal "prácticas"	2	-	1
	759	289	594

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2017, así como las existentes a 31 de diciembre de 2017, distribuido por categorías profesionales, son las siguientes:

Ejercicio 2017			
Categoría profesional	Nº medio de empleados	Personal a 31.12.17	
		Hombres	Mujeres
Director	1	1	-
Subdirección	1	1	-
Coordinación Departamento	6	4	3
Coordinación de Área, Centro y Servicio	41	19	25
Personal Técnico Especializado Grupo 3.2	163	49	151
Personal Cualificado Grupo 3.3	284	136	218
Personal Auxiliar Grupo 4	31	7	31
Personal "prácticas"	1	-	2
	548	217	430

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 - 31/12/2018

Página: 116

ANEXO I
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio 2016 con discapacidad mayor o igual del 33% ha sido el siguiente:

Ejercicio 2016			
Categoría profesional	Nº medio de empleados	Personal a 31.12.17	
		Hombres	Mujeres
Personal Cualificado Grupo 3.2	6	1	5
Personal Cualificado Grupo 3.3	10	5	5
Personal Auxiliar Grupo 4	4	3	1
	20	9	11

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio 2015 con discapacidad mayor o igual del 33% ha sido el siguiente:

Ejercicio 2017			
Categoría profesional	Nº medio de empleados	Personal a 31.12.17	
		Hombres	Mujeres
Personal Cualificado Grupo 3.2	2	-	2
Personal Cualificado Grupo 3.3	6	4	4
Personal Auxiliar Grupo 4	2	1	1
	10	5	7

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, los patronos son 8 hombres y 5 mujeres.

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

ANEXO II
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:
01/01/2018-31/12/2018

Nota 19. Subvenciones, donaciones y legados

Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos del ejercicio 2017:

Corresponde a las páginas 28 a 47, inclusivas, de las cuentas anuales formuladas y aprobadas por el Patronato correspondientes al ejercicio 2017 y que se presentan a continuación:

Transparencia Fund. Cepaim

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

EJERCICIO: 01/01/2018 – 31/12/2018

Página: 118

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	22.421,00
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	278.620,00
746 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	20.948.021,00
TOTAL	21.248.062,00

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Subv Capital actividad propia	1301100200	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e inmigración
Subv Capital actividad propia	1301100205	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subv Capital actividad propia	1301100217	Administración Estatal	Junta de Andalucía
Subv Capital actividad propia	1301100206	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subv Capital actividad propia	1301100216	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e Inmigración
Subv Capital actividad propia	1301100219	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad y Política Social
Subv Capital actividad propia	1310009016	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009015	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100222	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad y Política Social
Subv Capital actividad propia	1301100223	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1310009014	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100224	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1310009017	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100225	Administración Autonómica	Generalitat València
Subv Capital actividad propia	1301100226	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1310009018	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100227	Administración Autonómica	Generalitat Catalunya
Subv Capital actividad propia	1301100215	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Subv Capital actividad propia	1301100221	Administración Estatal	Ministerio de Trabajo e inmigración
Subv Capital actividad propia	1301100228	Administración Autonómica	CA Murcia

Fdo.: El Secretario,

VºBº El Presidente

Subv Capital actividad propia	1310009020	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100229	Administración Autonómica	CA Murcia
Subv Capital actividad propia	1301100230	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1310009021	Administración Autonómica	Consorci Serveis Socials Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100231	Administración Autonómica	Generalitat Valencia
Subv Capital actividad propia	1310009022	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100232	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad servicios sociales e igualdad
Subv Capital actividad propia	1301100233	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1310009023	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009024	Entidad privada	Fundación Telefonica
Subv Capital actividad propia	1301100234	Administración Autonómica	CA Murcia
Subv Capital actividad propia	1310009025	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100235	Administración Autonómica	Ca Murcia
Subv Capital actividad propia	1301100236	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100239	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100237	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad y política social
Subv Capital actividad propia	1310009026	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009027	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100240	Administración Autonómica	Generalitat Valencia
Subv Capital actividad propia	1310009028	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100241	Administración Autonómica	Consorci serveis socials Barcelona
Subv Capital actividad propia	1321100025	Entidad privada	Fundación Torillo
Subv Capital actividad propia	1310009029	Entidad privada	Fundación Nina Carasso
Subv Capital actividad propia	1310009030	Entidad privada	Fundación Rosa Oriol
Subv Capital actividad propia	1310009031	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009032	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100238	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100244	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
		Administración	

Fdo.: El Secretario

El Presidente

Subv Capital actividad propia	1301100250	Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1310009033	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009034	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100243	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100245	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1310009035	Administración Autonómica	Instituto de la mujer Castilla y la Mancha
Subv Capital actividad propia	1301100246	Internacional	CE-Países
Subv Capital actividad propia	1310009036	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1301100247	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
Subv Capital actividad propia	1301100242	Administración Autonómica	Diputación Caceres
Subv Capital actividad propia	1301100248	Administración Autonómica	CA Murcia
Subv Capital actividad propia	130000001	Entidad privada	Donaciones
Subv Capital actividad propia	1301100249	Administración Autonómica	Consenso servicios sociales Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100251	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100252	Administración Estatal	Ministerio de empleo y seguridad social
Subv Capital actividad propia	1301100254	Administración Autonómica	Diputación de caceres
Subv Capital actividad propia	1301100255	Administración Autonómica	CA Murcia
Subv Capital actividad propia	1301100256	Administración Autonómica	Consenso servels socials Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100257	Entidad privada	Fundación secretariado gitano
Subv Capital actividad propia	1301100258	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
Subv Capital actividad propia	1301100259	Administración Autonómica	CA Madrid
Subv Capital actividad propia	1301100260	Administración Autonómica	Instituto de la mujer Castilla y la Mancha
Subv Capital actividad propia	1310009037	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009038	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009039	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009040	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009041	Entidad privada	Fundación la Caixa
Subv Capital actividad propia	1310009042	Entidad privada	Fundación la Caixa

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

CE-POISES ADELANTE 2016-2018-2019	5220000372	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social, Dirección General del Trabajo Autónomo de la Economía Social y de la Responsabilidad
CA Andalucía Accs Integrales 16-17	5220000385	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
CA Andalucía Mediación Intercultural Educa 2017	5220000386	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
MEYSS-FAMI Retorno Voluntario Asistido Exp. 04/16	5220000392	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social,
MEYSS-FAMI Retorno Voluntario Productivo Exp 04/16	5220000393	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Ayudas Complementarias Exp 04/16	5220000394	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Murcia Apoyo y Familias 2018	5220000405	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
MEYSS Acogida Integral Asilo y Refugio 16-17	5220000408	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Reflej@dos Sensibilización P.I. 16-17	5220000409	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Actua Empleo y Tratame Bien 16-17	5220000411	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Instituto Mujer Convenio Sara 2016-2017	5220000412	Administración Estatal	Instituto de la Mujer
CA Murcia Cofinanciación Oper Adelanto 2015-500	5220000413	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma Región de Murcia
CA Valencia Acogida año 2017 Exp 5/031-1/16	5220000417	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia Itaca Sira Año 2017 Exp PISET/2016	5220000419	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
MEYSS-FSE Cepalm Emprande 2017	5220000420	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-Dispositivo Acogida Temporal 2017	5220000421	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Gestión de la Diversidad 2017	5220000422	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Integración Sociolaboral Familias 2017	5220000423	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Programa Ambiente Educativo 2017	5220000424	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Convivencia Barrio La Alquería 2017	5220000425	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FAMI Proyecto Convive Barrios S. Anton 2017	5220000426	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Red de Centro de Empleo ITACA 2017	5220000427	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

MEYSS-FAMI Salir Adelante Sensibilización 2017	5220000428	Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CEPES EPI Emprender para incluir 2017	5220000429	Administración Estatal	Confederación Empresarial Española de la Economía Social
MSSSI Dispositivo Acogida Integral 2017	5220000430	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Acceso y gestión de viviendas y alojamientos 2017	5220000431	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Informa-te, Forma-te y activa-te 2017	5220000432	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Itaca Joven 2017	5220000433	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Salir Adelante: Sensibilización 2017	5220000434	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Programa Dinamización Comunitaria 2017	5220000435	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Red Solidaria de Viviendas 2017	5220000436	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Nuevos Senderos Inserción Sociolaboral 2017	5220000438	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Intervención en Asentamientos 2017	5220000439	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI Asistencia Integral a familias 2017	5220000440	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSSI La Artesa. Mejora Empleabilidad 2017	5220000441	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
CA CLyM Centro Mujer Molina Aragón 2017	5220000442	Administración Estatal	Instituto de la Mujer Castilla La Mancha
CA Madrid Renta Mínima Intervención Sociolaboral 2017	5220000443	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de Madrid
Condenaf-CA Andalucía Redes Interculturales	5220000445	Administración Estatal	Junta de Andalucía
CA Murcia-IMAS Empleabilidad API 2017	5220000447	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia-IMAS Empleabilidad Jóvenes 2017	5220000448	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA CLyM Cofinanciación Adelante 16-19	5220000452	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de Castilla y La Mancha
CA Andalucía Acogida 2016-2017 594	5220000453	Administración Estatal	Junta de Andalucía
CE-FSE PO Asistencia Técnica Adelante 2016	5220000457	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Extremadura Normalización Helmo 2017	5220000459	Administración Estatal	Comunidad Autónoma de Extremadura
Diputación Huelva Reducción Tasa Analfabetismo 2018	5220000462	Administración Autonómica	Diputación provincial de Huelva
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

CA Andalucía Cof. Adelante 2017	5220000464	Autonómica	Junta de Andalucía
DIP Badajoz Cof Adelante 2017	5220000467	Administración Autonómica	Diputación de Badajoz
Ayto Murcia Transformación Cereales 2017	5220000468	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
Ayto Zaragoza Cof Adelante 2017	5220000469	Administración Local	Ayuntamiento de Zaragoza
CA Aragón Abintestato Ramón Alonso Escaguer	5220000470	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de Aragón
Ayto Barcelona Convenio Acogida 2017 C/Artesanía	5220000478	Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona
CE-POISES NEO 2018	5220000479	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Ayto Soria Aventura-T Cohesión Familiar 2017	5220000480	Administración Local	Ayuntamiento de Soria
Ayto Murcia Sensibiliz Tu Tienes la Llave 2018	5220000482	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
Dip Cáceres Hombres que sueñan igualdad 2017	5220000483	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
MEYSS BD 441/20017 Ene-Jun 2017	5220000484	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Catalunya Agencia de l'Habitatge 2017	5220000485	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya
CA Murcia Acogida Familias 2017	5220000486	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia Murcia Asentamientos 2017	5220000487	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
Ayto Alzira Diversa 2017	5220000488	Administración Local	Ayuntamiento de Alzira
MEYSS Retorno Voluntario productivo 17-18	5220000489	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS Retorno Vulnerables asistido 17-18	5220000490	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS RD 441/07 Jul17-Abr18	5220000491	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Proyecto Ayto Cartagena Coodesarrollo Senegal	5220000492	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
CA Acogida Andalucía 17-18	5220000493	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
CA Valencia IRPF Red Viviendas 18	5220000494	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Acceso y Gest. Viviendas 18	5220000495	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Salir Adelante 18	5220000496	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Vº Bº Presidente

CA Valencia IRPF Asentamientos 18	5220000497	Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Inclusión Activa, Acc. Empl. 17	5220000498	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Asist. Familias 18	5220000499	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
CA Valencia IRPF Nuevos Senderos 18	5220000500	Administración Autonómica	Generalitat Valenciana
MEYSS Refugiados Protecco Inter Asilo 17-18	5220000502	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS Fami Refeja Sensibilización P.I. 17-18	5220000503	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS Fami Forma-T Implica-T 17-18	5220000504	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS-FSE Actúa Empleate y trátame bien 17-18	5220000506	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
CA Castilla y León IRPF Nuevos Senderos 2017	5220000507	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CA Castilla Leon IRPF La Artesa Mujeres	5220000508	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
CE EQUI-X 2018-2019 Project 776969	5220000509	Internacional	Comisión Europea
DIP Cáceres Tierrasana 2017	5220000510	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
DIP Cáceres Reducir Tasa Analfabetismo 17-18	5220000511	Administración Autonómica	Diputación de Cáceres
Instituto de la Mujer Convenio Sara 17-18	5220000512	Administración Estatal	Instituto de la Mujer
IMAS Empleabilidad Jóvenes 16 a 29 años	5220000513	Administración Autonómica	Instituto Murciano de Acción Social
CA Andalucía Mediación Intercultural 17-18	5220000514	Administración Autonómica	Junta de Andalucía
Ayuntamiento Molina Segura Cooperación Desarrollo Senegal	5220000515	Administración Local	Ayuntamiento de Molina de Segura
CA Murcia IRPF Acogida Temporal 2018	5220000516	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Nuevos Senderos 2018	5220000517	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Interven. Asentamientos 2018	5220000518	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Inserc. Sociolaboral Migrantes 2018	5220000519	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Red Viviendas Solidarias 2018	5220000520	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Salir Adelante 2018	5220000521	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Murcia IRPF Dinamización 2018	5220000522	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

CA Murcia IRPF Asistencia Integral Familias Riesgo 2018	5220000523	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
MEYSS DGM PGE Acogida Temporal 2018	5220000524	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Salir Adelante 2018	5220000525	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Gest. Diversidad 2018	5220000526	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Integración convivencia 2018	5220000527	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM ESE Integración Sociolaboral Familias 2018	5220000528	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Red Empleo Itaca 2018	5220000529	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Convivencia Intercultural 2018	5220000530	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FAMI Convivencia Interv. Comunitaria 2018	5220000531	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MEYSS DGM FSE Cepaim Empresa 2018	5220000532	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
MSSI IRPF Acogiendo 2018	5220000533	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Adelante 2018	5220000534	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Neo 2018	5220000535	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Quiero Verte 2018	5220000536	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Asentamientos 2018	5220000537	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
MSSI IRPF Activate	5220000538	Administración Estatal	Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
CA Andalucía Acciones Integrales con migrantes	5220000539	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
CA Murcia COF Adelante 2017	5220000540	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
CA Madrid Renta Mínima 2018	5220000541	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de Madrid
Ayto Murcia Empleo 2017	5220000543	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
CA Catalunya IRPF Intervención Asentamientos 2018	5220000544	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
CA Catalunya IRPF Salir Adelante 2018	5220000545	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
CA Catalunya IRPF Dinamización 2018	5220000546	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

CA Catalunya IRPF Acogida 2018	5220000547	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Ayto Cartagena Caminos 2017	5220000548	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
Ayto Murcia Convenio Acogida 2017	5220000549	Administración Local	Ayuntamiento de Murcia
Ayto Cartagena Esc Abierta 2017	5220000550	Administración Local	Ayuntamiento de Cartagena
Ayto Teruel Reducción Analfabetismo 2018	5220000551	Administración Local	Ayuntamiento de Teruel
Ayto Valencia Comunicarte 2018	5220000552	Administración Local	Ayuntamiento de Valencia
CA Madrid COF Adelante 2017	5220000560	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de Madrid
CA Valencia COF Adelante 2017	5220000561	Administración Autónoma	Generalitat Valenciana
DIP Valencia COF Adelante 2017	5220000562	Administración Autónoma	Generalitat Valenciana
CA Madrid Integrados 2017-2018	5220000563	Administración Autónoma	Comunidad Autónoma de Madrid
Convenio Fundación Daniel y Nina Carasso Cultivamos	5221000041	Entidad privada	Fundación Daniel y Nina Carasso
Convenio Caixa incorpora Murcia 16-17	5221000071	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa incorpora Soria 16-17	5221000072	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa incorpora Ciudad Real 16-17	5221000073	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Cartagena 16-17	5221000074	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Banyoles 16-17	5221000075	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Murcia-Molina 16-17. Curso 10	5221000076	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 16-17. Curso 10	5221000077	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Lorca 16-17. Curso 10	5221000078	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Asociación Mar Solidaridad. Festival Entrepitas	5221000079	Entidad privada	Asociación Mar Solidaridad
Convenio Fundación Caixa "Ocupa T" Alzira	5221000082	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Caixa Palabras Viajeras Huelva	5221000083	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Caixa Huerto Social Molina Aragón	5221000084	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Caixa Baobab Níjar	5221000085	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caja Rural Teruel Apoyo Cereales 2016 Senegal	5221000090	Entidad privada	Caja Rural Teruel
Convenio Caixa Abriendo Caminos II Teruel	5221000091	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Acción Social Rural Soria	5221000092	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Sevilla. Curso 10	5221000093	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Mas Empleo Mérida 2017-2022	5221000094	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Coordina Territorial Murcia 16-17	5221000103	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Madrid 2017	5221000105	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Ciudad Real 2017	5221000106	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa

Fdo.: El Secretario

VPº Presidente

Convenio Caixa Puntos Formación Murcia 2017	5221000107	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Puntos Formación Soria 2017	5221000108	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Ciudad Real. Curso 10	5221000109	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Madrid 2017	5221000111	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Cartagena	5221000113	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Soria	5221000114	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Ciudad Real	5221000115	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 17-18. C11	5221000116	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Murcia La Fama 17-18. C11	5221000119	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Practicando Empleo 17-18 Sevilla	5221000123	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Banyoles Adenda Julio 17- Diciembre 17	5221000124	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio ICI Cartagena 17-18	5221000125	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Molina de Segura Alguazas 17-18	5221000126	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia El Ranero 17-18. C11	5221000127	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia El Palmar 17-18. C11	5221000128	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Benlaján 17-18. C11	5221000129	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Lora 17-18. C11	5221000130	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Coordinación Murcia 17-18	5221000131	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Enlazados Salamanca 17-18	5221000132	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Fundación Cajamurcia 2017	5221000133	Entidad privada	Fundación Cajamurcia
Caixa Baobab Nijar 2018	5221000134	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa La Fuente de Almería 2018	5221000135	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Palabras Viajeras Leps 2018	5221000136	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa Proinfancia Ciudad Real 17-18	5221000137	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Caixa Proinfancia Sevilla 17-18	5221000138	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Convenio Caixa ICI Banyoles 2018	5221000139	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
CE-Paises Adelante 2016-2018-2019	1720000001	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Dirección General del Trabajo Autónomo de la Economía Social y de la Responsabilidad
CA CLYM Cofinanciación Adelante 16-19	1720000002	Administración Autonómica	Comunidad Autónoma Castilla y La Mancha
CE Equi-X 2018-2019	1720000003	Internacional	Comisión Europea
Convenio Caixa Mas Empleo Mérida 2017-2022	1721000002	Entidad privada	Fundación Obra Social La Caixa
Bonificación formación trabajadores	Varias	Entidad privada	Fundación Tripartita
Subvención contratación	Varias	Administración Autonómica	Servicio Empleo y Formación
Donaciones	Varias	Particulares	Varios
MEYSS RD 441/07 JUL17-ABR18 Equipamiento	5220000491	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
		Administración	

Fdo.: El Secretario

Vdo. El Presidente

MEYSS Asilo-Refugio Equipamiento 2016-2016	5220000568	Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
--	------------	---------	---

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Subv Capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	100.000,00	73.156,00	6.885,00	80.041,00
Subv Capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	13.478,00	9.275,00	1.001,00	10.276,00
Subv Capital actividad propia	2011	Varios-Vida útil	15.420,00	13.205,00	483,00	13.688,00
Subv Capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	13.000,00	12.749,00	59,00	12.808,00
Subv Capital actividad propia	2011	Varios-Vida útil	80.234,00	66.733,00	3.632,00	70.365,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	173.932,00	45.771,00	9.154,00	54.925,00
Subv Capital actividad propia	2010	Varios-Vida útil	2.436,00	1.977,00	157,00	2.164,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	5.991,00	5.357,00	308,00	5.665,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	6.000,00	5.008,00	631,00	5.639,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	45.006,00	38.582,00	3.516,00	42.198,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	1.752,00	1.710,00	34,00	1.752,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	7.176,00	5.499,00	1.189,00	6.688,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	1.491,00	764,00	224,00	988,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	1.612,00	1.033,00	302,00	1.335,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	821,00	662,00	159,00	821,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	4.352,00	2.703,00	696,00	3.599,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	599,00	524,00	75,00	599,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	23.285,00	17.776,00	1.102,00	18.878,00
Subv Capital actividad propia	2012	Varios-Vida útil	54.409,00	36.041,00	4.572,00	40.613,00
Subv Capital actividad propia	2013	Varios-Vida útil	3.823,00	3.147,00	369,00	3.516,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	576,00	347,00	121,00	468,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	56,00	31,00	11,00	42,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	45.115,00	24.245,00	8.237,00	32.482,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	312,00	192,00	74,00	266,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	1.772,00	1.557,00	86,00	1.643,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	+ 1.139,00	427,00	171,00	598,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	6.000,00	4.596,00	878,00	5.472,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	296,00	185,00	74,00	259,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	445,00	311,00	134,00	445,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	7.055,00	3.513,00	1.764,00	5.277,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	23.942,00	6.967,00	4.837,00	11.804,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	2.116,00	707,00	369,00	1.076,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	31.655,00	6.996,00	4.663,00	11.659,00
Subv Capital actividad propia	2014	Varios-Vida útil	7.699,00	3.666,00	1.661,00	5.527,00

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	52.155,00	19.583,00	12.048,00	31.631,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	6.000,00	4.166,00	924,00	6.090,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	1.170,00	358,00	226,00	584,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	6.432,00	2.412,00	1.808,00	4.020,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	2.468,00	739,00	501,00	1.240,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	252,00	84,00	63,00	147,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	4.316,00	1.119,00	895,00	2.014,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	267,00	74,00	67,00	141,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	5.408,00	1.398,00	1.554,00	2.952,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	1.040,00	303,00	260,00	563,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	7.370,00	1.686,00	1.842,00	3.538,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	2.852,00	547,00	825,00	1.172,00
Subv Capital actividad propia	2015	Varios-Vida útil	506,00	189,00	152,00	341,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	156.546,00	26.099,00	37.417,00	63.516,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	390,00	81,00	66,00	179,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	547,00	80,00	137,00	217,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	423,00	37,00	64,00	101,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	144.904,00	8.850,00	35.379,00	44.229,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	460.046,00	856,00	60.802,00	61.458,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	570,00	56,00	168,00	224,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	4.961,00	295,00	1.119,00	1.414,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	3.532,00	25,00	643,00	868,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	2.467,00	83,00	489,00	562,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	5.000,00	137,00	1.650,00	1.767,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	7.544,00	5,00	382,00	367,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	1.886.750,00	5.037,00	30.200,00	35.237,00
Subv Capital actividad propia	2016	Varios-Vida útil	230,00	4,00	46,00	50,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	152.885,00	0,00	26.268,00	26.268,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	53.313,00	0,00	3.203,00	3.203,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	2.500,00	0,00	69,00	69,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	4.866,00	0,00	363,00	363,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	250,00	0,00	22,00	22,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	144,00	0,00	30,00	30,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	250,00	0,00	10,00	10,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	314,00	0,00	13,00	13,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	1.540,00	0,00	34,00	34,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	2.052,00	0,00	418,00	418,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	516,00	0,00	44,00	44,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	1.485,00	0,00	278,00	278,00

Fdo: El Secretario

Fdo: El Presidente

Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	4.449,00	0,00	741,00	741,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	79,00	0,00	10,00	10,00
Subv Capital actividad propia	2017	Varios-Vida útil	160,00	0,00	12,00	12,00
CE-POISES ADELANTE 2016-2018-2019	2015	2016-2019	0,00	352.982,00	620.883,00	973.875,00
CA Andalucía Accs Integrales 16-17	2016	2017	4.455,00	0,00	4.455,00	4.455,00
CA Andalucía Mediación Intercultural Educa 2017	2016	2017	5.500,00	0,00	5.500,00	5.500,00
MEYSS-FAMI Retorno Voluntario Asistido Exp. 04/16	2016	2016-2017	366.371,00	86.808,00	138.850,00	225.758,00
MEYSS-FAMI Retorno Voluntario Productivo Exp 04/16	2016	2016-2017	111.872,00	22.003,00	63.329,00	85.332,00
MEYSS-FAMI Ayudas Complementarias Exp 04/16	2016	2016-2017	124.892,00	14.644,00	13.264,00	27.908,00
CA Murcia Apoyo y Familias 2016	2016	2016-2017	45.109,00	22.899,00	22.210,00	45.109,00
MEYSS Acogida Integral Asilo y Refugio 16-17	2016	2016-2017	4.734.471,00	1.437.533,00	2.678.062,00	4.115.595,00
MEYSS-FAMI Reflejos Sensibilización P.I. 16-17	2016	2016-2017	81.645,00	3.832,00	77.712,00	81.644,00
MEYSS-FSE Actua Empleo y Tratamto Bien 16-17	2016	2016-2017	267.468,00	84.337,00	183.131,00	267.468,00
Instituto Mujer Convenio Sara 2016-2017	2016	2016-2017	100.000,00	33.265,00	66.735,00	100.000,00
CA Murcia Cofinanciación Oper Adelante 2016-560	2016	2016-2017	9.000,00	8.585,00	435,00	9.000,00
CA Valencia Acogida año 2017 Exp 5/031-1/16	2016	2016-2017	27.685,00	0,00	27.685,00	27.685,00
CA Valencia Itaca Sira Año 2017 Exp PISET/2016	2016	2016-2017	60.000,00	0,00	60.000,00	60.000,00
MEYSS-FSE Cepaim Empeende 2017	2016	2017	163.797,00	0,00	163.797,00	163.797,00
MEYSS-Dispositivo Acogida Temporal 2017	2016	2017	130.000,00	0,00	130.000,00	130.000,00
MEYSS-FSE Gestión de la Diversidad 2017	2016	2017	73.500,00	0,00	73.500,00	73.500,00
MEYSS-FSE Integración Sociolaboral Familias 2017	2016	2017	296.595,00	0,00	296.595,00	296.595,00
MEYSS-FAMI Programa Ambito Educativo 2017	2016	2017	136.955,00	0,00	136.955,00	136.955,00
MEYSS-FAMI Convivencia Barrio La Alquereta 2017	2016	2016-2017	221.157,00	25.482,00	194.095,00	221.157,00
MEYSS-FAMI Proyecto Convive Barrios S. Anton 2017	2016	2016-2017	219.575,00	31.165,00	188.409,00	219.575,00

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

MEYSS-FSE Red de Centro de Empleo ITACA 2017	2016	2017	793.462,00	0,00	793.462,00	793.462,00
MEYSS-FAMI Salir Adelante Sensibilización 2017	2016	2017	104.859,00	0,00	104.859,00	104.859,00
CEPES EPI Emprender para incluir 2017	2016	2017	99.736,00	0,00	99.691,00	99.691,00
MSSSI Dispositivo Acogida Integral 2017	2016	2017	325.000,00	0,00	325.000,00	325.000,00
MSSSI Acceso y gestión de viviendas y alojamientos 2017	2016	2017	220.000,00	0,00	220.000,00	220.000,00
MSSSI Informa-te, Forma-te y activa-te 2017	2016	2017	7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
MSSSI Itaca Joven 2017	2016	2017	113.396,00	0,00	113.396,00	113.396,00
MSSSI Salir Adelante: Sensibilización 2017	2016	2017	43.000,00	0,00	43.000,00	43.000,00
MSSSI Programa Dinamización Comunitaria 2017	2016	2017	364.000,00	0,00	364.000,00	364.000,00
MSSSI Red Solidaria de Viviendas 2017	2016	2017	70.000,00	0,00	70.000,00	70.000,00
MSSSI Nuevos Senderos Inserción Sociolaboral 2017	2016	2017	142.000,00	0,00	142.000,00	142.000,00
MSSSI Intervención en Asentamientos 2017	2016	2017	321.000,00	0,00	321.000,00	321.000,00
MSSSI Asistencia Integral a familias 2017	2016	2017	208.000,00	0,00	208.000,00	208.000,00
MSSSI La Artesa. Mejora Empleabilidad 2017	2016	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
CA CLYM Centro Mujer Molina Aragón 2017	2016	2017	60.212,00	0,00	55.167,00	55.167,00
CA Madrid Renta Mínima Intervención Sociolaboral 2017	2016	2016-2017	65.000,00	738,00	64.262,00	65.000,00
Condereaf-CA Andalucía Redes Interculturales	2016	2016-2017	3.710,00	555,00	3.155,00	3.710,00
CA Murcia-IMAS Empleabilidad API 2017	2016	2016-2017	10.565,00	0,00	10.565,00	10.565,00
CA Murcia-IMAS Empleabilidad Jóvenes 2017	2016	2016-2017	69.332,00	13.611,00	55.438,00	69.049,00
CA CLYM Cofinanciación Adelante 16-18	2016	2016-2019	33.042,00	11.398,00	19.271,00	30.667,00
CA Andalucía Acogida 2016-2017 594	2016	2016-2017	74.462,00	8.068,00	51.239,00	59.807,00
CE-FSE PO Asistencia Técnica Adelante 2016	2016	2016-2017	79.917,00	25.609,00	21.085,00	47.894,00
CA Extremadura Normalización Heimo 2017	2017	2017	16.965,00	0,00	16.965,00	16.965,00

Fdo.: El Secretario



Presidente

Diputación Huelva Reducción Tasa Analfabetismo 2018	2017	2017-2018	24.370,00	0,00	0,00	0,00
CA Andalucía Cof. Adelante 2017	2017	2017	27.500,00	0,00	27.500,00	27.500,00
DIP Badajoz Cof Adelante 2017	2017	2017	3.218,00	0,00	3.218,00	3.218,00
Ayto Murcia Transformación Cereales 2017	2017	2017	1.146,00	0,00	1.146,00	1.146,00
Ayto Zaragoza Cof Adelante 2017	2017	2017	9.900,00	0,00	9.900,00	9.900,00
CA Aragón Abintestato Ramón Alonso Escagues	2017	2017-2018	38.000,00	0,00	0,00	0,00
Ayto Barcelona Convenio Acogida 2017 C/Artesanía	2017	2017	30.000,00	0,00	29.750,00	29.750,00
CE-POISES NEO 2018	2017	2018	302.107,00	0,00	0,00	0,00
Ayto Soria Aventura-T Cohesión Familiar 2017	2017	2017	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
Ayto Murcia Sensibiliz Tu Tienes la Llave 2018	2017	2018	6.809,00	0,00	0,00	0,00
Dip Cáceres Hombres que sueñan igualdad 2017	2017	2017	4.076,00	0,00	4.076,00	4.076,00
MEYSS BD 441/20017 Ene-Jun 2017	2017	2017	2.293.057,00	0,00	2.293.257,00	2.293.257,00
CA Catalunya Agencia de l'Habitatge 2017	2017	2017	3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00
CA Murcia Acogida Familias 2017	2017	2017	37.591,00	0,00	21.801,00	21.801,00
CA Murcia Murcia Asentamientos 2017	2017	2017	28.524,00	0,00	27.097,00	27.097,00
Ayto Alzira Diversa 2017	2017	2017	35.000,00	0,00	35.000,00	35.000,00
MEYSS Retomo Voluntario productivo 17-18	2017	2017-2018	98.000,00	0,00	20.721,00	20.721,00
MEYSS Retomo Vulnerables asistido 17-18	2017	2017-2018	98.000,00	0,00	52.343,00	52.343,00
MEYSS RD 441/07 Jul17-Abr18	2017	2017-2018	4.985.994,00	0,00	3.029.427,00	3.029.427,00
Proyecto Ayto Cartagena Coodesarrollo Senegal	2017	2017	200,00	0,00	200,00	200,00
CA Acogida Andalucía 17-18	2017	2017-2018	55.000,00	0,00	11.415,00	11.415,00
CA Valencia IRPF Red Viviendas 18	2017	2018	20.621,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Acceso y Gest. Viviendas 18	2017	2018	15.185,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Salir Adelante 18	2017	2018	8.222,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF						

Fdo.: El Secretario

VºBº EL Presidente

Asentamientos 18	2017	2018	22.302,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Inclusión Activa, Acc. Empl. 17	2017	2018	23.507,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Asist. Familias 18	2017	2018	19.221,00	0,00	0,00	0,00
CA Valencia IRPF Nuevos Senderos 18	2017	2018	9.741,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS Refugiados Protec Inter Asilo 17-18	2017	2017-2018	23.317.695,00	0,00	4.444.784,00	4.444.784,00
MEYSS Fami Refleja Sensibilización P.I. 17-18	2017	2017-2018	44.250,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS Fami Forma-T Implica-T 17-18	2017	2017-2018	41.013,00	0,00	883,00	883,00
MEYSS-FSE Actúa Empleo y trata bien 17-18	2017	2017-2018	1.844.717,00	0,00	357.886,00	357.886,00
CA Castilla y León IRPF Nuevos Senderos 2017	2017	2018	40.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Castilla Leon IRPF La Artesa Mujeres	2017	2018	8.000,00	0,00	0,00	0,00
CE EQUI-X 2018-2019 Project 776969	2017	2017-2018-2019	165.913,00	0,00	0,00	0,00
DIP Cáceres Tierrasana 2017	2017	2017	6.500,00	0,00	6.500,00	6.500,00
DIP Cáceres Reducir Tasa Analfabetismo 17-18	2017	2017-2018	7.115,00	0,00	7.115,00	7.115,00
Instituto de la Mujer Convenio Sara 17-18	2017	2017-2018	125.000,00	0,00	28.853,00	28.853,00
IMAS Empleabilidad Jóvenes 16 a 29 años	2017	2017-2018	83.160,00	0,00	20.910,00	20.910,00
CA Andalucía Mediación Intercultural 17-18	2017	2017-2018	6.000,00	0,00	0,00	0,00
Ayuntamiento Molina Segura Cooperación Desarrollo Senegal	2017	2018	6.893,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Acogida Temporal 2018	2017	2018	13.457,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Nuevos Senderos 2018	2017	2018	4.500,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Interven. Asentamientos 2018	2017	2018	60.478,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Inserc. Sociolaboral Migrantes 2018	2017	2018	36.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Red Viviendas Solidarias 2018	2017	2018	23.505,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Salir Adelante 2018	2017	2018	2.700,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Dinamización						

Fdo.: El Secretario

Vº Bº Presidente

2018	2017	2018	75.628,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia IRPF Asistencia Integral Familias Riesgo 2018	2017	2018	33.053,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM PGE Acogida Temporal 2018	2017	2018	110.500,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FAMI Salir Adelante 2018	2017	2018	118.500,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FSE Gest. Diversidad 2018	2017	2018	81.604,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FAMI Integración convivencia 2018	2017	2018	100.283,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM ESE Integración Sociolaboral Familias 2018	2017	2018	301.992,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FSE Red Empleo Itaca 2018	2017	2018	532.176,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FAMI Convivencia Intercultural 2018	2017	2018	169.893,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FAMI Convivencia Interv. Comunitaria 2018	2017	2018	157.454,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS DGM FSE Capalm Empresa 2018	2017	2018	159.847,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Acogiendo 2018	2017	2018	165.000,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Adelante 2018	2017	2018	175.000,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Neo 2018	2017	2018	25.000,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Quiero Verde 2018	2017	2018	54.000,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Asentamientos 2018	2017	2018	57.617,00	0,00	0,00	0,00
MSSI IRPF Activate	2017	2018	15.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Andalucía Acciones Integrales con migrantes	2017	2018	4.866,00	0,00	0,00	0,00
CA Murcia COF Adelante 2017	2017	2017	9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00
CA Madrid Renta Mínima 2018	2017	2017-2018	43.274,00	0,00	1.260,00	1.260,00
Ayto Murcia Empleo 2017	2017	2017	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
CA Catalunya IRPF Intervención Asentamientos 2018	2017	2018	18.925,00	0,00	0,00	0,00
CA Catalunya IRPF Salir Adelante 2018	2017	2018	3.000,00	0,00	0,00	0,00
CA Catalunya IRPF Dinamización 2018	2017	2018	24.869,00	0,00	0,00	0,00
CA Catalunya IRPF Acogida 2018	2017	2018	36.812,00	0,00	0,00	0,00
Ayto Cartagena Caminos 2017	2017	2017	14.000,00	0,00	14.000,00	14.000,00

Fdo.: El Secretario

Vepo B. Presidente

Ayto Murcia Convenio Acogida 2017	2017	2017	48.000,00	0,00	48.000,00	48.000,00
Ayto Cartagena Esc Abierta 2017	2017	2017	100,00	0,00	100,00	100,00
Ayto Teruel Reducción Analfabetismo 2018	2017	2017-2018	10.002,00	0,00	669,00	669,00
Ayto Valencia Comunicarte 2018	2017	2018	8.467,00	0,00	0,00	0,00
CA Madrid COF Adelante 2017	2017	2017	30.020,00	0,00	30.020,00	30.020,00
CA Valencia COF Adelante 2017	2017	2017	3.733,00	0,00	3.733,00	3.733,00
DIP Valencia COF Adelante 2017	2017	2017	3.057,00	0,00	3.057,00	3.057,00
CA Madrid Integrados 2017-2018	2017	2017-2018	40.000,00	0,00	1.889,00	1.889,00
Convenio Fundación Daniel y Nina Carasso Cultivamos	2014	2014-2017	114.000,00	45.243,00	13.513,00	68.756,00
Convenio Caixa Incorpora Murcia 16-17	2016	2016-2017	40.000,00	24.801,00	15.199,00	40.000,00
Convenio Caixa Incorpora Soria 16-17	2016	2016-2017	40.000,00	17.183,00	22.817,00	40.000,00
Convenio Caixa Incorpora Ciudad Real 16-17	2016	2016-2017	40.000,00	19.158,00	20.482,00	39.840,00
Convenio Caixa ICI Cartagena 16-17	2016	2016-2017	120.000,00	48.678,00	48.396,00	97.074,00
Convenio Caixa ICI Banyoles 16-17	2016	2016-2017	120.000,00	52.609,00	56.641,00	109.250,00
Convenio Caixa Proinfancia Murcia-Molina 16-17. Curso 10	2016	2016-2017	995.739,00	224.529,00	767.678,00	992.207,00
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 16-17. Curso 10	2016	2016-2017	160.169,00	31.275,00	127.409,00	158.684,00
Convenio Caixa Proinfancia Lorca 16-17. Curso 10	2016	2016-2017	169.171,00	35.975,00	128.747,00	164.722,00
Convenio Asociación Mar Solidaridad. Festival Empresas	2016	2016-2017	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Convenio Fundación Caixa "Ocupa T" Alzira	2016	2016-2017	23.530,00	0,00	23.530,00	23.530,00
Convenio Fundación Caixa Palabras Viajeras Huelva	2016	2016-2017	23.430,00	1.840,00	21.590,00	23.430,00
Convenio Fundación Caixa Huerto Social Molina Aragón	2016	2016-2017	23.460,00	0,00	23.460,00	23.460,00
Convenio Fundación Caixa Baobab Nijar	2016	2016-2017	40.000,00	2.517,00	36.865,00	39.382,00
Caja Rural Teruel Apoyo Cereales 2016 Senegal	2016	2016-2017	5.000,00	2.624,00	2.175,00	5.000,00
Convenio Caixa Abriendo	2016	2016-2017	24.000,00	0,00	24.000,00	24.000,00

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

Camino II Teruel						
Convenio Caixa Acción Social Rural Soria	2016	2016-2017	19.950,00	1.306,00	16.592,00	17.896,00
Convenio Caixa Proinfancia Sevilla. Curso 10	2016	2016-2017	27.610,00	3.895,00	23.915,00	27.610,00
Convenio Caixa Mas Empleo Mérida 2017-2022	2017	2017-2022	491.175,00	0,00	46.284,00	46.284,00
Convenio Caixa Coordina Territorial Murcia 16-17	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Madrid 2017	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Ciudad Real 2017	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Puntos Formación Murcia 2017	2017	2017	27.125,00	0,00	27.125,00	27.125,00
Convenio Caixa Puntos Formación Soria 2017	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Convenio Caixa Proinfancia Ciudad Real. Curso 10	2017	2017	16.078,00	0,00	16.078,00	16.078,00
Convenio Caixa Incorpora Madrid 2017	2017	2017	40.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Cartagena	2017	2017	23.400,00	0,00	23.400,00	23.400,00
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Soria	2017	2017	23.400,00	0,00	23.400,00	23.400,00
Convenio Caixa Incorpora Adenda 2017 Ciudad Real	2017	2017	23.400,00	0,00	23.400,00	23.400,00
Convenio Caixa Proinfancia Valencia 17-18. C11	2017	2017	44.269,00	0,00	34.001,00	34.001,00
Convenio Caixa Proinfancia Murcia La Fama 17-18. C11	2017	2017	16.542,00	0,00	15.121,00	15.121,00
Convenio Caixa Practicando Empleo 17-18 Sevilla	2017	2017	23.600,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa ICI Banyoles Adenda Julio 17- Diciembre 17	2017	2017	42.500,00	0,00	39.409,00	39.409,00
Convenio ICI Cartagena 17-18	2017	2017-2018	106.250,00	0,00	30.779,00	30.779,00
Caixa Proinfancia Molina de Segura Alguazas 17-18	2017	2017-2018	151.424,00	0,00	107.857,00	107.857,00
Caixa Proinfancia El Ranero 17-18. C11	2017	2017-2018	46.835,00	0,00	26.124,00	26.124,00
Caixa Proinfancia El Palmar 17-18. C11	2017	2017-2018	35.980,00	0,00	17.094,00	17.094,00
Caixa Proinfancia Beniajan 17-18. C11	2017	2017-2018	85.666,00	0,00	65.086,00	65.086,00
Caixa Proinfancia Lorca 17-18. C11	2017	2017-2018	81.439,00	0,00	40.223,00	40.223,00

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

Convenio Caixa Coordinación Murcia 17-18	2017	2017-2018	20.000,00	0,00	4.772,00	4.772,00
Convenio Caixa Enlazados Salamanca 17-18	2017	2017-2018	20.180,00	0,00	1.112,00	1.112,00
Convenio Fundación Gajamurcia 2017	2017	2017	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00
Caixa Baobab Níjar 2018	2017	2018	24.000,00	0,00	0,00	0,00
Caixa La Fuente de Almería 2018	2017	2018	42.000,00	0,00	0,00	0,00
Caixa Palabras Viajeras Lepe 2018	2017	2018	32.000,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Proinfancia Ciudad Real 17-18	2017	2017	4.348,00	0,00	4.348,00	4.348,00
Caixa Proinfancia Sevilla 17-18	2017	2017-2018	6.333,00	0,00	6.317,00	6.317,00
Convenio Caixa ICI Banyoles 2018	2017	2018	3.091,00	0,00	0,00	0,00
CE-Poises Adelante 2016-2018-2019	2016	2016-2019	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00
CA CLYM Cofinanciación Adelante 16-19	2016	2016-2019	31.350,00	0,00	0,00	0,00
CE Equi-X 2018-2019	2017	2017-2018-2019	0,00	0,00	0,00	0,00
Convenio Caixa Mas Empleo Mérida 2017-2022	2017	2017-2022	0,00	0,00	0,00	0,00
Bonificación formación trabajadores	2017	2017	13,42	0,00	13.421,00	13.421,00
Subvención contratación	2017	2017	9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00
Donaciones	2017	2017	41.582,00	0,00	41.582,00	41.582,00
MEYSS RD 441/07 JUL17-ABR18 Equipamiento	2017	2018	115.584,00	0,00	0,00	0,00
MEYSS Asilo-Refugio Equipamiento 2016-2018	2016	2016-2019	287.337,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			56.820.012,42	3.187.738,00	21.249.062,00	24.416.801,00

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

La totalidad de las subvenciones recibidas corresponden a la actividad propia de la Fundación. La Fundación considera que ha cumplido con las condiciones asociadas a las distintas subvenciones recibidas. Dichas ayudas públicas son susceptibles de ser reintegradas a las administraciones concedentes mientras que no hayan sido inspeccionadas o no haya terminado el periodo de prescripción. Sin embargo, la Fundación considera que ha cumplido con los requisitos de concesión establecidos en la norma.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

Fdo.: El Secretario

Fdo.: El Presidente

FORMULACION DE CUENTAS ANUALES POR EL DIRECTOR GENERAL

En cumplimiento de lo dispuesto en la legislación vigente, el Director General ha formulado las cuentas anuales (balance, cuenta de resultados y memoria) de la Fundación correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018.

Asimismo, declaramos firmados los citados documentos, mediante la suscripción del presente folio anexo a las cuentas anuales, que se extiende en las páginas números 1 al 118.

Murcia, 6 de junio de 2019



D. Juan Antonio Segura Lucas
Director FUNDACIÓN CEPAIM,
ACCIÓN INTEGRAL CON
MIGRANTES

Transparencia Fund. Cepaim